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Baltijas valstis

atkal NATO

kandidātes
Viļņa, 18.febr. (BNS) ASV

Kongresa Pārstāvju palāta ceturt-

dienar republikāņu balsu vairāku-

mu pieņēma Nacionālās drošības

aktu, kurā par iespējamām kandi-

dātēm uzņemšanai NATO netieši

tiek nosauktas arī Baltijas valstis.

Akts pieņemts ar lietuviešu iz-

celsmes kongresmeņa demokrāta

Ričarda Durbinaierosinātopapildi-

nājumu. Dokumentāpar pirmajām
valstīm, kas pretendē uz iestāšanos

NATO, tiek nosauktas Ungārija,
Čehija, Slovākija un Polija. Tomēr

aktā norādīts, ka nākotnē NATO

var tikt uzņemtas arī citas bijušās

Eiropas komunistiskās valstis. Do-

kumenta papildinājumā teikts, ka

par tādām tiek uzskatītas Baltijas

valstis, Bulgārija, Rumānija un Al-

bānija, kā ari bijušās Dienvidslāvi-

jas un Padomju Savienības repub-
likas.

Panāktaislabojums, kaut ari ne-

tieši, atkal iekļāvis Baltijas valstis

NATO kandidātu principiālajā sa-

rakstā. Aktaapspriešanas laikāPār-

stāvju palātas ārlietukomitejas sē-

dē janvāra beigās Baltijas valstis ti-

ka svītrotas no šā saraksta, motivē-

jotar to, ka tās vēl nav gatavas līdz-

dalībaiNATO.

Lietuvas Ārlietu ministrijas pār-

stāvji nosaukuši to par kompromi-

sa risinājumu, kas ir labāks par ie-

priekšējo variantu, kaut gan nav pie-

ņemamsšāds Višehradas un Balti-

jas valstu atdalīšanasprincips.^

Pagājušajā gadā mirstība

ievērojami pārsniedza dzimstību

Anda Miķelsone

Rīga, 17.febr. "1994. gadā Lat-

vijā miruši par 17739 cilvēkiemvai-

rāk nekā dzimuši, tas ir, par 6000

vairāk nekā 1993.gadā.
Tieslietu ministrijas Dzimtsa-

rakstu departamenta direktoraviet-

nieceJanīnaVēbereDienaipastās-

tīja, ka pagājušajā gadā gandrīz vi-

sos Latvijas rajonos mirstībakriet-

ni pārsniegusi dzimstību. Vienīgi
Dobeles rajonā dzimstība ir bijusi
lielākanekā mirstība (piedzima 666

bērni, nomira659 cilvēki).

Pavisam 1994.gadā piedzima 24

580 bērni, kas ir aptuveni par 3000

mazāk nekā 1993.gadā (piedzima
27 589 bērni). Savukārt 1989. gadā

piedzima gandrīz 15 000 bērnuvai-

rāk—39 217 bērni.

Pagājušā gadā miruši42 319 cil-

vēki, 1993.gadā par 3000 mazāk

39 236cilvēki. 1989.gadā, salīdzinot

ar 1994.gadu, nomira par gandrīz
10 000 cilvēku mazāk 32 402.

Pagājušā gadā samazinājies ari

noslēgto laulību skaits 1994.g-

adā tika noslēgtas 11 386 laulības,

1993.gadā —l4605 laulības>

Iedzīvotāju dabiskais pieaugums Latvijā

Platacis atdzīvina

Lata Holdings
Akvilina Liepiņa

Rīga, 19.febr.Valstsadministra-

torsAinārsPlatacisdarbāuz valstsSIA

Lata Holdings ar šā gada 18.janvāra

pavēli pārcēlis divpadsmitLata Inter-

nationaldarbiniekus. Gada sākumā

Lata Holdings bija tikai divi darbinie-

ki —galvenā grāmatvede un šoferis.

Pēc tam, kad Zemkopībasminis-

trija pagājušā gada 16.novembrī bi-

jaatbrīvojusi MāriSproģi no darba

Lata Holdings, direktora pienāku-

muspēcAPlatacarekomendācijas
veic Dainis Dunkurs. D.Dunkurs,

pieņemot šos divpadsmit darbinie-

kus, saglabājis viņu līdzšinējo atal-

gojumu: komercdirektorei Irānai

Anševicai 920latu mēnesī,biznesa

speciālistiem 320—400 latu, angļu
valodas tulkam350 latu, sekretārei

datortehnikas operatorei 350 latu,
šoferiem 250, saimniecības pārzi-
nēm, kas ir arī apkopējas, 170

latu mēnesī. Direktora D.Dunkura

atalgojums ir 200 latu mēnesī.

APlatačarīcība radījusi neizpratni
Valstskontrolē, un tā nosūtījusi lū-

gumu Lata Holdings valsts pilnvar-
niekam Jānim Počam dot šīs ricī-

bas lietderīguma novērtējumu un

izskaidrojumu.
Pagājušā gada decembri saim-

nieciskā tiesaatzina Lata Holdings

par līdzatbildīgu valsts garantētu

kredītuapsaimniekošanā un pret to

ir vērsta parādu piedziņa aptuveni

par 1,3 miljoniem latu. Valsts kon-

trolepēc dokumentupārbaudes sa-

biedrībāLata Holdings atzinusi to

par nevajadzīgu un pat kaitīgu

struktūru, jo tā tērē valsts līdzek-

ļus un saimniecisko darbībuneveic.

Zemkopības ministrija neiebilda

šim vērtējumam un pagājušā gada
decembrī piekrita tūlītējai valsts

SlALataHoldings nodošanaiValsts

īpašuma fonda pārziņā, lai tas iz-

lemj, vai šī sabiedrība ir likvidēja-
ma vai saglabājama. Zemkopības
ministrija uzskata, ka 75 000 latu,

kas vēl ir Lata Holdings kontā, jā-
ieskaita valsts budžetā. Šādā situā-

cijā nav saprotams,kāpēc bija vaja-

dzīgs atdzīvināt tikpat kā neeksis-

tējošu valsts uzņēmējstruktūru un

darbinieku algošanai tērēt atlikušos

Lata Holdings līdzekļus.

Latvijas Krājaizdevu biedrība

atzīta par maksātnespējīgu
Baiba Melnace

Rīga, 18.febr.Latvijas saimnie-

ciskā tiesa ir atzinusi par maksāt-

nespējīgu kopdarbības sabiedrību

Latvijas Krājaizdevu biedrība. Tās

kreditori savas pretenzijas var pie-
teikt trīs mēnešu laikā, ziņo Latvi-

jas Bankas (LB) preses dienests.

Kā ziņo BNS, kopdarbības sa-

biedrība Latvijas Krājaizdevu bied-

rība nav darbojusies atbilstoši statū-

tiem un pieļāvusi finansiāluspārkā-

pumus, kaut gan LB jau vairākkārt

tai izteikusi brīdinājumu. Pērnāga-

da 2.jūnijā LB valde atteikusies pa-

garinātLatvijas Krājaizdevu biedrī-

bas licenciun uzdevusi sabiedrības

akcionāriem izveidotlikvidācijas ko-

misiju. Taču šī likvidācijas komisija

nav spējusi veikt sabiedrības likvi-

dāciju noteiktajā kārtībā, turklātLat-

vijas Krājaizdevu biedrības vadītāji

paziņojuši, ka sabiedrība nespēj pil-
dīt savas maksājumu saistības.

Tādēļ LB iesniegusi saimniecis-

kajā tiesā prasību atzīt šo kopdar-
bības savienību par maksātnespē-

jīgu, un tiesa pēc vairākām sēdēm,

kas notika no 30.janvāra līdz 2.feb-

ruārim, to arī atzinusi.

Kreditoru pretenzijas pieņems
tiesas ieceltā Latvijas Krājaizdevu

biedrības administratore indivi-

duālipraktizējoša zvērināta advokā-

teG.KaminskaRīgā, Muitas ielā !.�

LC spriež par izglītības attīstību
Anda Miķelsone

Rīga, 18.febr. Sestdien savie-

nības Latvijas ceļš rīkotajā konfe-

rencē Ijatvijas izglītības politika no-

tika domuapmaiņa starp izglītības

funkcionāriem un vadītājiem par

pašreizējām izglītības problēmām

un tom risinājumiem.
Konferencē notika domuapmai-

ņa par iespējamajiem izglītības fi-

nansēšanasjautājumiem, kā ari par

izglītības kvalitātes paaugstināša-
nu.

Izglītības un zinātnes ministrs

Jānis Vaivads uzskata, ka vienano

pašlaik būtiskākajām problēmām
izglītībā ir skolotāju zemais izglītī-
bas līmenis.

Rozentāls atkārtoti ievēlēts

ZS priekšsēdētāja amatā

Nellija Ločmele

Rīga, 19.febr.ParZemnieku sa-

vienības priekšsēdētāju partijaskon-

gress sestdien atkārtoti ievēlēja An-

dri Rozentālu.Viņš apsteidza vienī-

go sāncensi, valdes locekli Jāni Kin-

nu par desmit balsīm. Priekšsēdē-

tāja pirmāvietniekaamatākā vienī-

go kandidātu atkārtoti ievēlēja Iva-

ru Bārdiņu, betJ.Kinna turpmāk būs

Zigurda Tomiņa vietā partijas

priekšsēdētāja vietnieka amatā.

Kongress apstiprināja kārtību,kādā

tiks izvirzīti 6.Saeimaskandidāti.

Balsojuma rezultāti (par A.Ro-

zentālu 149, par J.Kinnu 139, asto-

ņi delegāti izsvītrojuši abus) rāda,

ka vairākums delegātu nepiekrīt
Aldim Jansonam, kas debatēs sa-

cīja: «J.Kinna ir lielākais ZS politi-

ķis šodien un ierindojas arī Latvi-

jas politiķu elitē. TV un prese zi-

ņo par viņu kā ZS smadzeņu cen-

tru utt. Tad vienreiz ļausim cilvē-

kam strādāt.»Priekšsēdētāja viet-

nieka vēlēšanās saņemot 203 bal-

sis J.Kinna trīskārt apsteidza otru

kandidātu Ludvigu Bitenu. Parti-

jas sekretāra amatā atkārtoti ievē-

lējaAntoniju Zundu, bet kongress

nomainīja revīzijas komisijas vadī-

bu. ZS valdē ievēlētiseši agrākie tās

locekļi A.Rozentāls, I.Bārdiņš,

J.Kinna, A.Berķis, V.V.Klīve un

Ivars Āboltiņš, kā arī jauni kandi-

dāti vēlēšanu centra koordina-

tors Ģirts Lūkins, Saeimas deputā-
tiGundars Bērziņš un Jānis Kokins,

Rīgas domesdeputāts Oskars Cau-

ne unTukuma organizācijas vadī-

tājs Agris Jaunkļaviņš. Z.Tomiņš iz-

pelnījās tikai 53 kongresa delegātu

atbalstu, kas bija stipri nepietieka-
mi, lai iekļūtu valdē.

Kongress nolēma,ka ZS vēlēša-

nu sarakstā var iekļaut tikaiZSbied-

rus, kas partijā iestājušies visamz 6

mēnešus pirms vēlēšanām. Kandi-

dātus izvirza tikai nodaļas, un kon-

gress atņēma centrālajai valdei tie-

sības izraudzīties divus kandidātus

katrā vēlēšanu apgabalā. Kongress
savā rezolūcijā aicināja Valsts prezi-

dentu atbilstoši tautas interesēm

lemt, vai 9.maijā doties uz Maska-

vu.

ZS goda priekšsēdētājs Valsts

prezidents Guntis Ulmaniskongre-
sā uzkavējās vairākas stundas un

piektdienas vakarāpiedalījās ari bas-

ketbola zibensturnīrā>

Kongresa organizētāji bija sagatavojuši
divus ziedu pušķus - bijušajam un jaunievēlētajam
ZS priekšsēdētājam, bet abi tika Andrim Rozentālam

ZS goda priekšsēdis Valsts prezidents Guntis Ulmanis

(no labās) un Jānis Kinna gatavojas basketbola

zibensturnīram.Foto - Raitis Puriņš, Diena

Boļševica solās tiesāties ar Naturalizācijas pārvaldes vadību
Jānis Trops

Ventspils, 18.febr. Krievijas

latviešubiedrības (KLB) priekšsē-

dētājaAustra Boļševica Ventspils fi-

liāles sanāksmē paziņoja, kapar ne-

patiesu savas organizācijas un tās

biedru apvainošanu un intelektuā-

lā īpašuma zādzību noviņiem gata-

vojas iesūdzēt tiesā Naturalizācijas

pārvaldes (NP) priekšnieci Eiženi-

ju Aldermani.

Kā Dienaipaskaidroja šīs biedrī-

bas juriste Iveta Nikolajeva, par ne-

patiesu apvainojumu viņi uzskata

EJMdermanesapgalvojumu Latvijas

televīzijā, ka KLB traucē naturalizā-

cijas procesa norisivalstī, pa labiun

pakreisi izplatot pašusacerētus jau-

tājumus un atbildeseksāmenu kār-

tošanai.lai iegūtu pilsonību. I.Niko-

lajeva atzina, kapēc biedrības lūgu-
matādus materiālustiešām ir saga-

tavojuši Latvijas Universitātes vēs-

turnieki. Tie izstrādāti, ņemot vērā

NP oficiāli ieteiktās vadlīnijas šajā

jautājumā. Taču, pēc KLB domām,
tās ir pārāk nekonkrētas un dažādi

tulkojamas. Ņemotpar pamatu tikai

šīs vadlīnijas, eksaminētajiem ir ne-

ierobežotas iespējas «izgāzt» jebku-
ru pretendentu.

«Esmu pilnīgi pārliecināta, ka tā-

dueksāmenu nevarētu nokārtot 90

procentu tagadējo Latvijas pilsoņu,
kur nu vēl Krievijas latvieši, kuru

vidū ir daudzvecu, slimu, maz sko-

lās gājušu cilvēku,» teica I. Nikola-

jeva.

Skolotājus satrauc streika

prasību aizkavētā izpilde
Anda Miķelsone

Rīga, 18.febr. Lai gan kopš

skolotāju streika pagājuši jau divi

mēneši, valdība vēl nav pieņēmusi
nevienu dokumentu, kas nodroši-

nātu streika prasību un
f

valdības so-

lījumu reālu izpildi.
Latvijas izglītības un zinātnes

darbiniekuarodbiedrības(LIZDA)

priekšsēdētājs Agris Olmanis sest-

dien Dienai pastāstīja, ka skolotā-

jus visvairāk uztrauc tas, ka vēlnav

apstiprināti dokumenti par algu re-

formuun algu aprēķināšanas prin-

cipiem. Izglītības darbiniekiem al-

gas pielikumu vajadzētu sākt sa-

ņemt par martu. Dokumentiem,
kas nodrošinātu algu reformu, va-

jadzēja būt izstrādātiem līdz l.feb-

ruārim.

Kā Diena jau rakstīja, pašreiz

vislielākās nesaskaņas starp Izglī-
tības un zinātnes ministriju un Fi-

nansu ministriju ir finansu jautāju-
mos. Izglītības darbinieku streika

prasība bija paaugstināt skolotāju

algas par 16%, par pamatu ņemot

reālāsalgas decembri,kad algupa-

lielinājums, salīdzinotar septembri,

bija 25,3%.

AOlmanis pastāstīja, ka Finan-

su ministrija, aprēķinot līdzekļus
skolotāju algu paaugstināšanai par

41,3%, par pamatu ir ņēmusi skolo-

tāju algas 1994.gada 31.augustā,
kad reāli tās bija tādas pašas kā

1993.gada novembrī, kad notikapē-

dējais algu paaugstinājums,

47,72 lati par slodzi.

Savukārt 1994. gada septembri
notikaskolotāju darbaapmaksas ta-

rifu maiņa un skolotāju vidējā alga

par slodzi tika palielinātalīdz 48,86

latiem.Pēc AOlmaņa aprēķiniem,
lainodrošinātušīs starpības izlīdzi-

nāšanu,budžetā būtu nepieciešams

papildus 1,8miljonus latu, kas ir ap-

tuvenipar 4% vairāk nekā pašlaik.

Izglītības un zinātnes ministrija Fi-

nansu ministrijaiiesniegusi piepra-

sījumu šim nolūkam rast iespēju

piešķirt papildus 1,2 miljonus latu.

Lai ar valdības pārstāvjiem pār-

spriestu pārējo streikaprasību izpil-

di, otrdienAOlmanimparedzēta tik-

šanās ar Ministru prezidentu Māri

Gaili.AOlmanispastāstīja, ka tikša-

nās laikā tiks pārrunāti četri galve-
niejautājumi: vecumapensiju izmak-

sas strādājošiem skolotājiem; skolo-

tāju tālākizglītošanas fonda izveide;

algu jautājums un skolu saimniecis-

kās dzīves problēmas. �

Vecākajai Latvijas studentu korporācijai - 125 gadi

Atzīmējot vecākās Latvijas studentu korporācijas Lettoniapastāvēšanas 125. gadadienu,
18.februārī Doma baznīcā notika svētbrīdis. Korporācijas dzimšanas dienai veltītie
svinīgie pasākumi turpinājās Latvijas Universitātes, Rīgas Latviešu biedrības un Rīgas
1.ģimnāzijas telpās. Patlaban Latvijā ir aptuveni 150 Lettonia biedru, bet pasaulē
Lettonia krāsas pārstāv ap 600 cilvēku. Foto - Jānis Buls, Diena

Nodokļu iekasēšana un reālais

nacionālisms - valdības prioritātes
Nellija Ločmele

Rīga, 19.febr. Valdības darbs

kā Latvijas ceļa vēlēšanu kampa-

ņas pamats tika akceptēts slēgtā
LC konferencē sestdien, kad Mi-

nistru prezidents Māris Gailis

starp nozīmīgākajiemvaldībasdar-

biem nosauca stingru nodokļu ie-

kasēšanu un plašu programmu

sveštautiešu integrēšanai Latvijas
sabiedrībā. M.Gailis un citi parti-

jas valdes locekļi LC biedru vidū

popularitāti kopš pagājušā gada

nogales nav zaudējuši, liecina LC

iekšienē veikta aptauja.
Konference akceptējaLC valdes

pirms nedēļas pieņemto lēmumu

vēlēšanukampaņu balstīt uz valdī-

bas paveikto, nevis izmantot lētu

populismu un nomelnotsāncenšus.

LC pārskatīs visus pirms Saeimas

vēlēšanām dotos solījumus un pa-

skaidros vēlētājiem, kāpēc daži so-

lījumi nav īstenoti, presei sacījaLC

priekšsēdētājs Valdis Birkavs, kas

konferencē uzstājās ar ziņojumu

par partijas darbu līdz vēlēšanām.

Savukārt Ministru prezidents Mā-

ris Gailis iezīmēja valdības tuvākos

uzdevumus—gādāt par iekšējo re-

sursu maksimālu izmantošanu,

stingri iekasējot nodokļus un ievie-

šot valsts alkohola monopolu; īste-

not reālu nacionālismu, rūpējoties

par naturalizācijas gaitu un sveštau-

tiešu integrāciju Latvijas sabiedrī-

bā, realizējot latviešuvalodas apmā-
cības programmu; cīnīties ar orga-

nizēto noziedzību, veikt kooperāci-

ju laukos.

LCbiedru aptauja (katrs biedrs

tika lūgts izveidot savu LC kandi-

dātu sarakstu 6.Saeimas vēlēša-

nām) liecinot, ka partijas kongre-
sā pagājušā gada nogalē ievēlētā

valde nav zaudējusi partijas bied-

ru uzticību, Dienaisestdien pastās-

tīja LC valdes sekretārs Indulis

Bērziņš. Kandidātu sarakstos bie-

ži esot minēts A.Gorbunovs,
M.Gailis, V.Birkavs, A.Panteļējevs,

I.Bērziņš un citi partijas valdes lo-

cekļi>

Laika ziņas
Šodien Latvijā mainīgs mākoņu daudzums, vietām neliels

lietus. Naktī snigs slapjš sniegs. Pūtīs dienvidrietumu vējš
5 10 m/s. Gaisa temperatūra dienā no +l° līdz +6°C,

naktī no 0 līdz +3°G Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat. Ainārs Platacis atdzīvina

Lata Holdings 4.lpp.

Skat. LC spriež 12.1pp Skat. Boļševica'sola 12.1pp.

3.lpp.

Jānis atnāca,

mietu neiedzina

Sports 6.lpp.

Vai

sertifikātu izmantošana

paplašināsies
7.lpp.

- —i—x i *

CENA Ls 0,12

9.lpp



KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

LZS nepamet pagātnes vagu
Ainārs Dimants Dienas komentētājs

w "% galveno Latvi-

jas notikumu

• pagājušajā ne-

dēļā, kura at-

balss pārskanēs ari šo nedēļu, kļu-
va labiorganizētais Zemnieku sa-

vienībaspirmsvēlēšanu kongress.
LZS nāca klajā ar jauno partijas

programmu, iepazīstināja ar solī-

tajiem nozaru, izņemot valsts dro-

šības (!), programmu projektiem
tie domātika vadonis valdības

darbībai pēc vēlēšanām un jāap-

stiprina vēlāk. Partijas programmā

LZS definē sevi kā «centrisku po-

litisku spēku, visas tautas, visu

grupu un šķiru partiju»—konser-
vatīvuun liberālu.Vienlaikuskon-

gress parādīja, ka LZS varētu ari

negatīvi ietekmēt Latvijas attīstī-

bu, sevišķi, ja zemsavieši īsteno-

tu katras partijas sapni—iegūtne-

dalītuvaru valstī ar vairākumu nā-

kamajā Saeimā.

LZS atšķirībā no LNNK un

LC —vēlas ari visas tautas vēlētu

prezidentu, ierosinot ļoti nopietni

grozīt Satversmi. «Astē mūsu

spēks,» par to Dienai teica jaunie-

vēlētais partijas Centrālās valdes

loceklis un ekspriekšsēdētājs Ai-

vars Berķis. Šī zemsaviešu «aste»

ir programmatiska atšķirība, kas

partijai velkas līdzi jau no trīsdes-

mitajiem gadiem, taču populistis-

ka, nevis atbilstoši mūsdienu Lat-

vijas apstākļiem argumentēta pra-

sība.

LZS atsaucas uz to, ka sabied-

riskās domas pētījumi rādot, ka

79,3% respondentu atbalsta visas

tautas vēlētaValsts prezidenta ins-

titūta ieviešanu. Taču tikpat labi

varētu pierādīt, ka lielākā daļa res-

pondentu ir, piemēram,'saldumu

mīļotāji, bet vai tāpēc ārsti sabied-

rības veselības labad ieteiks patē-

rēt vairāk saldumu?Ari politiķi, tā-

pat kā ārsti, nedrīkst iet sabiedris-

kās domas pavadā, viņu uzdevums

nereti ir pat pretējs vest sabied-

rību uz priekšu atbilstoši racionāli

argumentētai programmai.

LZS pauž argumentu,ka vispā-
rējās vēlēšanās ievēlētaValsts pre-

zidenta amatam ir jābūt kā līdzsva-

rotajam pret parlamentu, jo parla-
menta vairākumsvarot savas tiesī-

bas izmantot pretēji tautas intere-

sēm, kā tas, piemēram, esot noti-

cis, nevarot izlemtjautājumu par Sa-

tversmes aizsardzības biroja vadī-

tāja kandidatūru.Taču, pirmkārt,

nav iespējams pierādīt, ka visas tau-

tas vēlētsprezidents pārstāv tautas

intereses un ir atbildīgs, bet visas

tautasvēlētsparlaments un tā izvei-

dota valdībane. Otrkārt, SAB vadī-

tāja gadījumā kandidatūras izvirzī-

šana lielā mērā atkarīga tieši no

Valsts prezidenta viņa vadītās

Nacionālās drošības padomes uz-

devums ir nevis vilcināties, bet iz-

virzīt kandidatūru, kas apmierinā-
tu parlamenta vairākumu, jo pašrei-

zējai valdībai, kā zināms, navpastā-

vīga vairākuma Saeimā. Treškārt,

parlamenta vairākums nav abs-

trakts, bet tajā taču ietilpst ari LZS

frakcija. Tātad irjārunā parkonkrē-

tu partiju nostājas atbilstību tautas

interesēm, nevis par to, ka parla-
menta vairākums savas tiesības iz-

manto pretēji tām.

VienlaikusLZS nonākpretrunās

pati ar sevi, uzsverot, ka Satversme

jāpilnveido tā, lai netiktu skarti pa-

matlikumālabi sabalansētiepamat-

principi atsevišķu institūtu funkci-

jām un uzbūvei. Par kādu papildu
«līdzsvarošanu» tad var runāt, jaSa-

tversmē viss ir labi sabalansēts, kā

tas tiešām ir un kā to nepārprotami

pierāda visai stabilā šo institūciju sa-

darbība pašreizējā mūsu Satver-

smes noteiktajā parlamentārajā
nevis prezidentālajā iekārtā?

Citu postsociālistisko valstu pie-
redze liecina, ka visas tautas vēlēta

prezidenta institūcijas ieviešana ra-

da pilnīgi pretēju efektu prezi-
dents nereti visai atklāti konfrontē

arparlamentu, kārezultātā rodas va-

ras krīze, pastiprināsautoritārāsten-

dences un jauktā sistēma parla-
mentārāun prezidentālā demokrā-

tija arvien vairāk tiek pārveidota

par prezidentālu sistēmu. Līdz ar to

valsts attīstību arvien vairāk ietek-

mē nevis tautas intereses, bet vie-

nas personas egoisms. Piemēram,

Krievijā un Polijā šim nolūkam iz-

mantota nestabila konstitūcija
tas, ka attiecīgajai konstitūcijai for-

māli irpārejas raksturs. Paldies Die-

vam, Latvijas Satversme šajāziņā ir

stabila. LZS ierosinājums izstrādāt

Satversmes grozījumuspar vispārē-

jās vēlēšanās ievēlētaValsts prezi-
dentainstitūta ieviešanu ir solis uz

Satversmes destabilizēšanu. Papla-

šinotValsts prezidenta funkcijas
tas irvienīgais loģiskais solispēc vis-

pārējām Valsts prezidenta vēlēša-

nām —,var radītiekšējas pretrunas

Satversmē, izļodzīt to. Tas var no-

vest pie varas krīzes valstī, nemaz

nerunājot par to, ka tādā gadījumā
tiktu radīta iespēja palielināties ne-

gatīvaiārējai ietekmeiuz valsts poli-

tiku, piemēram, no Krievijas. Tātad

labāk nebūs (kā redzam, nav argu-

mentu,kas to pierādītu), varkļūt ti-

kai sliktāk, taču tik un tā LZS spītīgi
turas pie sava ierosinājuma. Reto-

risks jautājums —vai tā ir atbildīga

politika?

Raksturīgi, ka sabiedrotos šajā
darbāLZSrodtādos politiskos gru-

pējumos kā Saimnieks un Taut-

saimnieku politiskā apvienība, kas

citādi nemaz nav strauju reformu

piekritēji. Savukārt Latvijas Juristu

biedrības,kā arīkonservatīvo un li-

berāro partiju nostāja ir noraidoša.

Nekāda rezolūcija ar konkrētu

Satversmes grozījumu ierosināju-
miemkongresā pieņemta netika,un

tāds projekts ari nebija sagatavots.

Nebijapatpartijas vadības ziņojuma

par šo tematu. Tā vietāLZS līderis

Jānis Kinna tagad partijas

priekšsēdētāja vietnieks bija uz-

aicinājis uzstāties civiltiesību(!) spe-

ciālistu advokātu Andri Grūtupu,
kurš nemaz nav LZS biedrs. Viņš

propagandistiskā runā aizgāja pat tā-

lāk, nekā paudis Kinna un LZS

Valstsprezidentam jāpakļauj izpilva-

ra, tas jāievēluz sešiemgadiem. Ta-

ču Kinna no šīs runas nenorobežo-

jās, kongress to uzņēma ar vētrai-

niem aplausiem. Šī politiskā atrak-

cija ar Grūtupa pārcenšanos ir

simptomātiska un liecinapar parti-

jas politisko principu neskaidrību

šajā jautājumā, kas var kļūt bīsta-

ma Latvijas attīstībai.

Šie Satversmes grozījumi diem-

žēlliecinaari, ka vecais autoritāris-

magars LZS daļējisaglabājies. Rak-

sturīgi,ka partijas programmā, ku-

rā pāris lappuses veltītas ari LZS

vēsturei, nebūtnav novērtēta parti-

jas loma 1934.gada 15.maija auto-

ritārā apvērsuma sarīkošanāun tās

pašas Satversmes apturēšanā, to-

ties lasāms, ka LZS «vienmēr no-

raidījusi gan labējās, gan kreisās

galējības politikā». Politiskakļūda
vai kā? «Mēs postā nenolaižamro-

kas un nepametamaizsākto vagu,»

uzsvērts programmas noslēgumā.
Sociāliatbildīgas tirgus ekono-

mikas modelis, kas iezīmēts LZS

programmā,kāparādījakongress,
neretinonākpretrunā ar partijas ie-

rindas biedru noskaņojumu, kuri

prasa radikālu protekcionismu le-

vijas lauksaimniecībai. Tas nav ne

patērētāju, nevalsts interesēs. Sub-

sidējama nozare nevar kļūt par taut-

saimniecībaspamatu, betgan par

šķērsli Latvijas ceļā uzEiropas sa-

vienību. Zīmīgi, ka iestāšanās ES

nav fiksētaLZSprogrammākā par-

tijas darbības mērķis. Minētono-

skaņojumu apliecināja kongresa
vētrainie aplausi profesoramErvi-

damGrinovskim, kas aicināja stin-

gri noslēgt Latvijas lauksaimniecī-

bas tirgu, un LZS tautsaimniecības

programmas izstrādātāja Edmun-

daKrastiņa saņemtās tikai 44 bal-

sis (no aptuveni 300 delegātiem)

partijas Centrālāsvaldesvēlēšanās.

Irpar ko diskutēt arLZS>

PĒC PUBLIKĀCIJAS

Eiropas savienības jēga
Fragments no Čehijas prezidenta Vāclava Havela runas

Eiroparlamentā Strasbūrā 1994.gada martā

Atzīstos,
ka, iedziļinoties

Māstrihtas līgumā un

citos dokumentos, uz

kuriem balstās Eiropas
savienība, mana reakcija bijapret-

runīga. No vienas puses, neapšau-

bāmi ir paveikts vērā ņemams

darbs. Gandrīz vai nevar noticēt,

ka ir iespējams atrastkopēju struk-

tūru tik sarežģītām jauridiskajām
un ekonomiskajām sistēmām, ie-

tverot tik daudzEiropas valstu. Ir

apbrīnojami, ka radīti kopēji spē-
les noteikumi, izdomātivisi likum-

došanas, administratīvie un insti-

tucionāliemehānismi, kas ļauj šim

milzīgajam ķermenim darboties,
ka tik daudzkrāsainā politiskā vi-

dē ir panākta vienošanās par mil-

zīgi daudzāmkonkrētāmlietāmun

ļoti atšķirīgas intereses harmoni-

zētas veidā, kas apmierina katru.

Es atkārtoju tas ir ievērības cie-

nīgs darbs, kas rāda, ko spēj cilvē-

ka gars un prāts.

Un tomēr manu apbrīnu, kas

sākotnēji robežojās ar entuziasmu,

pamazām sāka apēnot traucējoša

pārmērības sajūta. Es jutos tā, itkā

ielūkotosabsolūti perfektas un ār-

kārtīgi meistarīgi uzbūvētas mo-

dernasmašīnas mehānismā. Izpē-
tīt šādu mašīnu kādam tehnisko

izgudrojumu pielūdzējam būtu bi-

jusi milzu bauda, taču man, cilvē-

kam, kura interesi par pasauli ne-

izsmeļ sajūsmināšanās par labi ie-

eļļotām mašīnām, šķita, ka trūkst

kaut kā svarīga—tā, ko, visai vien-

kārši izsakoties, varētu nosaukt

par garīgo vai morālo, vai emocio-

nālo dimensiju. Līgums skāra ma-

nu prātu, bet ne manu sirdi.

Dabiski, es neapgalvoju, ka pie-
tiek izlasīt šos dokumentusun nor-

mas, laiapjēgtu Eiropas savienības

būtību. Tas irtikaiformālskarkass,

kas iezīmē dzīves realitāti, un tā ir

vissvarīgākā. Un šīs realitātes pozi-

tīvās iespējas pārspēj visu, ko var

piedāvāt sausie dokumentuteksti.

Taču joprojām es netiku vaļā no

domas, ka šī mana sajūta it kā

es būtu saskāries ar precīzu mašī-

nu kautkādā nozīmē ir svarīga,

ka šī sajūta par kaut ko liecina vai

no kaut kā mūsbrīdina.

Lielās impērijas, komplicētās

pārnacionālās savienības vai valstu

konfederācijas, ko mēs pazīstam

no vēstures un kas savulaik deva

cilvēcei ko vērtīgu, bija ievēroja-

mas ne tikai ar savu administratī-

vo vai organizatorisko uzbūvi, bet

arī ar to, ka tās vienmērbija saistī-

tas ar garu, ideju, ētosu es pat

gribētu teikt: ar kādu harismatis-

ku kvalitāti, no kuras neizbēgami

izrietēja to uzbūve. Šīm savienī-

bām, lai tās darbotosun būtu dzī-

votspējīgas, vienmēr bija vajadzī-

ga uņ tām patiešām arī piemita

kāda emocionālas identificēša-

nās atslēga, kāds ideāls, kas uzru-

nā cilvēkus vai iedvesmo tos, vi-

siem saprotams vērtību kopums,
kurā katrs var būt līdzdalīgs. Šīs

vērtības ļāva cilvēkiem nest upu-

rus tās savienības labā, kurātie ie-

kļāvās, un ekstrēmosapstākļos pat

ziedot tai savu dzīvību.

Eiropas savienības pamatā ir

plašs vērtību kopums, kas sakņo-

jas antīkajā kultūrā un kristietībā,
2000gadu laikātopotpar to,ko mēs

tagad saucam par mūsdienu de-

mokrātijas, likumības un pilsonis-
kās sabiedrības principiem. Šim

vērtību kopumam ir savs skaidrs

morālspamats un savas nepārpro-
tamas metafiziskas saknes ne-

atkarīgi no tā, vai modernaiscilvēks

tās atzīst vai ne. Es negribu teikt,

ka Eiropas savienībai trūkst gara,

nokura var izaugt visi konkrētie rī-

cībasprincipi. Tačutas gan nozīmē,

ka šo garu ir daudz grūtāk saska-

tīt. Šķiet, ka tas pārāk labi noslē-

pies aiz sistēmisku, tehnisku, admi-

nistratīvu, ekonomisku, monetāru

un visādu citādu normatīvu kal-

niem, kas šo garu iemieso. Un tā

nugalu galādaudziemcilvēkiem vi-

sai saprotamu iemeslu dēj var ras-

ties priekšstats, ka Eiropas savie-

nība, izsakoties mazlietparupji, nav

nekas vairāk kā nebeidzamu pa-

skaidrojumu virkne par to, cik

daudz burkānu var eksportēt no

kaut kurienes uz kaut kurieni, par

to, kas noteiks cenu, kas to kontro-

lēs un kas varētusodīt vainīgos, ku-

ri pārkāptu šos noteikumus.

Lūk, tāpēc man šķiet, ka varbūt

vissvarīgākais uzdevums Eiropas

savienībai ir nāktklajā ar jaunu

un pilnīgi skaidru eiropeiskās atbil-

dībasformulējumu, kāpināt intere-

si par Eiropas integrācijas lielo no-

zīmi un ietekmiuz visu mūsdienu

pasauli un atjaunot tās ētosu vai, ja

jums tīk, harismu.

LasotMāstrihtas līgumu, šķiet,

ka, par spīti tā vēsturiskajam nozī-

mīgumam, būs grūti gūt entuzias-

ma pilnus atbalstītājus Eiropas sa-

vienībai.Tas neradīs patriotus, cil-

vēkus, kuri skaidri apzinās, ka šis

sarežģītais organisms irviņu dzim-

tā zeme vai viņu mājas, vai vismaz

daļa no viņu mājām.Ja šis dižaisad-

ministratīvais darbs, kam patiesijā-

atvieglo visu eiropiešu dzīve, ir ta-

pis un*izturējis laika pārbaudi, tad

tam acīmredzot jābūt kautkam vai-

rāk nekālikumuun noteikumu krā-

jumam.
Tam jāizteic un daudz skaid-

rāk nekālīdz šim mūsu īpašā at-

tieksme pretpasauli, pret cilvēka dzī-

viun galu galāpretvisu pasaules uz-

būviun kārtību.Daudz spēcīgāk ne-

kā līdz šim tam jāuzrunā miljoniem

eiropiešu dvēseļu, dodot ideju, vēs-

turisko misiju un impulsu darbībai.

Tam skaidri jāformulē pamatvērtī-

bas, kuras tas aicināts kopt un aiz-

stāvēt. Ir jārūpējas ari par emblē-

mām unsimboliem, kas vizuālipaus-

tu tājēgu. Katram ir skaidrijāsaprot,
ka šis nav tikaivalstu konglomerāts,
kas izveidots tīri utilitārosnolūkos,

bet gan dzīvs organisms, kas šādi

piepilda ilgas, ko lolojušas daudzas

apgaismoto eiropiešu paaudzes, zi-

nādamas, ka eiropeiskais universā-

lisms, ja to pārvērš politiskā realitā-

tē, spēj kļūt par satvaru daudz dro-

šākai cilvēkudzīvei mūsu kontinen-

tā. Vēl vairāk tas |r veids, kā pa-

nākt mūsu kontinenta patiesu ie-

kļaušanos, līdzar citiempartneriem,
mūsdienuglobālās civilizācijas mul-

tikulturālajāvidē.

Dabiski, mans nolūksnav pamā-
cīt Eiropas savienību, kas tai jāda-

ra. Es varu vienīgi pateikt, ko es kā

eiropietis vēlētos.

Es vēlētos, lai Eiropas savienī-

ba radītu savu hartu,kas skaidri de-

finētutās pamatidejas, jēgu unvēr-

tības, ko savienība tiecas iemiesot.

Skaidrs, ka šādas hartaspamatā ne-

var būt nekas cits kā noteikts Eiro-

pas pilsoņu morāles kodekss. Visi

šie lappušu simti, kur aprakstītas
vienošanās,uzkurām balstāssavie-

nība, ir jāsakopo zem vienkārša,

kristālskaidra un universāli izpro-
tama politiska dokumenta jumta,
un tam beidzot jārada skaidrība,

kas Eiropas savienība īsti ir.

Ja Eiropas pilsoņi sapratīs, ka tā

nav tikai anonīms birokrātisks

monstrs, kas ierobežo vai pat iznī-

cinaviņu autonomiju, betganvien-

kārši jauns cilvēku sabiedriskās dzī-

ves veids, kas patiesībā paplašina
viņu brīvības saturu, tad Eiropas sa-

vienībai nevajadzēs bažīties par sa-

vu nākotni. 4
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Jurkāns ir aizmirsis dažas patiesības
Kad politiskais darbinieksun Saeimas deputāts Jānis Jurkāns bei-

dzamajā laikā pauž savas rūpes par Latvijas kriev valodīgajiem iedzī-

votājiem, izskan šādas domas: nepiedodami pie mums ieilgst naturali-

zācijas process, tas kavē cittautiešu integrēšanos Latvijā; netiek ievē-

rotas krievvalodīgo intereses, tāpēc ir traucēta Latvijas sabiedriskā

saskaņa; Eiropas cilvēktiesību deklarācijā teikts, ka saskaņa ir vaja-

dzīgaunLatvijai būtu jādzīvo pēc Eiropasnormām;krievi, kas kopā ar

latviešiemcīnījās uzbarikādēm, nu ir piedzīvojuši vilšanos, jo nav izcī-

nīts tas, ko viņi cerēja, bet iznācis tas, kas ir; krievi vēlas būt lojāli pret

Latviju, bet latvieši to neļauj, jo nacionāli aprobežoti izprot lojalitāti;

Latvijas neatkarības atjaunošana šeit dzīvojošos iebraucējus ir pārstei-

gusi tik negaidīti un šokējoši, ka būtu jāizjūt pret viņiem cilvēcīga

līdzjūtība un izpratne; domaparkrievu atgriešanos tēvu zemē ir utopi-

ja, joKrievija viņus nevar uzņemtun viņiem tur nebūs labi.

Balstoties uz šādām tēzēm un operējot ar tām kā argumentiem,

Jurkāna kungs ir uzbūvējis savu politisko spriedumu sistēmu, kas

mums jaupazīstama. Taču Tautas saskaņas partijas vadītāja secināju-

mu veidošanā tiek aizmirstas vai ignorētas dažas patiesības, kas ir

skaidras bez īpašiem pierādījumiem. Latviešu tauta ir tikusi pakļauta

genocīdam un rusifikācijai, sekas vēl nav likvidētas, un mums jānod-

rošinās pret to turpināšanos. Liels skaits šeit dzīvojošo krievu jūt un

jutīs naidu pret neatkarīgu Latviju vienkārši tāpēc, ka tā kļuvusi neat-

karīga. Šie fakti nozīmē to, ka joprojām pastāv draudi,kas nepārtrauk-

ti jāapzinās un jānovērš. Bet Jurkāna kungs skaidro, ka viss jau pagāt-

nē, palikusi tikai latviešu atriebībaskāre, kas vēl traucē saskanīgi dzī-

vot. Pargalveno problēmu nu kļuvis piedošanas vainepiedošanas jau-

tājums. Laižotmanipulāciju apritē tādus jēdzienus kā iecietība, piedo-

šana, strīpas pavilkšana, tolerance, Tautassaskaņas partija ir uzņēmu-

si virzienu savam jaunajam politiskajam pavērsienam. Rezultātā nāku-

si klajā «Sabiedriskā un nacionālāizlīguma deklarācija».

Tie, kuru dēļ Tautas saskaņas frakcijas deputāts Jurkāna kungs

darbojas, viņu pratīs novērtēt un savas balsis Saeimas vēlēšanās no-

dos. Bet tie no okupācijas cietušieun netaisnībupārdzīvojušie, ku-

ri ar piedošanas saukļiem tiek sāpīgi aizskarti, saasinās visus spēkus

sašutuma protestiem, novēršotuzmanību no patiesām realitātēm.

AinisLejulūks

Krievijai ir jāsaņem sods

Pievienojos 30.janvāri Dienā publicētajai neatkarīgo rakstnieku vēs-

tulei, kurā nosodītaKrievijas agresija Čečenijā. Arī man liekas nepietie-

kamaun gļēva pārējo konfliktā neiesaistīto valstu, ari Latvijas, reak-

cija uz Krievijas klajo izaicinājumu visai civilizētajai pasaulei. Betto jau

ari varēja sagaidīt Tas viss jau tika izmēģināts bijušajā Dienvidslāvijā.

Tieši tāpatkā tur, ari Čečenijā ar federālokaraspēku uzbrūktiem fede-

rācijas pilsoņiem tautai, kas nevēlas šajā federācijā dzīvot un vēlas

realizētsavas teorētiski eksistējošās pašnoteikšanās tiesības.Teorētis-

ki tāpēc, ka vēl neviena impērija nav labprātīgi samierinājusies ar kād-

reiz iekaroto teritoriju zaudēšanuun, kā izrādās, starptautiskajās tiesī-

bās nav noregulēts tautu pašnoteikšanās tiesību realizēšanas mehā-

nisms. Un, jajau serbi civilizētāsEiropasvidūXX gadsimta beigās drīkst

nesodīti noslaucīt no zemes veselaspilsētas, vēstures un kultūras pie-

minekļus, par simtiem tūkstošu cilvēku dzīvībām nemaz nerunājot, tad

kāpēc gankrievi nedrīkst to pašu? Un to viņi ari dara, labi zinādami, ka

demokrātisko Rietumu cinisma pilnā politika ari šoreiz pievērs acis.

Rakstu šo vēstuli, lai aicinātu uz iespaidīgākām aktivitātēm Čečeni-

jas tautaslabā gan visu Latvijas sabiedrību, gan valsts augstākās amat-

personas. Varbūtder vāktparakstus protestam pret Čečenijā realizēto

genocīdu, kā mēs to daudzkārtlieliski pratām darīt paši savā labā. Vai

Nacionālo spēku apvienībai tenebūtuīstais darbalauks, turklāt atcero-

ties, ka tas ne mazāk vajadzīgs mums pašiem? Jane šodien, tad rit Kad

pasaulē notiek tik šaušalīgas lietas kā asinspirts Čečenijā, tad turpināt

klusēt nozīmē nevis vienkārši nepiedalīties, betgankļūt līdzatbildīgiem

šajos noziegumos. Galu galā ja sabiedrība klusē vai no tās puses

atskan tikai dažas balsis, tad lielajiem politiķiem ir daudz vieglāk

nāties vienīgi ar savām lielmērogabiznesainteresēm. Persijas līča karš

lieliski demonstrējapasaulei, ka, ja aizskartas tiek lielānaftas biznesa

intereses, tad ir iespējams ātri un efektīvi rīkoties to pašu taisnīguma

principu vārdā, kas citos gadījumos tiek pilnīgi ignorēti.

Krievijai ir jāsaņem saviem noziegumiem pret cilvēciadekvāts pa-

saules sabiedrības novērtējums un nosodījums un jāsaprot, ka ar tan-

kiem, aviācijas bumbām un līķu kaudzēm tā Eiropā netiks ielaista.

Vai ari taisnība izrādīsies nemirstīgajam Iļjičam, kas savulaik tika tei-

cis, ka cariskā Krievija ir tautu cietums. Pagaidām vēl šajā ziņā nekas

nav mainījies,atskaitotcara amata nosaukumu.Un demokrātiskieRie-

tumi to joprojām turpina akceptēt ar mūsu klusējošu piekrišanu.

Cik ilgi vēl?

Lauma Ērgle Rīgā

Diena PIRMDIENA, 20.FEBRUĀRIS, 1995
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RĪGAS DOMES

Vidzemes priekšpilsētas valde

pārdod izsolē labiekārtotu dzīvokļu īres tiesības:

Ilūkstes ielā 103/2-112

(4 istabu dzīvoklis, 71 kv.m, l.stavs),

Malienas ielā 76-28

(3 istabu dzīvoklis, 58,70 kv. m, 2.stāvs),

Dzelzavas ielā 76-108

(3 istabu dzīvoklis, 59.70 kv. m, 9.stāvs),

Dzelzavas iela 76/2-25
(3 istabu dzīvoklis, 61,90 kv. m, 7.stāvs),

Brīvības iela 407-6

(2 istabu dzīvoklis, 44,90 kv. m, 2.stavs),

Juglas iela 5/1-3
(2 istabu dzīvoklis, 42,76 kv. m, l.stavs),

Ilūkstes iela 109/3-34
(1 istabas dzīvoklis, 32,40 kv. m, 9.stavs),

Zirņu iela 3-34

(1 istabas dzīvoklis, 34,12 kv. m, 6.stāvs),

leriķu iela 58-205

(1 istabas dzīvoklis, 33,32 kv. m, 9.stavs),

Ilūkstes ielā 101/1-23
(1 istabas dzīvoklis, 33,90 kv. m, 3.stāvs).

Sākumcena Ls 65 par 1 kv. m.

Tālr. informācijai 553791.

Izsole notiks Rīgā, Brīvības ieļa 266,1995.gada l.marta pīkst.
16. Izsoles dalībnieku reģistrācija no 20.02.95. katru dienu no

pīkst. 16 līdz 17,117.kabinetā.

DATORTEHNIKA

'95

20.02.95.-23.02.95

2. Starptautiskā

datortehnikas un

telekomunikāciju

izstāde Latvijā

PASAULES TIRDZNIECĪBAS CENTRA,

RĪGĀ
10.0018.00

IZSTĀŽU ZĀLĒ "LATVIJA", 12.00-18.00

ar ielūgumiem 10.00-12.00

ŽURNĀLS

DATORTEHNIKA

iALTICfCONSULTANT!

perkprivatrpažumā Tres namus Rīgas centrā prestiža vies,

• nomā vai pērk veikalu, noliktavu, ofisu teķas Rīga.

lādzam atsaucību no māju īpašniekiem
un starpniekiem.

Adrese: Elizabetes iela 63 - 6 ist, LV-1050, &ga*. .>.:

Tālr.: 223095,227785,281445.

KVOĪO, i j
A/s EXI/07"0tūrisma*agentūra Latvia

Zotiua Jkudotfļ Holidays sakarā ar darbības

paplašināšanos

izsludina konkursu uz vakantām

- 3 ceļojumu aģentu vietām,
- 3 tūrisma operatoruvietām.

Nepieciešama

augstāka vai vidēja speciāla izglītība,
svešvalodas zināšanas (angļu, vācu vai spāņu),
prasme darbaar datortehniku,
vecums līdz 35 gadiem.

Pieteikumus konkursam un izglītības dokumentukopijas izsūtīt «

līdz 1.03.95. uz a/s EXVOTO biroju Rīgā, Ūoma laukumā 3, LV 1

1050.Tālr.211506.

Privātskola ar padziļinātu valodu apguvi

audzēkņus
sagatavošanas grupa un

skolēnus
1.-9.klases nākamajam mācību gadam.

Rīga, Prūšu ielā 13a.

Tālr. 264007 (vakaros).

DATORTEHNIKA
FIRMA "RD" PIEDĀVĀ

DARBOTIES RACIONĀLI!

DATORU SISTĒMAS

(kā arī to komplektējošās

daļas, printeri, skaneri u.c),

MONTĒTAS ASV

PAZĪSTAMĀS FIRMĀS

fIBM. AST. DFI. EVEREX u.c).

AR GARANTIJU,
PAR MINIMĀLĀM

CENĀM

AR GARANTIJU,

NE MAZĀKU PAR 1 GADU,

JŪS VARĒSIET lEGĀDĀTIES

PAR Šī VEIDA lEKĀRTU

MINIMĀLĀM CENĀM

LATVIJAS TIRGŪ.

DARBOTIES

RACIONĀLI

Konsultācijas, kā āri pirkuma noformēšana

firmas "RD" demonstrācijas salonā

Elizabetes ielā 23a, Rīgā
Tālr. 321847, 320371

dzīvokļu un ofisu remonts,
'projekti un dizains.

'ISALTA GALDNIECĪBAS IZSTRĀDĀJUMI.
Tālr.: (0132) 714-52-15,714-10-35, tālr./fakss: (013) 714-03-80

AUTOTRANSPORTA UN AUTOKRĀNA PAKALPOJUMI.

CELTNIECĪBAS MATERIĀLU PĀRDOŠANA

IUTI BIROJA MĒBELES

Baznīcas iela 4a,

Rīga, LV-1050

Tālr. 221026,

tālr./fakss (371) 8821399



KINO

Berlīnes lācis Alēnam Delonam
19.februārī - Berlīnes 45.starptautiskā kinofestivāla noslēgums

Dita Rietuma Berlīne

svētdienas rits, bet vaka-
IrāBerlīnes ZooPalasttiek

ļ I paziņoti 45.starptautiskā
I^a

" kinofestivāla uzvarētāji,
tādējādi noslēdzot vienu no promi-
nentākajiem pasaules kinoforu-
miem, kas tradicionāliiesāk gadalie-

lāko kinofestivālu (Berlīne—Kan-

nas—Venēcija) parādi. Šajā gadā
Berlināleatzīmēja apaļu savas pastā-

vēšanas gadskārtu, itkā piemērojo-
ties pasaulē plaši atzīmētajai kino

simtgadei. Tātad laimīgu dzim-

šanas dienu, kino!Ar šo lozungu pa-

ralēlikonkursa programmai, jaunā
vācu kino skatei, foruma program-

mai un bērnu filmufestivālam, Ber-

lināle Jāva gremdēties arī kino pa-

gātnē—tā jaunībā, atzīmējotvēl kā-

dusimtgadi. Komiķim BāsteramKī-

tonam cilvēkam, kurš nekad ne-

smējās,— šogad apritcienījams ve-

cums—lOO gadu. Berlināle piedā-

vājalielisku Bāstera Kītonafilmuret-

rospekciju. Citas retrospekcijas va-

ronis franču zvaigzne Alēns De-

lons kļuva par šā festivāla košā-

ko parādību.
Par tām pasaules kinomākslas

tendencēm,ko uzrādīja šā gada Ber-

līnes festivāls, lasietDienāturpmāk,
īsumā to varētu raksturot šādi: no-

mācošsaustrumukino (Ķīnas, Hon-

kongas) produkcijas īpatsvars, ne-

bijuši uzkrītoša homoseksuālās te-

matikas dominanteEiropas un Ka-

nādasfilmās, kā arī daži neveiksmī-

gi mēģinājumi lauzt amerikāņu ki-

noindustrijas trulumareputāciju. Šo

varonīgosoli tiecāsspert gan ar čet-

rām Oskara nominācijām apveltītā
Roberta Rodforda režisētā filma

Quiz Show, gan Roberta Bentona

Nobody's Fool ar Polu Ņūmenu gal-

venajā lomā, ganķīniešu izcelsmes

amerikāņu režisora VeinaVangafil-

mas Smokeun Blue in the Face, ku-

ru centrālās zvaigznes ir Hārvejs

Keitels (Klavieres, Sliktais leitnants,

Trakie suņi) un Viljams Hērts {Ga-

dījuma tūrists). Laigan patlaban žū-

rijas lēmums vēl ir zināms tikai pa-

šai žūrijai, Berlināleskuluāros klīst

runas, ka šogad Zelta lācis festi-

vālagalvenā balva—tiks tieši filmai

Smoke. Ironiski sentimentālā filma

par cilvēkiemmilzīgā pilsētā—Ņu-
jorkas Bruklinā, ir tā vērta. Taču

viens no Berlīnes lāčiem jau ir iegū-
lis kādas elitāras Parīzes mājas

plauktā. Tā saimnieks ir Alēns De-

lons, kura godināšana notika pie-

ktdienas vakarā Zoo Palast. Leģen-

dārajai frančuzvaigznei tika pasnieg-

tabalva par mūžaieguldījumu kino-

mākslā; ja atceraties, šādu balvu

pirms gada saņēma Sofija Lorēna.

Pēc aizkustinošās ceremonijas tika

demonstrēta slavenā filmaBaseins

arAlēnu Delonuun RomijuŠneide-

ri galvenajās lomās.Filmai ir samē-

rā skandalozareputācija, jo tiešitās

uzņemšanas laikānotika Delonaun

Šneideres vēlreizējāsatikšanāsneti-

kai uzekrāna, bet arī dzīvē. Jautāts,

kādēļ tieši šo filmuviņš ir izvēlējies

svinīgajam vakaram,ADelonsatbil-

dēja: «BaseināRomija ir savas kar-

jeras un skaistumakulminācijā. Bet

pati filma, neskatotiesuz kaislībām,

irdzīviapliecinošs, lielsks darbs. Tā

ir laimīga filma, un es arī esmu lai-

mīgs šeit, Berlīnē.» Berlīnē Alēns

Delons bija ieradies kopā ar savu

pašreizējo dzīvesbiedri Rozāliju van

Bremenu, bet Berlināles publika

skrēja skatīties dokumentālo filmu

par vēl vienu Delona sievieti le-

ģendāro Endija Vorhola mūzu, Vel-

vēt Underground solisti Niko. Savu-

kārtpreseskrēja uz tikšanos ar Alē-

nu Delonuun Rozāliju van Breme-

nu, kuras līdzdalībasarunā aprobe-

žojās ar sirsnīgu, mazliet izbrīnītu

smaidīšanu. Aktieris, kurš šogad

kļūs sešdesmitgadus vecs, iekaro-

jamediju pārstāvju simpātijas un sa-

jūsmu, preseskonferences sākumā

uzkāpjot uz galda, lai pamātu svei-

cienus arī tālāk sēdošajiem. Sirms

ezītis, veselīgs iedegums unstāja ne-

kādineļāva noticētzvaigznes solīda-

jam vecumam. Javien mēs nezinātu,

ka Delonakarjera sākās piecdesmi-
togadu beigās, kad Francijas kino tri-

umfējajaunais vilnis, viņa gadureālo

skaituvarētu samazinātpar pāris des-

mitiem. Delona vārds franču kino

gan saistās nevis ar jaunā viļņa reži-

soriem—Trifo, Godāru u.c,betgan

ar klasisko, tradicionālofranču kino

un tā meistariem.Viņš, ne mirkli ne-

mācījies aktieraprofesiju, iraktieris,

kura karjeru vainagosadarbībaar pa-

saules režijas ģēnijiem Viskonti,

Mikelandželo Antonioni, Klemānu,

Louzi. Tagad aktiera karjera gan ir

pieklusuši. Par to, kā ari par viņa

pašsajūtu Berlīnēun savas dzīves seš-

desmitajā gadā tika jautāts Alēnam

Delonam.

A.D. Esmu laimīgs šeit, Berlīnē,

sajūtot tik daudzmanveltītas uzma-

nības. Jāpiebilst, ka savas karjeras,

savas profesijas sakarāesmušajā pil-
sētā pirmo reizi. Priecājos, ka Berlī-

nes festivāls ir tik augstu novērtējis

manu darbu, manu kinokarjeru.
Šeit, Berlīnē, godina nejau mani,bet

to, ko esmu paveicis.

Jūs esat nospēlējis ļoti dažā-

das lomas 97 filmās, sadarbo-

jies ar lieliemrežisoriem...

Par karjeru varu teikt jūtu atbil-

dībupar visām šīmlomām.Man nav

kauna vai neērtības sajūtas ne par

vienuno tām. Pat vairāk man tās

visas patīk. Man patīk visas manas

filmas. Varbūt tādēļ, ka man ir biju-
si izdevība sadarboties ar Renē Kle-

mānu,LukīnoViskonti (Roko un vi-

ņa brāļi, Gepards—D.R.), Mikelan-

dželo Antonioni {Aptumsums
D.R.). Tačues apzinos,ka mana kar-

jera vienmēr ir bijis izņēmums, jo
man ir bijušas izvēles iespējas. Es-

mu varējis izvēlēties lomas, filmas,

režisorus. Es nevarētu teikt, ka man

irtuvākskāds viens kino žanrs. Ma-

ni saista jebkurš no tiem.Varbūt tā-

dēļ, ka dažādiemžanriemir dažāda

publika, betman kā aktierimgribas
patikt visiem. Es gribu«iekarot» vi-

su publiku. Kas ir bijis svarīgākais
manā karjerā un manā dzīvē? Tik-

šanās. Jo vispirms vienmēr ir kāda

tikšanās un tikai pēc tam ir ari fil-

ma. Tikšanās ar spilgtu personību,
kāds bija Viskonti. Viskonti man

kādreiz sacīja karjera ir kā māja,
kuru ir jāmāk būvēt. Viņš man mā-

cīja ielikt šīs mājas pamatus un tikai

tad celt pašu māju. Manuprāt, tā ir

stabila un ilga uz ekrāna esmu

jau 37 gadus.
Sešdesmit gadi ir vecums,

kad cilvēki mēdz atskatīties pa-

gātnē, pārdomāt to. Vai jūs paš-
laik jūtaties harmonisks?

Man liekas, ka tas ir pamanāms

jau pa gabalu. (Delons maigi palū-

kojas uz dzīvesbiedri—D.R.) Es ļoti
labi jūtos savā ādā, savā dzīvē. Un

tas,ka es šobrīd nefilmējos,man nav

problēma. Man irpietiekami daudz

citu lietu, ko darīt, un man ir laiks

gaidīt to darbu, to lomu, kas man pa-

tīk. Kas attiecasuz dzīves bilanci

es neieredzušādu svītras pavilkša-

nu un aritmētiskasdarbības. Esmu

dzīvs un vēl nevēlos neko rezumēt

Vai jums ir kāds nepiepildīts

sapnis?
Kad cilvēks beidz sapņot, viņš ir

miris. Manaprofesija ari ir līdzīga

sapnim, sapņa radīšanai. Uzdrīkstos

apgalvot ka mana dzīve irbijusi sap-

nis.

Vai jūs kādreiz esat pievilts?
Ir divējāda nodevība draudzī-

bā, personiskajā dzīvē un biznesā.

Taču tikai topirmo nodevībuvar uz-

skatītpar īstu nodevību, kas tevi var

satriekt un ievainot Tas, ka manu

lomu kino galu galā nospēlē kāds

cits, maninekad nav sāpinājis. Tāne-

kādāgadījumā nav nodevība.

Jūs ar tādupatosu runājat par

savu profesiju, betpats patlaban

nefilmējaties...

Taču tas nebūtnenozīmē, ka es

spēlētu sliktākkā agrāk. Man tagad
ir ļoti daudzko darīt Manaprivātā

dzīve, manibērni. Galu galā ir trīs

lietas, kas man padodas lieliski,

mans darbs,joki unbērnuradīšana.

Kāda ir jūsu attieksme pret

seksualitāti šodienas filmās?

Savālaikā es pats esmu filmējies

šokējošās ainās. Taču, jafilmāšīs ai-

nas nav pašmērķis, ja tajā ir vēl kas

cits talants, jēga, tad neredzu va-

jadzību vilkt«drikst—nedrīkst» ro-

bežas.

Jūs esat bijis režisors divām

filmām.Kas jūs pamudināja pie-
vienoties aktieru režisoru plejā-

dei, nostājoties līdzās Redfor-

dam, Ņūmenam?
Vienmēresmu uzskatījis, ka ak-

tieris ir tikai interpretētājs, bet īs-

tais darbaautors, radītājs ir režisors.

Mani vienmēr irvilinājusi režisūra,

scenāriji. Un galu galā varbūt tas bi-

ja arī egoisms, jo daudzi aktieri uz-

skata, ka viņi noteikti sev būs labā-

kie režisori.

Jūsu paaudzes aktieri bija pē-

dējās Eiropas kinozvaigznes,

tam sekoja Eiropas kino kā

zvaigžņu kino noriets.Kāpēc jūs

nekļuvāt par ASV kino seju?

Domāju, ka katraipaaudzei ir sa-

viaktieri un savas sejas. Ungan jau
ari Eiropas kino un skatītāji atgrie-
zīsies pie zvaigznēm. Cilvēkiem ir

nepieciešamas pazīstamas sejas uz

ekrāna. Kad beidzās Kerija Gran-

ta, Gregorija Peka ēra klasiskā

Holivuda—arivisi apraudāja zvaig-

žņu kinobojāeju. Tas nebija uz ilgu
laiku. Pats es nekadneesmu gribē-
jis iekļauties ASV kino sistēmā, lai

gan man ir bijuši piedāvājumi. Da-

žus no tiem esmu pieņēmis, un tas

man ļauj teikt, ka esmu filmējies
Holivudā, bet manā dzīvē, paldies

Dievam, nekad navbijis Holivudas

periods.
Jūs esat jaunāviļņa līdzgait-

nieks, taču nekad neesat filmē-

jies jaunāviļņa filmās. Kāpēc?

Trifo man kādreiz teica—es ne-

gribu tevi filmēt, jo man ir bail no

zvaigznēm. Domāju, ka jaunā viļņa
režisoriem es simbolizēju to kino,

ko viņi nepieņēma tradicionālo

frančukino. Tikai astoņdesmito ga-

du beigās notikamana sadarbība ar

Godāru filmāJaunais vilnis, kas bi-

jacieņasapliecinājums frančukino

pagātnei un lieliska pieredzes gū-
šanas iespēja, sadarbojoties ar šo

režisoru.

Jūsbieži identificē ar jūsu lo-

mām, jūsu ekrāna varoņiem.
Kas ir tas, kas neļauj apgalvot

Alēns Delons uz ekrāna un

dzīvē ir viens un tas pats?
Pamatā tā ir mana privātā dzīve

mana sieva, bērni, kas radušies

no mūsu savienības. Nezinu,vai ma-

na karjera turpināsies, bet zinu no-

teikti, ka turpināsiesmana presonis-

kā dzīve un mana ģimene. Un tas,

manuprāt, ir būtiskākais.^

Alēns Delons
Foto - EPA—A.F.I.

TELEFONAKCIJA

Ir jādeklarē, nav jādeklarē...
Sarma Kočāne

ValentīnaKrompāne

Uz lasītāju jautājumiem par ienākumu deklarāciju un pazi-
ņojumu par ienākumu nedeklarēšanu aizpildīšanu atbildēja Lat-

vijas Republikas valsts ieņēmumu dienesta ledzīvotāju ienāku-

mu nodokļu sektora vadītāja ValentīnaKrompāne.

Viņa atzina, ka šī lieta vienkāršam mirstīgajam ir grūti izpro-

tama, tādēļ ir gatava sniegt informāciju jebkurā laikā pa tālruni

222895.

Kas tiek uzskatīts par attais-

nojošu dokumentuārstniecības

izdevumuaprēķināšanai?

Kvītis, kuras jūs saņemiet medi-

cīniskajās iestādēs.

Līdz kuram datumamvar ie-

sniegt deklarācijas?
Līdz l.martam.

Es strādāju Zemgales

priekšpilsētā, bet dzīvoju Lat-

gales priekšpilsētā. Kur jāies-
niedz deklarācija?

Dzīves vietā.

Manir divas mājas, no vienas

man nāk ienākumi, bet no otras

ne, tā ir bēdīgā stāvoklī un jāre-

montē. Vai ienākumus no vienas

mājas es varu rakstīt kā izdevu-

mus otras mājas remontam?

Jajums par otro māju ienākumu

nav, nevar būt ari izdevumi—tā no-

saka likumsja tie ir īres nami, tad

var izmantot

Ziemeļu rajona nodokļu in-

spekcijas darbalaiks irno pulk-
sten 10 līdz 16 vai 17.30. Kā

lai cilvēks, kas strādā, izstāv ga-

rās rindas?

Mēs esam izsūtījuši vēstules vi-

sām inspekcijām, lai tās nodrošina

iespēju cilvēkiem aizpildīt deklarā-

cijas arī vakaros un brīvdienās.

Zinātnes vai mākslas darbs

realizēts 1994.gadā, bet tapis

1993.gadā, tad bijuši ari visi iz-

devumi. Kā ir ar nodokļu aprē-

ķināšanu?
Tievisi skaitās 1993.gada ienāku-

mi un nav jādeklarē.
Ja irvairāki uzņēmējdarbības

veidi, vai ienākumijādeklarē par

visiemkopā?
Protams.

Vai namīpašuma apdrošinā-
šana ir attaisnoti izdevumi?

Tas viss ir noteiktslikumā.Tie ir

izslēdzami.

Man ir māja, tās viena daļa ir

laba, to varētu izīrēt, bet otra jā-
remontē. Vai līdzekļi, ko es ie-

guldīšu, tiks atrēķināti?
Remontam jā, bet ne jaunai

celtniecībai.

Esmu strādājoša pensionāre.
Vai man jāuzrāda ari pensija?

Nē, tikai jūsu darbaalga.

Kāpēc jāaizpilda tie paziņoju-
mi par ienākumu nedeklarēša-

nu? Jumstaču tas viss ir zināms!

80% iedzīvotāju gada ienākumi

tālu atpaliek no 4000 latu. Kā-

pēc viņiem jāstāv tajās vājprātī-

gajās rindās?Vispirms bija jāstāv

pie reģistrācijas, tad pēc sertifi-

kātiem, tagad atkal.

Mēs tikai izpildām valdības liku-

mus. Taču rindājums nav jāstāv. Pa-

ziņojumus varat aizsūtītari papastu.
Man darba grāmatiņa ir mā-

jās, es strādāju uz līguma.
Vainodokļu grāmatiņajums dar-

ba vietā ir?

Kā lai es to zinu?

Ja nav, tad jūsu grāmatvedībai
navtiesību...

A, tā man ir gan!
Jūs saņemsiet paziņojumu par

algas nodokli no jūsu grāmatvedī-
bas, redzēsiet savus ienākumus, no

kuriemaprēķināts nodoklis, un tad

aizpildīsiet vai nu deklarāciju, vai

paziņojumu par ienākumu nedek-

larēšanu.

Mana meita ir ārzemēs cie-

mos,viņa tur nestrādā. Kāviņai
jāaizpilda deklarācija?

Vai šeit viņai ir kādi ienākumi?

Nē.

Tad nekas nav jāaizpilda.
Ja saņem tikai bērnu pabal-

stus, vai kaut kas ir jādeklarē?
Nē.

Esmu fotoamatieris.Pagāju-

šajā gadā saņēmu godalgu
5000 angļu mārciņu no Angli-

jas. Vai tā jāraksta deklarācijā?
Nav jādeklarē. Ja šī summa ap

likta ar nodokļiem, tad tas jau ārze-

mēs ir izdarits.

Saņemu 50 latus mēnesī.

Kāds sods mani sagaida, ja es

neizpildīšu paziņojumu par ie-

nākumu nedeklarēšanu?

Sodi nav paredzēti, taču mēs pa-

ļaujamies uz cilvēku atsaucību.

Ja mans vīrs pagājušā gadā

nav strādājis, vai viņš var skaitī-

ties par manu apgādājamo?
Tas jānoformē nodokļu inspekci-

jā tadvarēsiet saņemtatvieglojumus.
Kas var būt apgādājamie?

Sieva, vīrs (bet tikai laulātie), ne-

pilngadīgiebērni un bērni, kas mā-

cās, līdz 24 gadu vecumam (ari tad,
javiņi mācās ārzemēs). Nestrādājo-
ši vecāki, kuri nesaņem pensiju. Ap-
gādībā vai aizbildnībāesošas perso-

nas. No 1994.gada novembraari per-

sonas, kuras saņem pensiju par ap-

gādnieka zaudējumu un invalīdino

bērnības līdz 16gadu vecumam.

Sievas izdevumi par medicī-

nisko aprūpi pagājušajā gadā ir

90 latu. Vai var 60 latus skaitīt

viņai, bet 30 man?

Jā, ja sieva ir jūsu apgādībā. Bet

ja viņa strādā, tad nevar.

Vai aizņēmumi jāuzrāda dek-

larācijā?
Nav jādeklarē.

Ja es pārdoduzemi, māju vai

mašīnu, vai tas jāraksta dekla-

rācijā?
Savas mantas realizāciju ar ienā-

kuma nodokli neapliek.
Esmu pierakstīta Madonas

rajonā,bet strādāju Rīgā. Kur jā-
aizpilda deklarācija?

Tur, kur saņēmāt nodokļu grā-

matiņu, savā dzīves vietā.

Vaipaziņojumampar ienāku-

mu nedeklarēšanujābūt tieši tā-

dā formā, kā tas nodrukāts?

Mēs šo formu mainām. Nevaja-
dzēs uzrādīt ienākumus, pietiks ar

to, ka cilvēks ienākumusnedeklarē.

Zvana no Jūrniecības departa-

menta. Cilvēki prasa, vai jādekla-
rē ari dividendes un pajas?

Nē.

Kas mums jādaraar tiem cil-

vēkiem, kuri gada laikāatbrīvo-

ti no darba?

Paziņojums par algas nodokli bi-

jajāaizsūta nodokļu inspekcijai tūlīt

pēc atlaišanas, otrs eksemplārs jāiz-
sniedzcilvēkam. Deklarāciju vai pa-

ziņojumu par nedeklarēšanu katrs

aizpilda pats.
Nav vēl visi nepieciešamie

normatīvieakti!

Ir, tie bija publicēti 15.februāra

Latvijas Vēstnesī.

Kurš analfabēts sastādījis

deklarācijas?
Tās sastādītas pēcFinansuminis-

trijas instrukcijas.
Manameitanestrādā, viņa ir

studente, znots ari un vēlirmaz-

dēls.Parkuriem cilvēkiem man

pienākas atvieglojumi?
Cik apgādājamo ierakstīti jūsu

nodokļu grāmatiņā?
Tikai meita.

Likums nosaka, ka apgādājamie
var būt tikai bērni, nevis mazbērni.

Tie likumiir nepareizi!

Tā ir, taču neko nevar darīt!

Vai paziņojums par algas no-

dokli man jāiesniedz finansu

inspekcijā?
To jau izdarījusi jūsu grāmatve-

dība.

Daudzi mūsu firmas cilvēki

strādā Valgā. Ko darītar dekla-

rācijām?

Pastāvīgajiem iedzīvotājiem jāde-
larē ari ārzemēs gūti ienākumi.

Daudzi ir ilgstošos ārzemju
komandējumos.

Tadjums jāraksta iesniegums, lai

Valsts ieņēmumu dienests pagarina

deklarāciju iesniegšanas termiņu.
Ar kādiem dokumentiemva-

ru apliecināt, ka neviens cits ma-

nā vietānav maksājis par medi-

cīnisko aprūpi?

Izziņa no darba vietas.

Dēls dienēja armijā, nekādu

ienākumu viņam nebija.
Tad ari nekas nav jādeklarē.
Mani pagājušogad atlaida no

darba,samazinot štatus. Pēc tam

saņēmu bezdarbniekapabalstu.
lenākumijādeklarē par to laiku,

kamēr jūs strādājāt.
Mansvīrs ir jūrā unnevarēs aiz-

pildīt deklarāciju līdz I.martam.

Tiekizstrādātasavstarpēja vieno-

šanās. Viņam tas būs jāizdara mē-

neša laikā pēc atgriešanās krastā.

Ja bijušas daudzas darba vie-

tas, vai deklarācija jāraksta par vi-

sām?

Jā, visas jāsaliek kopā.
Es nestrādāju.
Tadjums ari nekas nav jāpilda.
Bettad man nedos pilsonību!
Tam nav nekāda sakara>

ValentīnaKrompāne.
Foto - Uldis Briedis, Diena
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Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija
rolr.: 332082

Fakss: 1 -7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRAS VALDE

11. 01. 95. APSTIPRINĀJUSI
PRIVATIZĒ jAMĀS VALSTS FIRMAS

"RĪGAS RAUGS" PRIVATIZĀCIJAS

NOTEIKUMUS.

Privatizējamā objekta atrašanās vieta -

1. Ganību dambis 27, Rīga, LV -1045.

Objekts tiek privatizēts, pārveidojot akciju sabiedrībā.

Objekta nosacītā cena - Ls 389 160.

Akciju sadalījums kvotās:

•kontrolpakete 51 %

(maksāšanas līdzekļi: latos - 95,5%,

privatizācijas sertifikātos - 4,5%);
•objekta darbiniekiemun pensionāriem par sertifikātiem

pārdodamā akciju daļa - 21,7%

( maksāšanas līdzeklis: privatizācijas sertifikāti -100% );
•publiskajā piedāvājumā par sertifikātiem pārdodamā

akciju daļa - 24%

( maksāšanas līdzeklis privatizācijas sertifikāti • 100% );
•akciju rezerve - 3,3% : valdei un padomei -1,3%

tikai latos, 2% sertifikātos.

Tiek izsludināta akciju kontrolpaketes izsole, kas notiks

1995. gada4. martā. Privatizācijas subjekti aptieciņājumu iegādāties

kontrolpaketi saskaņā ar apstiprinātajiem noteikumiemvar iesniegt

Privatizācijas aģentūrā līdz 1995. gada28. februārim pīkst. 16.00.

Pirmāparakstīšanās kārta uz akcijām objekta darbiniekiemun

pensionāriem notiks no 1995.gada 27. februāralīdz 10. martam.

Rīgā. 1. Ganību dambī 27. administrācijasēkā.

Par parakstīšanos uz atklātās parakstīšanās piedāvājuma

pārdodamajām akcijām tiks paziņots papildus.
Ar objekta privatizācijas noteikumiem var iepazīties

Privatizācijas aģentūrā

(Rigā, K. Valdemāra ielā 31, 2.stāvā)

darba dienās no pīkst. 10.00 līdz 12.00

un no pīkst. 13.00 līdz 16.00.

Tālr. 321131.

BALTIC CONSULTANTS
* darba alga 90 is.

teļa 63-6 k

223095.

Privatizācijas aģentūra

K. ValdemSra iela 31, īālr.: 332082

Rīga, LV-1887, Latvija Fakss: 1 -7830363

1995. GADA 25. FEBRUĀRĪ TIEK RĪKOTA

IZSOLE. KURĀ TIKS PĀRDOTA VALMIERAS

NAFTAS BĀZES AKCIJU KONTROLPAKETE.

Akciju kontrolpaketes lielums
-

60% no nosacītās cenas jeb Ls 114 000.

Maksāšanas līdzekli par kontrolpaketi
67% lati un 33% privatizācijas sertifikāti.

Ar minētā objekta privatizācijas noteikumiem var iepazīties
un pieteikties uz izsoli līdz š. g. 21. februārim

Privatizācijas aģentūrā (K. Valdemāra ielā 31, Rīgā)
darba dienās no pīkst. 9. 00 līdz 12. 00

un no pīkst. 13. 00 līdz 16. 00.

Tālr. 334652 vai 321929.
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Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31, Tālr.: 332082

Rīga, LV-1887, Latvija Fakss: 1 -7830363

1995. GADA 25. FEBRUĀRĪ TIEK RĪKOTA

IZSOLE, KURA TIKS PĀRDOTA MADONAS

NAFTAS BĀZES AKCIJU KONTROLPAKETE.

Akciju kontrolpaketes lielums
-

60% no nosacītās cenas jeb Ls 162 000.

Maksāšanas līdzekli par kontrolpaketi
48% lati un 52% privatizācijas sertifikāti.

Ar minētā objekta privatizācijas noteikumiem var iepazīties
un pieteikties uz izsoli līdz š. g. 21. februārim

Privatizācijas aģentūrā (K. Valdemāra ielā 31, Rīgā)
darba dienās no pīkst. 9. 00 līdz 12. 00

un no pīkst. 13. 00 līdz 16. 00.

Tālr. 334652 vai 321929.

w) onninen lat
Lielākās Somijas siltumtehnisko, santehnisko, vēdinās'anas un elektrotehnisko preču

vairumtirdzniecības firmas ONHIHEH 0Y meitas firmai OHHIHEH LAT

■ VAJADZĪGI:
• siltumapgādes, santehnikas,

vēdināšanas, saldēšanas iekārtu

TIRDZNIECĪBAS INŽENIERIS
PRASĪBAS: augstākā izglītība, darba pieredze celtniecībā, projektēšanā vai ekspluatācijā
minētajās nozarēs, latviešu, angļu un krievu valodas zināšanas, autovadītāja tiesības.

• ātrās apkalpošanas
NOLIKTAVAS VADĪTĀJS

PRASĪBAS: augstākā izglītība, latviešu, angļu un krievu valodas zināšanas, autovadītāja tie-
sības; priekšrocības pretendentiem arpieredzi līdzīgā darbā vai darbā transporta kopānijā.

lesnieguma vēstuli, uzrādot tālruņa numuru, ONNINEN LAT
un Curriculum Vitae angļu valodā lūdzam nosūtīt A.K. 16
10 dienu laikā pēc sludinājuma publicēšanas uz adresi: Rīga LV 1013

Rietumu Banka - success forever

mina» iz de?vī g s ku

csto" valūtu konvertēšana BKV un citās "mīkstās* valfitās

□ Krievija

Q Ukrainā

□ Baltkrievijā

□ Azerbaidžāni

G Turkmēni)!

□ fadŽikH

□ Kazabija

□ Kirgīzijā

□ Uzbcikijā

ū Lietuvā

Rietumu Banka
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Firma Lata International ir

viens no lielākajiem Lata Holdings
debitoriem kopējā parāda sum-

ma ir aptuveni 3,5 miljoni latu. Sa-

karā ar Lata Internationalatzīša-

nu par maksātnespējīgu Lata Hol-

dings ir izvirzījusi pretenziju nolū-

kā atgūt šo naudu. Tā kā Lata In-

ternationalrīcībā šo miljonu nav,

Lata Internationalmēģina parādu

atdot«graudā», tas ir, nododotLa-

ta Holdings 753,5 tonnas premik-

su (lopbarības minerālpiedevas

red.). Sie premiksi vairāk nekāmil-

jona ASV dolāru vērtībākā Pasau-

les bankas rehabilitācijas kredīts

tika saņemti 1994.gadāun bija do-

mātiputnubarības papildināšanai,
taču līdz šim laikam izdevies re-

alizēt aptuveni pusi. Vēl palikuši

krājumi 731 393,25 USD vērtībā,
taču to pārdošana sokas ļoti gau-

si. Reizēar premiksiem noLata In-

ternationaluz valsts sabiedrībuLa-

ta Holdings pārnāca arī Lata Inter-

national darbinieki, kuri, pēc

Valsts kontroles vērtējuma, kļuvu-
ši Lata International nevajadzīgi.

Paskaidrojumā Valsts kontrolei

Lata Holdings direktors D.Dun-

kurs raksta: «Minētie darbinieki

pēc vienošanās ar Lata Interna-

tionaladministrāciju pārcelti dar-

bā uz valsts SIA Lata Holdings sa-

karā ar izvirzītopretenziju pretSIA

Lata International.Pavēlē minētie

speciālisti nepieciešami šo premik-
su realizācijai.» Tā kā šie darbinie-

ki Lata Holdings tika pieņemti pār-

celšanas kārtībā, D.Dunkurs uz-

skata,ka, saglabājot viņiem līdzši-

nējo atalgojumu, darbalikumdoša-

na nav pārkāpta.
A.Platacis Dienai teica, ka vi-

siem Lata Internationaldarbinie-

kiem ir saglabātas tādas pašas al-

gas, kādas bija tad, kad viņš sācis

pildīt administratora pienākumus.
Par 100 latiemtika samazinātaEdī-

tes Jansonesalga (līdz tam 1400 do-

lāru un 500 latu), jo viņa tika atbrī-

vota no ģenerāldirektores pienāku-
miem, bet pēc tam uzaicināta strā-

dāt Lata Internationalpar konsul-

tanti. Šos pienākumus viņa veica

līdzpat šā gada 9lebruārim, kad sa-

skaņā ar Centrarajona tiesas lēmu-

mu tika apcietināta. «Ja es vienpu-

sīgi mainītu darbiniekualgas, viņi
aizietu prom, un ko tad es darītuuz

premiksu kaudzes? Ja nebūs spe-

ciālistu, kas realizē šos premiksus,

Latvijas valsts zaudēs vismaz 700

000 dolāru. Uzskatu, ka speciālisti,
pārdodotpremiksus, atpelna savu

algu. Es nezinu citus speciālistus,
kas varētu veikt šo darbu,» tā

APlatacis. Viņš informēja, ka 1 kg

premiksu maksā 1,5 dolārus, 1 kg

putnu barībaspapildināšanai jāizlie-

to 10 g. Latvijā 7001 minerālpiede-

vu nav iespējams pārdot, tāpēc tiek

meklētas iespējas realizēt tās ārpus

Latvijas, un to varot izdarīt tikai cil-

vēki, kas ar šiemjautājumiemir no-

darbojušies un kam ir vajadzīgie
kontakti. Uz Dienas jautājumu,kā-

pēc šie speciālisti nevarēja arī turp-

māk nodarboties ar premiksu rea-

lizāciju, būdamiLata International

darbinieki, kāpēc premiksi bija jā-

nodod valsts uzņēmumam Lata

Holdings, Platača kungs atbildēja,
ka viņšLata Internationalnenodar-

bojas ar biznesu, bet gan ar šīs sa-

biedrības likvidāciju. Uz Lata Hol-

dings pārceltie speciālisti ir realizē-

juši premiksus 13 000 latu vērtībā,

betviņu algu izmaksām mēnesī va-

jadzīgi 4380 lati. APlatacis izteica

sašutumu, ka Valsts kontrole uz-

traucas par darbiniekualgām: «Tā

vietāValsts kontrolei vajadzēja jau-
tāt, kas un kāpēc tos premiksus Lat-

vijai nopirka un kas maksās par zau-

dējumiem, vajadzēja domāt,kā pa-

līdzēt atgūt premiksos ieguldīto
naudu.Visvieglākais būtu premik-
sus aizvest uz izgāztuvi un norak-

stīt, ko tad teiktu Valsts kontro-

le?»

Pretēju viedokli par Lata Hol-

dings iesaistīšanukredītu atmaksā-

šanā izteica Zemkopības ministri-

jas Likumības departamentadirek-

tors Viktors Elksnis: «Lata Interna-

tional pasludināšanas par maksāt-

nespējīgu mērķis bija panākt, lai

valsts atgūtu valdībasgarantētos ār-

zemju kredītus, kas bija nodotiLa-

ta Internationalapkalpošanā. La-

ta Internationalir sabiedrība ar

jauktu kapitālu, kur tikai 40% pie-

dervalstij. Kredīti ir izsaimniekoti

Lata International neveiksmīgas
darbībasrezultātā, no šīs uzņē-

mējsabiedrības arī jāprasa atbildī-

ba. Taču līdz šim Platača kungs

veicismērķtiecīgu darbību, lai šos

parādus atgūtu tikai «uz papīra»,

turklāt uz valsts rēķina. Tas nozī-

mē, ka nodokļu maksātāji tik un

tā vēl daudzus gadus būs spiesti
maksāt Lata International parā-

dus.»V.Elksnis uzskata, ka tā nav

parāda dzēšana, jaLata Internatio-

nal nododlikvidējamam valsts uz-

ņēmumamLata Holdings tādupro-

dukciju, kurai beidzies lietošanas

termiņš, un piedevām vēl palielina
šā uzņēmuma štatus, lai valsts uz-

ņēmums būtu spiests segt šo ne-

derīgo premiksu realizācijas izde-

vumus. «Tā ir atbildības novelša-

nano privātas uzņēmējsabiedrības

uz valsts uzņēmumu, kura manta

un naudas līdzekli jau tāpat pieder

valstij. Tos iekļaut kredītu atmak-

sāšanas rēķinā nav pieļaujams,»
teica V.Elksnis>

IZSTĀDE

Lins un akmens Daugavā
Galerija Daugava visu februāri Ritas un Laimoņa Blumbergu darbu izstāde

Andrejs Kaufmanis

W ķiet, ka šajā izstādē ne-

Skā
nav. Tik tiešam—ne-

lielajos taisntūra tekstili-

ju laukumos attēlotās

kompozīcijas pirmajā brī-

dī liekas primitīvas un naivas. Pe-

lēcīgajā linakrāsasfonā ieaustikrā-

saini dzīpari lauku ziedi. Pelēcī-

gi brūns, pelēcīgi balts, pelēcīgi

sudrabots slāņos klājas viens virs

otra—lauks, kalns, debess. Tomēr

pārsteidzošs ir mākslinieces radīto

darbu garīgums, dvēseliska tīrība,

formu nesamākslotība, cieņa pret

pasaules materialitāti, nepatika pret

pārgudrību un prasme ikdienišķā
sīkumā saskatīt skaisto. Garīgajās

kvalitātēs līdzvērtīga irarī eksponē-

tā tēlniecība. No pelēka, no brūna,

no melnaakmens, šķiet tikai ar ro-

kām vien, bez kalta un āmura, iz-

mīļotas sieviešu figūras. Miniatūrie

akmens tēti, liekas ir nākuši no kā-

das tālas senatnes, no pirmatnējī-

bas, kad sieviete tika uzskatīta par

nozīmīgāko cilvēku dzīvē. Šie tēli

ir anonīmi, tiem nav individuāluse-

jas pantu un tikai auguma aprises

—pilnīgas krūtis, vēders, gurnipie-

šķir tiemkonkrēta dzimuma satu-

ru. Tieši šī īpašība dzīve sev un

sevī, dzīves jēgas apzināšanās, klu-

sēšana irtā, kas vienoabus māk-

sliniekus, jo par vienkāršām un da-

biskāmlietām nav jāpļāpā. Tās var

izzīmēt ar linu diegiem raupjā au-

dumā, var nobraucīt ar rokām no

akmens un var pateikt četrās rin-

dās tautasdziesmā. lespējams, ka

kādam tas šķitīs pārspīlēts, bet

katrs ir tiesīgs vērot un vērtēt pats.
MākslinieceR.Blumberga strā-

dā ar linu, prasmīgi izmantojot šo

materiālutā visdažādākajās attīstī-

bas un apstrādes pakāpēs. Sākot ar

raupjāmpakulām, kas piebirušas ar

koksnainas šķiedras plēksnēm;
balti spodriem linu diegiem; it kā

ar zemes smagumu piebriedušu,
mezglos savijušos virvi un arī krā-

sainiem dzīpariem. Tekstiliju tonā-

lais risinājums ieturēts lina dabis-

kajā tonī,kas reizēm padziļināts vai

spilgtināts krāsojot. Tekstiliju fak-

tūra ir smagnēja samezglota vir-

ve, dažāda resnuma savītas aukli-

ņas, raupjš, maisveida audumu at-

gādinošs, pamatfons.

Tēlnieka LBlumberga nozīmī-

gākā tēma ir sieviešu figūru veido-

šana. To kompozīcija ir lakoniska

un klasiska, jo tie mākslas cienītāji,

kas kādreiz iepazinušies ar mākslas

vēsturi, atcerēsies pirmatnējo tau-

tu radītās sieviešu figūras, piemē-

ram, Villendorfas madonnas.Torei-

zējā māksliniekauzdevums bija ra-

dīt sievietes mātes figūru, kas

simbolizēja zemes auglību un tātad

mieru un pārticību dzīvē. Viņa
darbos vērojamas arī līdzības ar

grieķu antīkās tēlniecības parau-

giem, ko, protams, bagātina paša
mākslinieka novērojumi, dzīves pie-

redze, radošā individualitāte.

Šī izstāde nav ne ekstravaganta,
ne vērienīga tā ir vienkārša un

skaista.�

Ritas Blumbergas tekstilija Laimoņa Blumberga skulptūra
Foto - Jānis Buls, Diena

LATVIJAS PRECE

Konkurents jāciena
Antra Krastiņa speciāli Dienai
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februārīstāstīju par a/ s

Rīgas porcelāns darbu.

Tās komercdirektors

• Andrejeva kungs teica:

«... Baltijā neviena cita rūpnīca

porcelāna traukus neražo, tāpēc

mums ar traukiemjāapgādā visi.»

lespējams, ka Andrejeva kungs,
kas savu amatu veic tikai pāris

mēnešu, nezināja par a/s Porce-

lāns esamību.Tomēršāda neziņa

šķiet aizdomīga kā komercdi-

rektors var nezināt par tuvākajiem

konkurentiem? It īpaši tad, ja Rī-

gas porcelāns trauku dekorēšanai

izmanto Porcelānāizgatavotus de-

korus.

A/s Porcelāns, kas atrodas Lē-

durgas ielā 3, ir jauns uzņēmums,

bet izveidots uz veciem pamatiem

Jesena porcelāna un fajansa

fabrikas bāzes. Savukārt Rīgas

porcelāns izveidojies uz Kuzņeco-

va porcelāna ražošanas bāzes.

Rūpnīca Lēdurgas ielā kļuva par

Rīgas porcelāna filiāli.Tikai pirms

gada 1994.gada l.martā tā at-

kal tika reģistrēta kā patstāvīgs

uzņēmums.

A/s Porcelāns komercdirek-

tors Andris Mazurs: «Porcelānā

ražotie trauki ir dārgāki par Rīgas

porcelāna traukiem mūsu pro-

dukciju sadārdzina lielā maksa

par gāzi unizejmateriālu iepirkša-

na no Rīgas porcelāna. Kolēģiem
Maskavas ielāpar ražošanā nepie-

ciešamajām izejvielām nav jāmak-

sā vai jāmaksā krietni vien mazāk,

jo daļa uzņēmuma akciju pieder

Krievijas partneriem.»
A/s Porcelāns direktors Uldis

Dreiblats: «Rīgas porcelāns pār-
svarā ražo servīzes, betmēs ik-

dienai nepieciešamos traukus.

Mūsu mākslinieki strādā, lai izvei-

dotu jaunustraukus, krūzītes utt.

Kolēģiem Maskavas ielā novē-

lam strādājiet tikpat labikā līdz

šim, bet tuvākos konkurentus to-

mēr nevajag aizmirst! Un kolēģi

par to ir lieliski informēti. Mūsu

ražotie trauki nopērkami daudzos

veikalos
,

un, iespējams, ka drīz

vien atvērsim arī Porcelānafirmas

veikalu.»^

Tāda izskatās a/s Porcelāns jaunā produkcija.
Foto - Uldis Briedis, Diena

Ak, mana zelta zivtiņa!
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Jevgeņijs Mašiks

Pievilcīgās kārbās un stikla traukos ar aizskrūvējamu vā-

ku rātni saguluši dažādu zivju filejas gabaliņi, zivju rolmop-

ši. Apetītelīgi smaržo kūpinātās un ceptās zivis. Un garšo

tās tikpat labi, cik smaržo. Tas viss ražots Rīgas zivju kon-

servu kombinātā Kaija. Saruna ar kombināta galveno teh-

nologi Jevgeņiju Mašiku.

Janvārī savu produkciju pre-

zentējāt Vācijā. Kā tā tika no-

vērtēta?

Vācieši bija sajūsmā par brētli-

ņu rolmopšiem. Tas ir roku darbs,

tāpēc samērā dārgs. Vācieši par

tiem teica juvelierizstrādājumi.

Arī pārējo produkciju novērtēja ļo-

ti atzinīgi, viņus neapmierināja ti-

kai īsais realizācijas laiks. Taču to

var paildzināt, pievienojot konser-

vantus. Jamarinētāmzivīmnav klāt

konservantu, to labā garša un iz-

skats (marināde irdzidra) saglabā-

jas tikaidesmit dienas.Konservan-

tus daļai produkcijas pievienojam

ari mēs, bet—pēc iespējas mazāk.

Mēs realizācijas laiku gribam pail-

dzināt, pilnveidojot un attīstot ražo-

šanas tehnoloģiju. Ja tas izdosies,

no konservantiematteiksimies vis-

pār.

Plastmasas un stikla kārbas,

kurās ievietota Kaijas produk-

cija, izskatās pievilcīgas. Tās ir

ļoti ērtas pircējiem ņem tik

un liec somā. Kārbas pildītas

ar dažādu produkciju, ari uz-

raksti uz kārbu krāsainajām eti-

ķetēm to apliecina.

Produkcijas realizācijas atkarī-

ga arī no tās iesaiņojuma! Pērkot

pārtikas produktus, pircējam ļoti

svarīgi redzēt, kā izskatās tas, ko

viņš iegādājas.
Kaija ražo daudzveidīgu pro-

dukciju mazsālītas un sālītas,

ceptas un kūpinātas zivis, zivju fi-

lejas gabaliņus dažādās mērcēs un

želejā, marinētas zivis ar visādām

piedevām garšas dažādošanai, ap

tuveni 20 veidu konservus.

Pastāvīgi cenšamies veidot jau-

nu produkciju un ieviet to ražoša-

nā. Jaunums zivju filejas gaba-

liņi deviņās dažādās mērcēs: ķir-

šu, aprikožu, jāņogu, pikantajā,

dzērveņu, majonēzes—sinepju utt

No kūpinātajām zivīm gribas uz-

slavēt divus Kaijas«firmaskūpinā-

jumus» žāvētu zivi ar sīpoliem

un Rīdzinieci.

Kur jūs pārdodat savus ra-

žojumus?
Sūtām uz visiem veikaliem,

betvisciešākā sadarbība izveidoju-
sies ar universālveikaliem Centrs,
Vētra un Pļavnieki, firmasLilitvei-

kaliem, veikaliem Zelta Zivtiņa,
Leo un Mērsrags, Centrālā tirgus
zivju paviljonu u.c. Sporta namā

Daugava organizētajā gadatirgū

Latvijas prece savu produkciju pār-
dodam bez tirdzniecības uzceno-

juma. Lielu daļu produkcijas rea-

lizējam lauku veikalos.
Cik tonnas zivju Kaija pār-

strādā vienā dienā?

Trisdesmitun vairāktonnu. Darbs

grūts, bet to darāmar prieku».
Ēdelīgi gan mēs esam trīs-

desmit tonnas zivju dienā! Bet

Kaijas produkciju tiešāmvērts pa-

garšot!�

Kaijas produkciju tiešām vērts pagaršot! Ņem tik un liec
somā! Foto - Uldis Briedis, Diena

Krustvārdu mīkla Andrejs Plociņš

Horizontāli. I.No lūkiem darināti

apavi. 4.Lielākāvācu fašistu koncen-

trācijas nometne (1940—1945). B.Sie-

vietes vārds (septembri). 9.Neliegt.

ll.Pilsēta Francijas ziemeļos. 13.L-

āma,
lāsma. 15.Lašu dzimtas zivs.

17 Plekste. 18.Mandžūru imperatoru

dinastija Ķīnā (1644—1911). 19.Vie-

ntiesīga.20.Tauta Lapzemē. 22.1rdena,

no piemaisījumiem attīrīta šķiedru

masa. 24. Zirga astes vai krēpju sari.

27 Dauzīta. 30.Latviešu grāmatizde-

vējs (1885—1941).31.Galvaspilsēta Ei-

ropā. 33.Tikumīga. 34.Kukaiņu kārta.

36.Asināt. 37.Tuksneša un svešzemju

dievs seno ēģiptiešu mitoloģijā.

39.Upe Eiropā.42.Zemniekuapmetne.

43.Nacionālā teātra aktieris (1895

1973). 45.Darbarati araugstām slīpam

malām.46.Kasieris, kas izsniedz unsa-

ņem naudu ārpus iestādes. 47.Mīle-

stības dievs grieķu mitoloģijā.
Vertikāli. I.Angļu kriminālromā-

nu rakstnieks (1875—1933). 2.lzraē-

las—Jūdejas valsts dibinātājs unvald-

nieks. 3.Slepeni valsts noslēpumu vā-

cēji. 4.Sarenes. s.Odžu dzimtas čūska.

6. Nezināmā (salīdzinot ar zināmo).

7.Tādas,kas pārsniedz vidējo garumu.

9.Sliktas, nelabas. 10.Jāņogu dzimtas

krūmi. 12.Sauszemē iespiedusies
ūdenskrātuves daļa. 14. Ūdens tran-

sportlīdzekļi. 16.Sievietes vārds (jūli-

jā) . 21.Pasta vai zīmognodevas zīmes.

23.Inženierbūveceļapārvadīšanai pār

apvidus šķēršļiem. 25.Pārvedvekseļi.

26.Indīgakaujas viela. 28.1sas uzrunas

mielastos. 29.Smagumi spēku izlīdzi-

nāšanai. 32.1takas salas valdnieks grie-

ķu mitoloģijā. 35.Domās apsvērtais
darbības plāns. 38.Rotaļa, kurā spēlē-

tāji metviens otram stīpu arnūjiņu pa-
līdzību. 40.1etekmes pakāpe, nozīme.

41.Vielas daudzuma mērvienības.

44.Pilsētas Nigērijas dienvidrietu-

mos. 4
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LATAS LIETA

Ainārs Platacis atdzīvina Lata Holdings
Turpinājums no l.lpp
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BLAUPUNKT
Bosch grupa

Vairumtirdzniecība: Rīgā, Tallinas ielā 6/10, tālr. 378743

Serviss: Ķīpsalā, Āzenes ielā 12, tālr. 626200

Saule,

sniegs
un sals...

pārstāvis Latvija
SIA "GAMMA"

Motorzāģis Husqvarna 55

profesionāļiem

Ls 270

Air Injection. Smart Start. Zāģis sevišķi smagiemmeža darbiem.

Ērts unparocīgs lietošanai. Liela jaudaun liels apgriezienu skaits.

LV-3265, Talsu raj., Kaltene.

Tālr. 232-68941, 232-68944

Motorzāģis Husgvarna 40

lietpratējiem.

Ls 216

i*

Piemērots darbam nelielā zemnieku saimniecībā. Zems trokšņu
līmenis un mazs degvielaspatēriņš, Husqvarnas inerces bremzes.

Absolūti drošs un ērts lietošanā.

Rīga, Meža iela 4. Tālr. 601472

Ogre, Druvas iela 8. Tālr. 250-23922

Limbaži, Mehanizācijas iela 7. Tālr. 240-21105

Kuldīga, Jelgavas iela 45. Tālr. 233-23843

Aizkraukle, Lāčplēša iela 11. Tālr. 251-22462

Alūksne, Tirgotāju iela 18. Tālr. 243-22898

Ādaži, Gaujas iela 4/6. Tālr. 996280

Bauska, Grigāna iela 3.Tālr. 239-27349

Cēsis, Lenču iela 5. Tālr. 241-23449

Daugavpils. Tālr. 254-29046

Dobele, Viesturaiela 12a. Tālr. 237-22420

Gulbene, Brīvības iela 97. Tālr. 244-23165

Jēkabpils, Formālu iela 109. Tālr. 252-21835

Liepājas raj., Grobiņa, Lielā iela 148. Tālr. 234-91320

Madona, Augu iela27. Tālr. 248-22033

Saldus. Tālr. 238-22301

Saulkrasti, Ainažu iela 6a.Tālr. 952950

Talsi, Lielā iela 14. Tālr. 232-23689

Tukums, Zemītes iela 4. Tālr. 231-29272

Valkas raj., Variņu pag. Tālr. 247-62891

Valmiera, Lodes iela 1. Tālr. 242-21668

Valmieras raj., Rūjiena. Tālr. 242-63708

Ventspils, Pils iela 31. Tālr. 236-21569

Ventspils raj. Tārgales pag. 236-90193



SPORTS

Līderu cienīga spēle
Kaspars Migla

Latvijas sieviešu basketbola vir-

slīgas čempionātā nav daudz tādu

spēļu, kas tiktu gaidītas ar lielu in-

teresi un savas kvalitātes, rezultati-

vitātes un sportiskās spriedzes zi-

ņā sagādātu skatītājiem (un ne ti-

kai) lielubaudījumu. Kā jau var no-

prast, runa ir par vakar notikušo

TTTunArkādijos otrāriņķa sacen-

sību, jo tikaidivas komandas repub-
likā pašlaik ir spējīgas izpildīt šos

priekšnoteikumus. Čempionu tituls

neizšķīrās, taču uzvaras gadījumā
viena vai otra komanda iegūtu psi-

holoģisku pārsvaru. Atgādināšu, ka

pirmā riņķa spēlē pārākas izrādī-

jās TTT meitenesun turnīra tabu-

las ierindojās pirmajā vietā. Pagā-

jušā gada čempionēm Arkādija bi-

ja jāpierāda, ka labāko tituls pienā-
kas viņām unka iepriekšējam zau-

dējumam bija tikai gadījuma rak-

sturs. TTT, protams, vēlējās pretē-

jo. Kaut ari pirmo play-offkārtu abi

klubi veiktu bez grūtībām, pirmā

vieta turnīra tabulā garantētu tajā

vājāku pretinieku. Tādējādi ietaupī-
tos gan nervi, gan spēki.

Jau no mača pirmajām minūtēm

vadībā izvirzījās arkādietesun, kaut

arī rezultāts mainījās līdzīgi, TTTtā

ari ne reizi neizdevās būt kaut pun-

ktu priekšā, un puslaiks noslēdzās

ar nelielu Arkādija pārsvaru
50:46. Pēc pārtraukuma pašreizē-

jām čempionēm, pateicoties veik-

smīgiem caurgājieniem zem gro-

ziem, izdevās neliels atrāviens un

rezultāts kļuva 64:54, kas tā ari pa-

lika lielākā punktu starpība. To

veiksmīgi deldējaAndaJēkabsone,

kas guva astoņus punktus pēc kār-

tas. ledzīšana turpinājās ļoti ilgi,un,

kaut ari visai bieži pretinieces šķī-
ra tikai viens vai divi punkti
66:64, 70:68, 75:74, starpību pirmo
reizi izdevās sadeldēt tikai piecar-

pus minūtespirms mačabeigām—-
-80:80. Arkādija vadībuganvienreiz

vēl atguva, taču lūzums spēles gai-

tā (pēdējās septiņām minūtēs 19:6

TĪT labā) bija acīm redzams un

TĪT, skatītāju atsaucības pavadīta,

guva uzvaru ar 95:86 un saglabāja

nopelnīto līderu godu. Rezultāūvā-

kās: AJēkabsone 36, AEglīte 22,

Redāle 14; Brašmane 34, Ose 18,

Reča 16.

Citi pēdējokārtu rezultāti: TĪT

—US 74:45,Arkādija—
DPU-SAB

117:53, Ventspils Rīdzene-

Jūrmala 61:78, Durbe LSPA

43:51, Variants LSPA 76:62.

TĪT 17—0

Arkādija 13—2

Variants B—7

DPU-SAB 7—B

Durbe 7—7

Lauma 6—B

Ridzene-Jūrmala 6—7

LSPA 5—9

US 3—lo

Ventspils I—ls1—15

TTT - Arkādija: par katru bumbu kaut vai ar zobiem.

Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Kluss skandāls

volejbolistu gaumē
Guntis Keisels

Dažādi trači jau sen kļuvuši par

Latvijas basketbolaligas neatņema-

mu sastāvdaļu un, norimstotemo-

cijām, jāatzīst, ka šāda trokšņoša-
na reizēm nāk par labu LBL popu-

laritātei. Turpretim volejbola līgā
līdzšim viss noticisļotimierīgi. Bet

miers, kā zināms, iemidzina...

Taču sestdien tika saviļņots arī

LVL dīķis. Mačā starp SK Rīga un

DauER komandāmpiektajā setā re-

zultāts bija 7:6rīdzinieku labā, kad

spēles sekretāresignalizēja tiesne-

sim: daugavpilieši laukumāstāvot

negluži tādā secībā,kā rakstīts pro-

tokolā. Tas nozīmēja, ka rīdzinie-

kiem pienākas astotais punkts un,

izmantojotviesu apjukumu, SK/?ž-

ga tūdaļpatpalielināja pārsvaru. Bet

piektajā setā zaudētoatgūttikpatkā

nav iespējams. Pēc dažāmminūtēm

tiesneši fiksēja negaidītu SK Rīga
uzvaru ar 3:2 (15:7,15:12,5:15,7:15,
15:10). Taču tūdaļ pat DauER tre-

neris ImantsUtināns atklāja,ka jau
minētajā epizodē kļūdījusies pati
sekretāre, kas protokolā nepareizi

ierakstījusi spēlētāju numurus. Ta-

ču saskaņā ar volejbola noteiku-

miem šādā situācijā rezultāts anu-

lējams unmačs jāpārspēlē. UnI.Uti-

nāns uzrakstīja protestu.

Sporta cienītāji, šķiet, var iedo-

māties, kas notiktu, ja šāda kļūme

gadītos basketbola mačā. Taču vo-

lejbolisti pat šādā situācijā saglabā

vēsu galvu un galu galā ieinteresē-

tās puses vienojās tā: ja šis rezul-

tāts ietekmēs komandu vietu turnī-

ra noslēguma tabulā, maču vaja-
dzēs pārspēlēt. Ja nē lai tabulā

paliek tas pats ieraksts. Un tas no-

zīmē,ka daugavpiliešiem lieku rei-

zi nevajadzēs mērot ceļu uz Rīgu,

jo vietukārtība tabulāir skaidrāka

par skaidru.

Vēl sestdien traumu novājinātā

Vildoga (joprojām nespēlē Birju-
kovs un Aukmanis) Ozolniekos

krietni pacīkstējās ar laukuma sa-

imniekiem 3:1 (12:15, 15:8,

16:14,15:13).

Pārējie rezultāti: Būvnieks Poli-

cijas CSK3-.1 (16:14,3:15,15:11,15:9),
RDC RAU 3:0 (10, 9,1), RDC

Policijas CSK3A (15:6,7:1515:7,15:8),
Vildoga RAU 3:O (15:3,15:9,15:9),
Būvnieks SK Rīga 3:1 (15:7, 15:9,

11:15, 15:3), DauER SK Ozolnieki
3:1.

Turnīra tabula:

Vildoga 20—0 60:4

Būvnieks 17—3 53:20

DauER 13—7 44:26

SK Ozolnieki 11—9 41:31

RDC 9—ll 31:39

SK Rīga 7—14 29:51

Policijas CSK 3—lB 18:57

RAU I—l9 8:57

Nākamsestdien notiks pēdējās
trīs pirmā posma spēles. Pēc tam

gandrīz divas nedēļas komandas

varēs atpūsties un ārstēt traumas

bez jau minētajiem vildodzie-

šiem, veselības problēmas ir arī

Būvnieka līderiemPļavinskim (sāp

ceļgali) un Šemetovam (gripa), kā

arī DauER pamatsastāva vīriem

Kardašam un Rudovičam (abi sa-

stiepuši potītes). Bet marta vidū

sāksies play - o#mači>

Lielākie patrioti - volejbolisti un vieglatlēti
Latvijas sporta preses asociācija sarīkoja lielāko laikrakstu redakciju

aptauju, lai noskaidrotu, kuras sporta veidu federācijas vislabāk sadarbo-

jas ar žurnālistiem.Par visatsaucīgāko tika atzītaVolejbola federācija, ko

savās atbildēs minēja sešas redakcijas no astoņām. Trīs balsis saņēma

vieglatlēti, padivām—basketbolisti, futbolisti, regbisti un motosportisti,

pa vienai balsij saņēma hokejisti, šāvēji, dambretisti, pieccīņnieki, bob-

slejisti, riteņbraucēji un handbolisti>

RVR/UV Centrs otreiz uzvar

Jānis Kalve

Sestdien un svētdien Latvijas

handbolavirslīgas vīriešu komandas

aizvadīja starpgfupu spēles pēc

meistarsacīkšu trešā apļa. Vislielā-

ko interesikā parasti izraisīja mačs

starp abāmvirslīgas stiprākajām ko-

mandām RoSK/ASK un RVR/

UV Centrs. Pirmajā līderu mačā uz-

varēja vagonrūpnīcaskomanda,bet

otrajā tikafiksēts neizšķirts. ASKzā-

lē līdzjūtējiem irdaudz vairākvietas

un tās nepalika tukšas. Trīs sekun-

des pirms pārtraukuma, kad rezul-

tātsbija 10:10,RoSKtreneris piepra-

sīja minūtespārtraukumu, tomērre-

zultāts arī svilpei skanot nemainījās.

Otro puslaiku RoSK/'ASK uzsāka

strauji un pat panāca divu vārtu pār-

svaru 16:14, taču, kad uz divām mi-

nūtēm tikanoraidīts Švanks un ko-

manda vairākkārt kļūdījās pretuz-

brukumos, rezultāts kļuva par labu

RVR/UV Centrs 18:16, tad 18:17,

21:18, 23:20. Pēdējā minūtē ilgus

skatītāju applausus izpelnījās Melde-

ris. RoSK vārtsargs Bražņikovs bija

izgājis no vārtiem, bet Melderis, at-

ņēmisbumbuŠvankam un neredzot

vārtus aiz sevis, tomēr meta un ...

trāpīja, betpārdesmit sekundespēc

tam straujā solo gājienā vēlreiz «ie-

lika» bumbuBražnikovavārtos. Ma-

ča gala rezultāts 20:25 RVR/UV

Centrs labā.

Sestdien Rīgā viesojās Ludzas

meitenes, kas maču pret Estras

handsbolistēmuzsāka diezgan mie-

rīgi un pirmajās minūtēspat zaudē-

ja3:5. Tomēr drīz «atdzīvojās» tan-

dēms Laganovska un Berezina

un rezultāts kļuva 5:5, tad 8:5.

Puslaiks beidzās ar 16:10,bet visa

spēle 31:26 Ludzas BTB labā. La-

bākās bija Laganovska 10, Berezi-

na 9/3, InetaStepkāne 7/2. Estras

labā visvairāk vārtus guva Leitāne

10/6 un Andrejeva 5. Otru zaudē-

jumu brīvdienās HK Estra piedzī-

voja mačā pret HK Vārpa. Vārpas
rindās atkal spēlēja Bazenova, pir-

majā puslaikā viņavaldīja uz lauku-

ma, bet pēc pārtraukuma stafeti

pārņēma Šteinberga. Vārpas uzva-

ra bija pārliecinoša— 35:24. Lielā-

ko artavu komandas uzvarā deva

Baženova 15/3, Šteinberga 11/3,

Gņedaja 7. Estras labā vārtus guva

Andrejeva 7 un Kravčevskaja 6.

Pārējie rezultātigrupu savstarpējās
spēlēs vīriešiem: Meteors Dobele/

Spodrība38:33 (18:19). Meteors: Purinš

10, Korzans 9, Pilskalns 6/2. Dobele:

Ozoliņš 10/3, Savickis 6. LSPA— Ca-

sino Montecarlo (Skrīveri) 32:30

(16:16). LSPA: Iļjenkovs un
Ābrams—-

pa 9, Kučāns 8/2. Skrīveri: Bimbers

7/2, Rakstiņš un Peško pa 5. Ogre-
Vārpa MSK Barons 36:30 (18:15).

Vārpa: Šiliņš 8/4, Koks 7. MSK Ba-

rons: Tarakanovs 9, Justs 6. US Lu-

dzas PSK 23:26. RTU JSKCeltnieks

25:24 (12:8). RTU: Rusmanis un Be-

ļavskis pa 6. JSK Celtnieks: Mežu-

lis 8, Orlovs 7>

Tikai viena trešdaļa

Kaspars Migla

Rīga, 18.februaris. Starpvalstu
hokejalīga. Pārdaugava —Spartak 1:5

(0:3,1:0,0:2).

Pārdaugava: Zinkovs (Klodāns),
Sorokins Skrastiņš, Tambijevs
Semjonovs Ignatovičs, Ceplis
Šiškovičs, Tomans Hromčenkovs

Macijevskis, Astašenko Rodins,

Parhomenko—Seņins Kolčanovs,
Roštoks Miranovičs, Salijenko
Kozlovs Filatovs.

1.periods. 1.59 Jakovenko (Rož-

kovs) 0:1,2.54 Mišunkovs (Samoļins,
Jevtjuhins) 0:2, 19.11 Tkačuks (Iva-
novs, Korotkovs, vair.) 0:3. Noraidī-

jumi. 17.29 Miranovičs.

2.periods. 32.12 Parhomenko 1:3.

Noraidījumi. 24.35 Podļegajevs,
29.25 Rožkovs.

3.periods. 50.08 Mišukovs (Šami-
ļins) 1:4,58.29Tkačuks (Ivanovs) 1:5.

Noraidījumi. 42.52 Šiškovičs.

Salīdzinot ar pagājušo Pārdau-

gavas maču Rīgā, komandas sa-

stāvs gandrīz nebija mainījies. Vie-

nīgiFroļikova, kuru iepriekšējā die-

nā varējām sveikt ar 38. dzimšanas

dienu, vietā vienā uzbrucēju trijot-
nē ar Seņinu un Parhomenko lau-

kumā devās Kolčanovs. Ja turpi-
nām salīdzināšanu, tadjāatzīmē trīs

līdzības. Gan ceturtdien, gan ses-

tdienrīdziniekiemjaudas pietika ti-

kai vienamperiodam šoreiz tas

bija otrais. Atkal daļa vainas vārtu

zaudējumos jāuzņemas komandas

vārtsargiem. Cīņā pret Torpedo ne

visai veiksmīgi spēlējošo Klodānu

nomainīja Zinkovs, bet spēlē pret

Spartak pēc pirmajā trešdaļā ielais-

tām trim ripām (savās mājās diez-

gan netipiskaparādība) notikapre-

tēja rokāde un otro periodu vie-

nīgo, kurā Pārdaugava bija acij tī-

kama laukuma saimnieku «cie-

toksnī» uzsāka Klodāns. Un treš-

kārt, kas gandrīz vai loģiski izriet

no visa iepriekš pateiktā—līdzīgie

galarezultāti 2:5 un 1:5 diezgan

objektīvi atspoguļoja laukumā no-

tiekošās parādības.
Daudzi cīņas sākumu cerēja sa-

gaidītnedaudz labvēlīgāku. "Viesi iz-

mantojadivas pirmās iespējas (grū-

ti tās nosaukt par «simtsprocenlī-

gām») gūtvārtus. Vispirmspustāls

Jakovenkoraidījums otrajā minūtē

pārsteidza Zinkovu nesagatavotu,
betvēl pēc nepilnas minūtes Mišu-

kovs mājinieku aizsarga klātbūtnē

«noguldīja» vārtsargu un pārslidi-

nājaripupāri līnijai. Šāds startsPār-

daugavu krietni izsita no ritma, un

pirmajā periodā tā uz neko ievērī-

bas cienīgu nebija spējīga.
Pēc pārtraukuma gan Spartak,

kam par uzvaru itkā nebija jāuztrau-

cas, gan Pārdaugava izskatījās ne-

daudz mierīgāki. Paātrinājums pa-

rādījās tikai pēc Parhomenko veik-

smīgā manevra aiz vārtiem 1:3,

un komanda atdzīvojās. Bīstamiuz-

brukumi un reāli to veiksmīgas no-

slēgšanas momenti veidojās gan-

drīz vai paši no sevis un ievēroja-
mā skaitā, taču veiksme, kā tas bie-

ži mēdz būt, bija stiprāko pusē. Ja

rezultāts būtu samazināts līdz mi-

nimumam, tad par uzvarētāju jau
varētu sākt strīdēties. Diemžēl šo

šķietami mazo solīti neizdevās

spert. Pēdējā periodā pēdējā iespē-

jako glābt bija Šiškovičam, tačuri-

pai Gkamāk bija atsisties pret vārtu

stabiņu. Arī Klodānam, kas loti

veiksmīgi iekļāvās spēlē, neizdevās

palikt sausā, un divreiz viņš tomēr

bija spiests kapitulēt.
Nākamā spēle pārdaugaviešiem

paredzēta izbraukumā. Rīt mūsu

komandaspretinieki būs Maskavas

Dinamo*

Kad bremzes netur

Armands Beizīters speciāli Dienai

Latvijas čempionāts hokejā. Vir-

slīga
Essamika Pārdaugava 15:8

(6:0,6:4,3:4)
Vārtus guva: Ābols 4, Ankipāns

2, Lukaševskis 2, Vītoliņš, Valdis,

Svarāns, Razgals, Pētersons, Grun-

dmanis, Jurenko, Freibergs; Ču-
bars 2, Kudrjavcevs 2, Zutis Zu-

še 2, Kuļibaba, Pāls.

Latvijas zelts —NIK'S juniors2:5

(2:1,0:1,0:3).
Vārtus guva: Zalovkins, Krav-

čenko; Ņikitins 2, Lapsiņš, Veg-
ners, Korņejevs.

Ogrēnieši spēlēja bez Roštoka,

kas šoreiz negājapalīgā savamklu-

bam pēckārtējā Pārdaugavas meis-

tarkomandas zaudējumaun pirms

kāpšanas parastajā «sarkanajā» ika-

rusā, lai atkal dotos uz Maskavu.

Otrās trešdaļas vidū, kad rezultāts

bija 10:0 Essamikas treneris Žaga-
ra vietāvārtos sūtīja Sorokinu.Spē-
les rezultātsšaubas neradīja, jo ko-

mandām ir atšķirīgi dzīves veidi.

Essamika turpina rūpīgi trenēties,

bet Pārdaugavai ledus netiek

«ņemts» nabadzības dēļ. Traumas

dēļ laukumāiziet nevarēja Essami-

kas uzbrucējs Nikolaisons, betRep-
ša komandā atkal bija Pivarūns,
kurš trenerim nezināmu iemeslu

dēļ nebija ieradies uz iepriekšējo
spēli, Keisters pēc pirmā perioda

spēli turpināt nespēja, jo jutās ne-

vesels. Otrajā šīs kārtas spēlē sa-

centās komandas, kas cīnās par ce-

turto vietu.

Abas spēlēja ar divām pilnām

maiņām plus vēl kādu «fizkultūrie-

ti». Pēc pirmā perioda vadībā bija
dārgmetāla kluba hokejmīļi. Otra-

jā trešdaļā juniori rezultātu izlīdzi-

nāja. Diemžēl ne savu labāko spēli
aizvadīja tiesnesis Ostaņins, tāpēc
laukumāsākās netīrs hokejs. Pēdē-

jās trešdaļas sākumā Vegners va-

dībā izvirzīja juniorus. Perioda vi-

dūpēc kādiem neredzētiem pārkā-
pumiem neizturēja pieredzējušais
«zelta» aizsargs Smons, kurš ties-

nesim pateica gandrīz visu, ko par

viņu domā. Ostaņins nevēlamos

vārdus novērtējaar divāmsoda mi-

nūtēm, ko pagarinājaar noraidīju-
mu līdz mača beigām. Mača izska-

ņā noteikumus jau pārkāpa Plato-

novs no «zelta», taču sodu nesaņē-
ma, par ko bija ļoti neapmierināts
kāds no junioru komandasspēlētā-
ju tēviem. Mača izskaņā jaunie ie-

meta vēl divasripas un pakāpās vie-

nu vietu augstāk turnīra tabulā.

NlK'S—Brih 16 0 2 144:63 32

Essamika 15 0 4 162:69 30

Pārdaugava 9 1 9 92:102 19

NlK's juniors 4 015 64:123 7

Latvijas zelts 2 1 16 70:174 6

Nākošās spēles notiks cetur-

tdien, 23iebruārī, p1k5t.17.30 Pār-

daugava NlK'S—Brih, pīkst.
20.00 Essamika Latvijas zelts.*

LAT

LOTO
7. izloze

24,35,11,12,18
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Zviedrijas koncerna meitas uzņēmums

Latvijā izdod tālruņu katalogus un vac

informāciju starptautiskiem biznesa

katalogiem.

Piedāvā darbu direktora

vietniekam.

Pretendentam ir jābūt komunikablai personībai ar

organizatora spējām un sarunu līmenī jāpārvalda angļu

valoda.

Noderēs pieredze kolektīva vadīšanā, zināšanas pedagoģijā

vai psiholoģijā.

Piedāvājam daudz un radoši strādāt un atalgojumu saņemt

pēc ieguldītā darba rezultātiem.

Pieteikumus (CV) sūtīt līdz š.g. 20.martam

Lāčplēša iela 13, LV 1050, Rīga.

TeleMedia

Transeast

Airi ines

Transeast

GAIDĀM JŪS

Rīgā, Pils laukumā 4-110.

Aģentūrā Brīvības ielā 54.

AVIO PASAŽIERU lEVĒRĪBAI

AVIOKOMPĀNIJA TRANSEAST AIRLINES

VEIC REGULĀRUS REISUS

uz Dienvidzviedriju (Jončepingu) ar komfortablu lidmašīnu JAK-AO.

>- RĪGA-JONČEPINGA-RĪGA

Rīga
Jončepinga
Jončepinga
Rīga

pirmdiena
8.30

9.00

9.40

12.05

trešdiena

15.15

15.45

16.15

18.40

piektdiena
15.15

15.45

16.15

18.40

AVIOKOMPĀNIJA ATKLĀJ JAUNUS REGULĀROS REISUS;

RIGA - BILLUNDA (DĀNIJA) - RĪGA

no I.marta otrdienās, ceturtdienās (izlido no Rīgas pīkst. 8.30),
svētdienas (p1k5t.15.15).
INFORMĀCIJA

Tālr. 327298, fakss 228381, 223659.

Kasēs: tālr. 201613, 226495, 334423. Lidostā Rīga pa tālr. 207136.

Sarakstos noradīts vietējais laiks. • Piedāvājam plašu tarifu izvēli. •Tūristu grupām - atlaides.

PEC JUSU VELĒŠANAS mēs varam veikt lidojumus arī uz citam Eiropas un NVS valstīm.

LONGINES

THE LEGEND LIVES ON

THEPIONEER'S SWISS WATCH SINCE 1832

Longines starptautiskā atzīšana!

Pulksteņu Longine Conquest kolekcija ir pazīstama

visā pasaulē. Šos elegantos un precīzos pulksteņus

nekavējoties ievēro, tāpat kā toīpašniekus.

Šī lielā un daudzveidīgā kolekcija izceļas ar izmalcinātu

dizainuun, protams, ar augstu ražošanas tehnoloģiju.

Conquest Futurity (mūžīgais kalendārs). Šie ir pirmie

Longines pulksteņi ar pastāvīgi pareizu datumu. Šie

pulksteņi iegaumē katru mēnesi, kurā ir 31, 30 vai 28

dienas. Un pat 29 dienas garā gada februārī.

Conquest VHP - Very High Precision (īpaši augsta

precizitāte). Pulksteņi VHP apgādāti ar termokompen-

sācijas kvarca mehānismu. Tie ir 10 reizes precīzāki,

nekā tradicionālie kvarca pulksteņi: +/- viena minūtē 5

gados.

Visu pulksteņu modeļu kvarca mehānisms aizsargāts
ar safīra kristāla stiklu, kurš ir īpaši skrāpējumizturīgs. Tā

virsmu saskrāpēt var vienīgi ar dimantu. Pulksteņi

Conquest ir ūdensdroši un iztur iegrimšanu dziļumā līdz

30m.

Korpusa un rokassprādzes noformēšanā tiek izmantots

18 karātu zelts, oksidēts un pulēts tērauds.

•Longine Conquest - vienreizējs pulkstenis!

LongineConguest gaida Jūsu ievērību!

/V'ŽENEVA
Rīga, R.Vāgnera iela 5, tālr. 229021

KATALOGS «PAVASARIS-VASARA»

MŪSU PASŪTĪJUMU PIEŅEMŠANAS PUNKTI:

•RĪGĀ, Matīsa iela 25 (veikals "Bērnu Pasaule"), Nīcgales iela 2 (veikals "Minska"), Audēju iela 16

(universālveikals "Centrs") • DAUGAVPILĪ, Cietokšņa iela 43 • RĒZEKNĒ, Brīvības iela 14a •LIEPĀJĀ,
Graudu iela 43 • JELGAVĀ, Kr.Barona iela 3 •VENTSPILĪ, Andreja iela 5 •VALMIERĀ, Rīgas iela 19

•LUDZĀ, Latgales iela, 128«TUKUMĀ, Brīvības laukums 12 • BAUSKĀ, Pionieru iela 1, Plūdoņa iela 5

•GULBENĒ, Bērzu iela 19 •VALKĀ, Rīgas iela 22

savus sludinājumus uz Radio Rīgai tieši pa faksu

un pēc dažām minūtēmto dzirdēs

vairāk kā miljons klausītāju,
its svarīgākais šajā lietā pa faksu sūtītie

I Jums izmaksās tieši 1/3 lētākkā parastie.

T820304

UZ LONDONU
4 reizes nedēlā ar BOEING -737 CY

! . 371-2-20732SA?<2s *

,
Fakss: +371-7820368

SJARPTAUTllšf<A JA LIDOSTA "RĪGA"

KA ARĪ VISAS TŪRISMA AĢENTŪRĀS

UZ IZDEVĪGIEM NOTEIKUMIEM

kapitāli remontējamas veikala telpas

Pārdaugavas centrā (155kv. m).

Tālr. 601311 (vakaros).

SIA Pakalpojumu birojs
sniedz šādus pakalpojumu

veidus:
- kopēšanas—pavairošanas
darbi,

- iesiešana ar plastikas

spirālēm,
-termoiesiešana,
- laminēšana,
-durvju polsterēšana,
-trosveidaaizkaru stīgas
izgatavošana un iestiprināšana,
-parketadarbi (tīrīšana,

slīpēšana, lakošana),
- mēbeļu salikšana,
-durvju nostiprināšana,
-elektrodarbi.

Brīvības iela 71.

Darba laiks katru dienu no pīkst.
8 līdz 19, brīvdiena-svētdiena.

VAJADZĪGI

AUTOMOBIĻI
jūras konteineru

pārvadāšanai.
Rīga, Ventspils
iela 50.

Tālr. 612047,
614768.

LŪDZAM IZĪRĒT

LABU 1-2

ISTABU

DZĪVOKLI
(Bolderaja un Vecmīlgravī

nepiedāvāt).
Piedāvāt pa tālr. 227727,

223349

(no pīkst. 9 līdz 17).

Sssa?-
pa

tāli*. 956950.

FirmaRīgas rajona

(Carnikava)
_

AICINA lIAKKA:
• gāzes elektrometinataju

(alga Ls 120-140),
• elektriķi, 4.-s.kategorija

(alga li 80-100),
• agroklmiki (alga Ls

100).'
Tālr. 993363, 992564.

CIRSMU IZSOLE

Jaunjelgavas
virsmežniecībā
š.g. 23. februārī pīkst. 10.

Dalības maksa Ls 5.

Drošības nauda Ls 50.

Uzzinās pa tālr.

8-251-52276,
8-251-52350.

Firma "Līdzjūtība"

(Anonīmanarkoloģiskā palīdzība)

� Kodēšana pret smēķēšanu

un alkoholismu

� Ampulu implantācija
�Ārstējošās hipnozes seansi

� "Plosta" pārtraukšana stacionārā

vai klienta mājās
� Ambulatoriskā ārstēšana

� Dermatovenerologakonsultācija

Strādājampēc licences;

Tālr. 536394 (diennakti)

ZĪMOGI un SPIEDOGI

Pārdod

nocenotus

liela izmēra

apavus

no ASV
- vīriešu, sieviešu,

bērnu un sporta.

Dodam preci realizācijai
pret naudas ķīlu

(minimālā partija 20
-

30 pāri).

SECOISip HAND

apģērbus

no ASV(pakās ap 50 kg).
Adrese: Dzērbenes iela 14.

Tālr. 558280 ; 558136

automātiskais atbildētājs
558540

'

fakss 3712-280244



Bružiks Francijā otrais

Ljevēnā notikušajās starptautiskajās vieglatlētu sacensībās trīssoļlē-

cēju konkurencē otro vietu izcīnījis Māris Bružiks —16,92m. Tālāk par

Māri lēcis kubietis KKvesada 17,18 m, bet trešajā vietā palicis Ber-

mudu salu pārstāvis B.Velmans 16,91 m. Šajās sacensībās sasniegti

vairāki rekordi. Pasaulestelpu rekordu 200m skrējienā uzstādījis L.Kris-

tijs (Lielbritānija) 20,25 s. īsajā sprintā (60 m) viņam izdevies sasniegt

jaunuEiropas rekordu 6,47.200m distancē dāmukonkurencē jaunu
Eiropas rekordu uzstādījusi I.Privalova (Krievija) 22,10 s.4^

Ciaguns brauc arvien labāk

Opdālē Norvēģijas junioručempionātā kalnu slēpošanā supergigantā
Ivars Ciaguns izcīnīja 12.vietu (savā vecuma grupāviņš bija ceturtais).

Paralēli notika arī starptautiskas sacensībās, kurās startēja ari pieaugu-

šie. Kopā vērtējot, 110 dalībniekukonkurencē Ivars ierindojās 24.vietā>

Baltijā labākie Igaunijas jaunieši
Rīgā notika Baltijas valstujauniešu (meitenēm līdz 13 gadiem, zēniem

līdz 15 gadiem) meistarsacīkstēs peldēšanā. Komandu cīņā ar 241 pun-

ktu uzvarēja igauņi. Latvija ar 200 punktiem ierindojās otrajā vietā. Lie-

tuvai 176 punkti. Latvijas jaunie peldētāji izcīnīja deviņas uzvaras: Līga

Libere 100 m un 200 m uz muguras attiecīgi 1:17,87 un 2:47,12, Gerda

Smirnova 50 m un 100 m brīvajā stilā 31,29 un 1:09,60, Jekaterina Šipu-

ļina 100brasā 1:26,01, Sergejs Koroļkevičs 100 un 200 m brasā 1:10,60

un 2;34,40, kā arī Latvijas meitenes 4xloo m brīvā stila stafetē (4:44,41)

un 4xloo m kombinētajā stafetē (5:24,06).�

Žoltoks un Panteļejevs starp labākajiem
Sergejs Žoltoks un Grigorijs Panteļejevs šajā sezonā pagaidām spēlē

tikai AHL klubā Bruins no Providensas. Sergejs ir nospēlējis 42 mačus,

guvis 16 vārtus un izdarījis 19 rezultatīvas piespēles. Panteļejeva kontā

ir 41 spēle, 14 vārti un 14 piespēles>

Volejbolistēm sākas play-off
Valsts dāmuvolejbola čempionātā noslēdziesotrais posms. Līderkvar-

teta cīņās fiksēti šādi rezultāti: Ķīmiķis DPU 3:0, Inkomi Poligrā-

fists/US 3:0, Ķīmiķis Poligrāfists/US 3:0, Inkomi DPU3.O, Ķīmiķis

Inkomi, DPU Poligrāfists/US. Turnīrā par 5. līdz 7. vietu Vildoga

Kuldīga 3:0, Vildoga RTU/LSPA0:3, RTU/LSPA Kuldīga. Tur-

nīra tabula pēc otrā posma:

Ķīmiķis 11—0 33:0 Vildoga 4—6 16:19

Inkomi 9—2 27:6 RTU/LSPA 3—6 12:21

Poligrāfists/US 5—6 15:26 Kuldīga I—B 9:25

DPU 3—B 13:28

Play-offceturtdaļfinālā (līdz divām uzvarām) Inkomi spēlēs ar Kuldī-

gu, Poligrāfists/US ar RTU/LSPA, DPU— ar Vildogu*

Dzelde zaudē pusfinālā
Ģirts Dzelde kopā ar kenijieti PoluVakesu tenisa turnīrāHannoveras

piepilsētā nokļuva līdz pufinālam, kur ar 3:6, 3:6 zaudēja internacionā-

lajam duetam Vilkinsons Larkans>

Ātrāja šahā visi kopā
Pēc vīriešu un sieviešu Latvijas šaha čempionātiem sestdien un svēt-

dienRīgārisinājās valsts meistarsacīkstēs ātrajā šahā (apdomās laiks 30

minūtes partijai), kurā abi dzimumistartēja kopā. 80(0 dalībniekukon-

kurencē deviņās kārtās visvairāk punktus (7,5) un čempiona titulu ie-

guvalielmeistars Jevgeņijs Svešņikovs. Trīs šahistiar septiņiem punktiem

dalījaotro—ceturto vietu(koeficientu secībā): Daniels Fridmans, Andrejs
Sokolovs un Jānis Daudzvārdis. Dāmu vidū ar 6,5 punktiem labākā bija

Tatjana Voronova. Puspunktu mazāk ieguva Anda Safranska>

Jānis nepadosies
Latvijas čempionāts vieglatlētikā bija pulcējis neparasti daudz skatī-

tāju. lemesls tam bija Jāņa Bojāra atgriešanās lodes grūšanas sektorā.

Tribīnēs bija redzams ganBojāra bijušais cīņubiedrs vieglatlētikā Alek-

sandrs Obižajevs, ganbijušais biznesa partneris un olimpiskais vicečem-

pions airēšanā Krišjānis Dimants. Diemžēl nedēļu pirms sacensībām Jā-

nis bija guvis nelielu traumu. Sāpes kājā nav ļāvušas startēt ar pilnu spē-

ku un aizgrūst šajā reizē plānotos 18 m. TomērJānis Bojārs nedomāpa-

doties.Viņš teica: «Cīnīšos līdzgalam!» NākamaisBojāra startsparedzams

šīs nedēļas beigās Panevēžā Baltijas valstu čempionātā>

Pēdējais treniņš - Krievijā
Pēdējās pārbaudes spēles pirms Eiropas A grupas sieviešuhokejačem-

pionāta mūsu izlase nolēmusi aizvadīt Maskavā ar spēcīgo Krievijas iz-

lasi. Latvija ar savām pretiniecēm spēkiem mērosies 25. un 26.februārī>

Jānis atnāca. Mietu neiedzina
Andris Staģis speciāli Dienai

Nepilnu mēnesipirms pasaules
meistarsacīkstēm Barselonā, divas

nedēļas pirms mača Somijā starp

Zviedrijas, Somijas un Baltijas iz-

lasēm (Latviju Kuopio pārstāvēs

vismaz ducis vieglatlētu) un tikai

nedēļu pirms ļoti principiālā Bal-

tijas valstu mača Panevēžā, aizva-

dītas 1995.gada valsts meistarsa-

cīkstēs telpās.
60 m barjerskrējiens. Nestar-

tējot I.Kazanovam (Igors gan ap-

solījis noteikti startēt Somijā un

Spānijā) un savainotajam G.Pede-

ram, pirmo reizi čempiona godā

liepājnieks V.Solovjovs 8,18 s,

par nieka 0,03 s apsteidzot RBlū-

mu. Ari trešais desmitcīņnieks

G.Einbergs.
Savukārt sievietēm uzvarētājas

gods šāgada Latvijas čempionei

pieccīņā KSuharevskai 8,99 s.

Tāllēkšana. Sestdienas vakara

programmas «rozīnīte» neapšau-
bāmi bija visi seši Valentīnas Go-

tovskas lēcieni.Spriediet paši: 6,31

6,37 6,58 6,51 6,57

6,47. Tikaidivas Latvijas tāllēcējas
(A.Stukāne 6,80 m un J.Obiža-

jeva 6,79 m) pirms vairāk nekā 10

gadiem ir lēkušas tālāk. Ari te ot-

rā bija KSuharevska 6,00 m.

Turpretim jāatgādina, ka jau
Sporta manēžas atklāšanas gadā

1966. neoficiālo Latvijas
meistarsacīkšuuzvarētājs ĀTrulis

lēca par 1 cm tālāk nekā šāgada
čempions G.Einbergs 7,25 m.

1500 m. J.Čelnova ar rezul-

tātu 4:33,2 tikai par 2 s atpalika no

sava vasaras rekorda, bet J.Oset-

rova (4:33,5 s) un I.Masjuna

(4:38,6 s) sasniedza daudzsološus

personiskos rekordus.

Līdz pēdējam distances met-

ram sīvi cīkstējās Ģ.Fogels un

A.Proščenko. Izmisīgs un visai ris-

kants apdzīšanas manevrs pa ce-

liņa iekšmalu deva uzvaru Ģirtam
(3:58,8 s), kas apsteidza Aleksan-

dru par 0,3 s.

Kārtslēkšana.Aleksandrs Ma-

tusēvičs savu trešo čempiona titu-

lu ieguva, veicis 5,20 m, par 10 cm

apsteidzot A.Daņilovu.
400 m. Distancē L Jēkabsone

(58,68 s) par nepilnu sekundi at-

palika no pašas nesenā veikuma

Rīgas meistarsacīkstēs. Apsveica-

ma irvalmierietes G.Gruntes otrā

vietaun rezultāts zem minūtes ro-

bežas (59,31 s)
...

tikai astoņus
mēnešus pēc otrā mazuļa piedzim-
šanas.

Arī E.Tēbelis (49,47 s) par pu-

sotru sekundi apsteidza vicečem-

pionu ALariņu (50,92 s), gan ne-

startējot sezonas līderim I.Svikli-

ņam (48,38 s). daudzsološa irDau-

gavpils jaunieša M.Zigmunda tre-

šā vieta (51,18 s).
60 m. Priekšskrējienā ātrākais

(6,95 s) bijaludzēnietis S.lnšakovs,

pusfinālā «izsprāga» A.Baturins

(6,86 s), betfinālakvartetā viss no-

stājās savās vietās. Sergeja (6,81 s)

pārsvars pār Albertu (6,88 s) bija
redzams pat bez video atkārtoju-
ma. Tikai 0,01 s pietrūka līdz Bar-

selonas normatīvam.

Arī sievietēm čempione ir no

Latgales Daugavpils PUpārstā-

ve ValentīnaSeņkova finālā veica

distanci 7,70 s, par 0,16 s apstei-
dzot jauno I.Ozoliņu. Nepatīkami,
ka jaunā sprintere neciena sacen-

sību organziatorus un skatītājus—-

vienīgā pirmajā dienā atļāvās ne-

ierasties uz apbalvošanas ceremo-

niju.
3000 m soļošana. Nestartē-

jot Latvijas čempionei un rekordis-

tei ATiepiņai, pirmo reizi Latvijas

čempiones godā —l6gadus vecā

Iveta Skadmane 14:26,5 s.

Vieglatlētika II diena

5000 m soļošana. Jaunais

A.Fadejevs par veselu apli apstei-

dza savu daudzpieredzējušo sān-

censi seškārtējo Latvijas čempio-

nu soļošanā telpās M.Liepiņu. Ai-

gara forma šobrīd ir neparasti la-

ba, par to liecina jaunais pasaules
klasei atbilstošais Latvijas rekords

—18:56,9. Arī M.Liepiņš uzlaboja

savu personisko rekordu

19:34,1.

Lodes grūšana. Visi gaidīja
J.Bojāra benefici. Jānis atgriezās

lodes grūšanas sektorā pēc vairāk

kā piecu gadu pārtraukuma ar

rezultātu 16.93. Desmitgadus jau-

nākais A.Lukašenko apsteidza sa-

vu slaveno sāncensi 17,40 m.

K.Suharevska tika pie trešās

čempiones zelta medaļas —12,70

m.

Augstlēkšana, protams, uzva-

rēja U.Gotovska —1,85 m. Bet vī-

ru konkurencē Rojs Piziks negai-
dīti uzvarēja 2,15.

Trīssoļlēkšana. Visu sezonu

nestartējis (slimības dēļ) uz valsts

meistarsacīkstēm atnāca un... uz-

varēja H.Rodke 15,10. Sievie-

tēm sīvi spēkojās G.Sproģe un

M.Lavrinoviča. Gundega (12,83)

apsteidza Mariju tikai par 15 cm.

3000 m vīriešiem (MAlksnis

8:28,0) tāsievietēm (I.Masjunas
9:58,8) sasniegti labākie rezul-

tāti un personiskie rekordi. Ģ.Fo-

gelis čempionam zaudēja pāris

centimetrus laiks abiem vie-

nāds.

800 m. Abi čempioni E.Tē-

belis (1:56,26) un J.Čelnova

(2:16,53) svinēja savas otrās uzva-

ras un uzlabojas sezonas labākos

rezultātus.

200 m finālskrējienā bija gai-
dāma spraiga cīņa starp I.Svikli-

ņu (priekšskrējienā 22,71) un

Š.lnšakovu (22,67). Tomēr Ser-

gejs nevēlējās riskēt ar savainoju-

mu, bez cīņas čempiona gods ti-

ka Ingunam (32.11). Dāmu kon-

kurencē pārliecinoši uzvarēja

L.Jēkabsone>

Jānis Bojārs gandrīz kā jaunībā. Foto - Vilnis
Kozlovskis, Vakara Ziņas

«Pelēko roku» pagaidām nemana

Guntis Keisels

Latvijas basketbola līgas izšķi-

rošajos mačospagaidām viss rit sa-

skaņā ar sezonas laikā sastādīto

rangu tabulu. Pagaidām tās parei-

zību nespēj apstrīdēt paši basket-

bolisti, un komandu likteņus neie-

tekmē ne līderkomandu spēlētāju

traumas, ne, paldies dievam, ties-

neši.

LBL pusfināls. Par 1 —4. vietu.

SWH/B'rocēni LainERS 2:0

124:110 (42:19, 70:50, 95:85)

SWH/Brocēni:Veigurs, Melņiks 18

(10 atl. bumbas), Vētra 26, Valeiko5,

liepa 8, Zeidaks 36, Bondarenko 31,

S.Valters. Divpunktu metieni 58/39

(67%), trīspunktu metieni 13/8 (61%),

soda metieni32/22 (69%), 37 atlēku-

šās bumbas, 17 kļūdas).
LainERS: liepnieks 14, Niedra 5,

Šmits 32, Skrastiņš 20, Lūķis 2,

Brauns 23, Turlais 4, Grigaļāvičs 10.

56/27 (48%), 26/13 (50%), 18/17 (94%),

21 atlēkusi bumba, 6 kļūdas.

113:109 (28:25, 55:56, 92:73)
SWH/Brocēni: Meļņiks 12, Vētra

30, Valeiko 17, Liepa 11, Zeidaks 23

(10 atl. bumbas), Bondarenko 18 (11
atl. bumbas), Valneris 2. Divpunktu
metieni 64/32 (50%), trīspunktu me-

tieni 19/12 (63%), sodametieni 17/13

(77%), 31 atlēkusi bumba, 7 kļūdas).
LainERS: Depnieks 19, Niedra11,

Šmits 24 (11 ati. bumbas), Skrastiņš

2, Lūkis 13, Brauns 26, Turlais, Gri-

gaļāvičs 14.58/27 (46%), 27/13 (48%),
18/16(88%), 40adēkušās bumbas, 12

kļūdas.
Abu maču liktenis būtībā izšķī-

rās dažu minūšu laikā,kad bročiem

izdevās itin viss, bet LainERS vī-

riem nekas. Piektdien tas noti-

ka jau pašā spēles sākumā,un gan-

drīz četrdesmit minūtes Aināra

Zvirgzdiņa gvarde nodarbojās ar vi-

sai bezcerīgu darbiņu, mēģināda-

ma likvidēt vairāk nekā divdesmit

punktu lielo deficītu. Ar milzu pū-

lēm LainERS piedzina līdz mīnus

9, taču spēles pēdējā ceturtdaļā at-

kal izpaudās SWHvīrupārsvars cī-

ņā zem groziem, kā ari apskauža-

mā precizitāte tālmetienos.

Zinot līderkomandasproblēmas

ar «mazajiem» (Muižnieks jopro-

jāmnevar spēlēt traumas dēļ), ses-

tdienas mačāLainERS aizsardzībā

visus spēkus koncentrējagroza tu-

vumā un patiesi mazlietierobežoja

Zeidaka, Meļņika un Bondarenko

rīcības brīvību.Turklātuzbrukumā

bumba krita ne tikai viesstrādnie-

kiem, bet ari Niedram, Grigaļāvi-
čam un pat Lūķim. Tāpēc līdz pat

trešās ceturtdaļas sākumam uz re-

zultāta tablo saglabājās līdzsvars,

un skatītāji jau gaidīja dramatisku

cīņu pēdējās sekundēs. Diemžēl

vienakomandaneizturēja spriedzi

28. minūtēLainERS bija vadībā

ar 67:65, bet32. minūtērezultāts jau

bija 82:67 SWH komandas labā. Šo
lūzumunoteikti palīdzēja radīt Ul-

daValnera iesaistīšanās spēlē, kas

paplašināja SWH uzbrukuma fron-

ti, turklāt Vētra un Valeiko tikpat
kā nekļūdīgi uzbrukano trīspunktu
zonas. Pēdējā ceturtdaļā LainERS

atkal mēģināja sasmelt izlieto ūde-

ni, tomēr, kad rezultāts bija
105:110, pēdējās cerības pārsvītro-

ja Igora Lūķa pārkāpums cīņā zem

sāncenšu groza.

Bonus Metropole 2:0

149:107 (38:24, 67:47, 103:81)

Bonus: Antipovs 18, Reijess 14,
Štelmahers 33, Laksa 23, Šheps 20,

Kambala, Jēkabsons 21, Eininš, Aza-
cis 11, Liepkalns 9. 64/40 (62%), 25/
11 (44%), 49/36 (73%), 44 atlēkušās

bumbas, 13 kļūdas.

Metropole: Heknanis 31, Vītols, Pū-

ce 1, Bridiņš 3, Kivičs, Miglinieks 13,
Vests 6,Karlsons 3, Višņevičs 22, Ber-

nāts 6, Ferguss 22. 46/24 (52%), 31/

12 (38%), 30/23 (76%), 34 atlēkušās
bumbas, 24 kļūdas.

Pēc mača Bonus treneris Alek-

sandrs Sidjakins izskatījās vairāk

nekā apmierināts komanda pre-
cīzi izpildījusi spēles plānu, jo īpaši
aizsardzībā. Metropole piektdien
esot aizvadījusi savu labāko spēli ša-

jāsezonā, bet diviemvakariempēc
kārtas spēka pietrūcis, un ātrā tem-

pā spēlējošais Bonus izmantojis sān-

cenšu pagurumu.Turklāt negaidī-
ti labi spēlē iesaistījies Āzacis, kas

tikai pēdējos divus mēnešus trenē-

joties tā, kā klājas profesionālim.
Turpretim Metropole vadītājs Pē-

teris Višņevičs bija kļūdījies, mēģi-
nādams uzminēt, kuri divi no ko-

mandas trim ārzemniekiem ses-

tdien varētu noderēt vislabāk. Šo-
reiz malātikaatstātsAbdullahs, ku-

ra kļūdas piektdien izšķīra spēles
iznākumu. Pēc ilga pārtraukuma
laukumāparādījās traumuapārstē-
jušaisFerguss, kurš atveseļošanos
gribējis paātrināt, pieprasīdams pa-

lielinātalgu. Taču šis papildinājums
Metropolei zem groziemnedevane-

ko, jo Ferguss tik grūtai spēlei vēl

nav gatavs. Turklāt absolūti neat-

taisnojās cerības, ka Miglinieks va-

rētu tikt galā ar saspēles vadītāja

pienākumiem komandas piere-

dzējušākais spēlētājs uzbrukumā

darbojās tikpat individuāli kā Ab-

dullahs un jau23. minūtē saņēma

sesto piezīmi.

P.Višņevičs: «Man jau desmita-

jā minūtē bija skaidrs, ka šodien

mēs smagi dabūsim pakaklu un tur

vairs nekā nevar darīt. lespējams,

jaupēc otrdienas spēles kāds no ār-

zemniekiem, betvarbūtpatvisi trīs,

brauks mājup. Ja noviņiem nav ne-

kāda labuma, lai spēlē latvieši!»

Lielāpusfināla trešās spēles no-

tiks otrdien: pulksten 18 Daugavas

sporta namā spēlēs SWH/Brocēni

LainERS, bet taipat laikāĀda-

žos Metropole Bonus.

Par 5.-8. vietu

Rīgas Laiks —Valmieras Šana 2:0

129:88 (28:18, 60:46, 90:68)

RīgasLaiks: Bajārs 4, Purnis 10, Mi-

ķelsons 14, Otersons 9, Miezers 9,

Šmildzējs 3, Cimdiņš 14, Lukševics 8,

Bagatskis 30, Pogiņš 15, Kiseļevs 13.

Šana: Alvils Kaufmanis 15, Andris

Kaufmanis 3, Bertāns 26, Zālītis 9,

Zviedris 21,Trumpis 1, Alksnis 11,Va-

sers, Senkāns 2.

BK Ventspils Lielupe 2:0

111:92 (35:21, 60:42, 87:68)
BK Ventspils: Leimanis20,Fogels

14, Buškevics 9, Martinsons 6, Plen-

dišķis, Lasmanis 13, Bērziņš, Džeral-

dīns 17, Saļņikovs 3, Melvins 29.

Lielupe: Aire 16,Jonikāns 4,Bajārs

4, Stašāns 4, Meijiņš38, Frolovs 4, Za-

riņš 22.

Par 9.—10. vietu

Policijas BK
—Liepājas metalurgs

0:2

87:96 (29:29, 51:52, 71:72)

D.Zeidaks 20, Krēgers unKļaviņš

pa 19; Striks 40, Ošenieks 19.

92:112 (24:36, 35:64, 64:96)

Vītoliņš 29, Ozerinskis 18; Striks

30, Flaksas 19.

Par 11 —l2. vietu

Zemgales nafta VIA Rīga 2:0

137:114 (29:24, 67:53, 111:84)

Salna 39, Spolītis 28; Ušackis 38,

Spila 34.

100:96 (28:30, 53:53, 65:78)

Krasovskis 24, Spolītis un Ba-

cāns pa 18; Jansons 33, Ušackis

21>

Bonus pārsvars zem groziem brīžiem bija nomācošs.

Šoreiz par vienu bumbu cīnās Edgars Šneps un Andrē

Reijess. Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Mūsu spēks vienībā?
Arturs Vaiders

Anterselva, 18. un 19.februaris.

Pasaules čempionāts biatlonā.

Kungi. 10 km. l.Patriks Bajē-Salī

(Francija) 29:23,8 (1), 2.Pāvels Musli-

movs (Krievija) 29:25,7 (0), 3.Riho

Gross (Vācija) 29:29,0 (0)...35.11mārs

Bricis 31:34 (3), 48.Gundars Upe-
nieks 32:21 (1). Stafete 4xlo km.

1.Vācija 1.23:29,9 (0), 2.Francija
1.23:49,9 (0), 3.Baltkrievija 1.24:06,0

(0)... 13.Latvija (Maļuhins, Nā-

kums, Bricis, Upenieks) 1.28:10

(4). Dāmas. 7,5 km. I.Anna Briāna

(Francija) 24:00,6 (1), 2.Uši Disla (Vā-

cija) 24:05,9 (0), 3.Korina Niogrē (Fran-

cija) 24:7,0 (2)
...

29.Anžela Brice

25:58 (2), 49.1eva Volfa 27:57 (3).
Stafete4x7,5km. 1.Vācija 1.37:05,0(0),
2.Francija 1.37:38,4 (0), 3. Norvēģija

1.39:31,3 (2)

Sestdienas rītā Anterselva bija ie-

grimusi miglā un kungu sacensības

sprintā sākās pusstundu vēlāk nekā

bijaplānots. Miglabija izretinājusies,
betpavālamvēl rtika nevienam vien

dalībniekam. Latvijas izlases galve-
nais treneris Vitālijs Urbanovičs:

«Vienā no šādiem vāliem trāpījās
Gundars. Viņš sūdzējās, ka, šaujot gu-

ļus, mērķi tikai ar grūtībām varējis

redzēt Es biju tikai kādus metrus

desmittālāk, betbinoklīnevarēju sa-

skatīt, kur ir trāpīts, jo redzēju tikai

izplūdušu mērķi. Vieniem laimējās

vairāk, citiem mazāk. Diemžēl

mums nav šādiem laika apstākļiem

piemērotu slēpju.»
Arī dāmusprintā mūsējās patīka-

mus pārsteigumus nesagādāja. An-

želas Brices vieta gan irvērtējama

kā sasniegums, jo lidz šim tik aug-

stu viņa nebija kāpusi, toties levai

Volfai par šo sezonu diez vai būs la-

bas atmiņas (ja vien pēdējos posmos

netiks sagādāts kāds pārsteigums).
Visas problēmas sasējušās mezglā
un jo ātrāk levai izdosies ar tām tikt

galā, jo labāk gan viņai, gan biatlo-

nam. Psiholoģiskā noturība šajā

sportaveidāir svarīga—kā reti kur

citur.

Vēl atlika viena cerība stafete.

Tomēr tajā, tāpat kā abās iepriekšē-

jās olimpiskajās spēlēs, mūsējiem
viss bija skaidrs pēc pirmā posma

Oļegs Maļuhins nopelnīja trīs soda

apļus un zaudēja izredzes uzlabu vie-

tu. Pārējie gan šāva pietiekami trāpī-

gi (vienreiz kļūdījās tikai Nākums),

tomērar tobija par maz, lai paceltos

augstāk par trīspadsmito vietu. Pēc

sacensībāmtikaiiesniegti vairākipro-

testi, kas mūsējos vēlvarēja paceltkā-
du vietu augstāk. Tomēr garās dis-

kusijas neko neizmainīja.Vēl sliktāk

veicāskaimiņiem: igauņiem—deviņ-

padsmitā, lietuviešiem—divdesmit

otrā vieta. Tas gan tikai statistikai, jo,

jagribam sasniegt augstas vietas, jā-

meklē cita mēraukla.

Pēc šā pasaules čempionāta var

teikt, ka mūsu stiprākā disciplīna ir

komandubrauciens. Tāpēcatliekti-

kai cerēt, ka starptautiskās olimpis-
kās komitejas runasvīriem šī discip-

līna būs iepatikusies un Naganotā

būs olimpisko spēļu programmā. Jo

tieši vienībā ir mūsu spēks.

Bija cerēts, ka jau šīs nedēļas bei-

gās gandrīz visus labākos (izņemot

dažus juniorus) varēsim skatīt Latvi-

jas čempionātāPriekuļos. Taču Lat-

vijas ir izveidojies liels ozona cau-

rums, un no sniega nav ne miņas.
Vēl jau visi cer, ka līdz nedēļas bei-

gām būs. Ja ne Priekuļos, tad Alūk-

snē vai Madonā.

Pasaules čempionātā sprintā abi

zelti tika Francijas biatlonistiem, bet

kungu stafetē beidzotpie pirmās vie-

tas tika ari vācieši, kuri tāpat kā visi

medaļnieki izbēganosodaapļiem.T-

oties mājiniek itālieši šoreiz palika ga-

līgi tukšā. Viņu sportarunasvīri tono-

teiktinovērtēs kā izgāšanos savas pub-
likas acīs>

Atkal astotie. Atkal bez prinča
Arturs Vaiders

Vinterberga, 17. un 18.febr-

uāris. Pasaules čempionāts bobsle-

jā. Četrinieki. I.Vācija I (Vofgangs Ho-

pe) 3:43,20,2.Austrija I (Huberts Šo-

sers) 3:44,22,3.Vācija I (Haralds Ču-

dajs) 3:44,26... B.Sandis Prūsis,

Egils Bojārs, Adris Plūksna, No-

rmunds Sietiņš 3:45,24,18.U1dis

Veliks, Tālis Juhna, Jānis Ozols,
Jānis Elsiņš.

Sacensību priekšvakarā bobu uz

kājas uzlika un īkšķi salauza ameri-

kānis Braiens Šaimers, ar kuru par

septīto vietu divniekos sīvi spēkojās
SandisPrūsis. Unarī šoreiz četrinie-

kos niknākais mačs Sandim iznāca

aramerikāniTafi Latūru. Pēcpirmās

dienas mūsējie amerikāņiem zaudē-

ja 0,17 sekundes. Trešajā braucienā

Jāņa Ķipura audzēkņi kļūdījās, unlat-

vieši jau bija garām. Vēl vājāk otrajā
dienābaruca itālis Ginters Hūbers,

kas nostabilizējās desmitajā vietā. Pē-

dējābraucienā SandisLatūramvarē-

ja zaudētsekundes sešas simtdaļas,
taču distancē hronometrsvienubrīd

rādīja pat +O,lO. Distances otro pusi

Sandisveicagandrīz filigrāni un fini-

šā bijapatātrāks par sekundes vienu

simtdaļu. Līdz ar to bija skaidrs, ka,

tāpatkā divniekos, ari četriniekosLat-

vijas labākākomanda ierindojās as-

totajā vietā.Atkal jāuzteic arī Uldis

Veliks, kas ar pašu mājāsbūvēto bo-

bu centās un turēja līdzi otrajam eše-

lonam.

Taču sacensības sākās pavisam

negaidīti. Pirmais numurs (Ēriks

Alārs) bijafinišējis, gatavojās austrie-

tis KurtsEibergers. Sākās krusa. Ka-

mēraustrietis tika līdzfinišam, sabo-

jājās ne vien trase, betari elektroni-

ka lestājās pārtraukums. Nolēmapir-

mos rezultātus anulēt (varbūt ari tā-

pēc, ka Einbergeram tas bija ļoti
slikts, betžūrijas priekšsēdētājs bija

Austrijā dzimušais dienvdafrikānis

PetersŠērers). Jaupirmaisbrauciens

izcēla trīs galvenos medaļu preten-

dentus. Divi Vofgangs Hope un

HubertsŠosers irkļuvuši partīrajiem
četriniekupilotiem. Hopi Vinterber-

gāpārspēt cerību nebiļa, betotro vie-

tu asā cīņāarHaraldu Cudaju, ko jop-

rojām vajā stasie ēna, Šosers izcīnīja.
Šoreiz čempionātā savainojuma

dēļ nestartēja Monako princis
Alberts. Nākamāsezona viņambūšot

pēdējā aktīvajā bobslejā.

Zintis Ekmanis. Šī Sanda astotā

vieta gandari vairāk, un ari apliecina,
ka viņš ir pasaules līmeņa pilots. Pa-

gaidām starpība irtehnikā Vācubobs

(tas tagad gan irgandrīzjau mūsējais,
jotrešdaļu jau esam nomaksājuši) iet

labi. Pagaidām trūkst labu slidu, kas

labi iet gan temperatūrā tuvu nullei,

gan pa sniegu. Ari šīs slidas, ko Sa-

ndislietoja, bija īrētas. Pirmajos brau-

cienossekundespazuda distancesvi-

dū. Varētu vēlēties ari labāku startu.

Ar melnajiem, kuri 100 m skrien

10,30, sacensties grūti, bet var. To pie-

rādīja Gečikvartets, kas startā sasnie-

dza 4,91 (mūsējiem 5,99). Japuiši va-

sarā varēs kārtīgi trenēties, neuztrau-

coties par dienišķo maizi, tad nāka-

majā sezonā rezultātiem jābūt vēl la-

bākiem.Pagājušajāvasarā Sandisstrā-

dājamežā, betīstsprofesionālis drīkst

ņemt nedēļu lielupauzi. Ne vairāk.

Olimpiskās vienības stipendija situā-

ciju varētu radikāli mainīt

Veliksbraucaar pašubobu, un tā

būvētājiguvadaudzasjaunas atziņas,
lai līdz nākamajai sezonai varētu pil-
nveidot savu lolojumu. Ko nozīmē

tehniskais nodrošinājums bobslejā,

parādīja francūžaAlāra sniegums—-
divniekos bronza, bet šeit knapi ie-

kļuva starp piecpadsmit labākajiem.

Pirmajā dienāVeliks brauca pat la-

bāk par viņu.

Salīdzinot ar pagājušo gadu, ir

sperts solis uz priekšu. Varēja vēlē-

ties vēl platāku, betsākumam ari tas

ir labi>

Zaudē pingvīni, raud arī Frensis
Nacionāla hokeja lī-

ga, 17.februāris.Kings
Sharks 0:2 (0:1, 0:0,

o:l).Dalens3, Beikers3.

Par to,ka ArtūramIr-

bem Sharks vadībauzticas, uzska-

tāmi liecina fakts, ka šajā mačā ko-

mandasvārtus sargāja tiešiviņš, ne-

vis iepriekšējā spēlē teicami spēlē-

jušais Flahertijs. Sharks trenera Ke-

vina Konstantaina aprēķins izrādī-

jās pareizs. Irbe, kārtīgi atpūties un

apārstējis sastiepto potīti, tajā vaka-

rā bija vienkārši fantastisks. Nosar-

gāt savu cietoksni neieņemtu, atvai-

rot 37 laukumasaimniekumetienus,

daragodu katramvārtuvīram.Artū-

ram tas bijajau sestaisshut-out NHL

trijās sezonās un jau otrais šogad.
Haizivis spēlei pret Kings izvēlējās
ierasto taktiku cieša aizsardzība

un pretuzbrukumi, kas sevi pilnībā

attaisnoja. Piektajā minūtē, spēlējot
mazākumā, savus trešos vārtus gu-

vaUlfs Dalens. Karaļi nespēja atspē-

lētieslīdzpatpēdējai minūtei,nomai-

nījaHrudijupret sesto laukuma spē-

lētāju uncietavēlreiz. Sekundipirms
beigām Beikera metiens dubultoja

pārsvaru.

Mighty Ducks Canucks 2:2 (1:2,

0:0,1:0,0:0). Dolass 2,Viljams 1;Ādams

2, Burē 5.

Devils—lslanders 2:2 (0:0,1:1,1:1,

0:0). Ričers 8, Albelins 1; Kings 3,

Hodžs 4.

Lightning Senators 1:2 (1:0, 0:2,

0:0). Kols 3; Pikārs 1, Arčibalds2.

Panthers—BruinsA:s (2:1,1:3,1:1).

Melanbijs 2, Mērfijs 3, Skrudlands 2,

Lovrijs 5; Nīlijs 10,Čerkavskis 4, Smo-

ļinskis 4, Heinze 2, Donato 2.

Red Wings Oilers 4:2 (1:0, 3:0,

0:2). Jorks 1, Kozlovs 4, Brauns 3,6;

Korsons 5, 6.

Jets Blues 3:4 (2:1, 0:1, 1:2). Da-

rins Šanons 1,2, Darils Sanons 1; I.La-

perērs 3,4, Šanahans 4, Andersons 1.

18.februāris. Whalers — Penguins

4:2 (2:1,1:0,1:1). Krons 5,6, Korsons

1, Prondžers 1; Neslunds 2, Makīčerns

4.

Reti kurš varēja uzminēt, ka Pen-

giuns nezaudēto spēļu virkni pār-

trauks tieši spēle pret vienuno gru-

pas pastarīšiem Whalers. Pit-

sburdziešisavā gājienā apstājās pie
velnaduča, unlīdz Edmontonas Oi-

lers 1984./85. gada rekordam ko-

mandai pietrūka vismaz divu neiz-

šķirti noslēgtu spēļu.
Jakāds spēlētājs atstāj laukumu,

neguvsi punktu, īpaši lielanelaime

tā nav. Bet šī reize bija izņēmums,

jo viesu uzbrucējam Ronam Fren-

sisam šī sajūta bija jāizbauda pirmo
reizi šajā sezonā.

Sharks Mighty Ducks 3:6 (3:2,
0:2, 0:2). Vitnejs 6, Eliks 3, Bucajevs
2, Ozoliņam +1; Lebo 1, Semjonovs 2,

Krigers 1,2, Doriss 4, 5.

Grupas Māra un pastarīša cīņā
šoreiz nepaveicās spēcīgākajiem.
Sharks pirmajāperiodā izvirzījās va-

dībā ar 3:1, taču tad Štaļenkovu va-

reno pīļu vārtos nomainīja pretHe-

bertu, ko mača turpinājumālauku-

ma saimniekiem tā arī neizdevās

pievarēt. To nevarētu teiktpar Irbi.

Pēdējā ripa, līdzīgi kā iepriekšējā
haizivju spēlē, lidoja tukšos vārtos.

Flames Stars 3:2 (1:1,1:1, 0:0, 1:0).
Nīvendaiks 6, Fleri 9,10; P.Brotens 3,

Kavalīni 1.

Kings Canucks 2:6 (0:2, 2:4,0:0). Si-

dors 3, Greckis 4, +1; Kurtnols 4,5,Ge-

linas 2, Lindens 5,6, Dž.Brauns 4.

Canadiens —Rangerss:2 (2:1,1:1,2:0).
Reči 4,5, Mulērs 4, Brisbo 1, Lambs

1; Greivs 6, Langdons 1.

Islanders—Devils3:2 (1:1,2:1,0:0). Fe-

raro9, Lonijs2, Fletlijs 2; Nīdermaijers
2, Maklins 4.

Capitals—Nordiaues 4:2 (0:0,1:1,3:1).
Bondra 6, Berube 1, Džonss 2, Millers

2; Jongs 3, Saimons 1.

Maple Leajš—Blues 3:1 (2:0,0:0,1:1).
Džonsons 1, Kreigs 3, Gils 2; Hals 12.

Lightning Bruins 3:1 (0:1, 0:0, 3:0).

Hamrliks 6, Kamins 1, Zamuners 3; Ma-

kels 1.

Austrumu reģions

Atlantijas grupa
Islanders 6 2 6 37—43 14

Rangers 6 2 7 38—39 14

Panthers 6 1 8 38—13 13

Flyers 6 1 8 37-44 13

Lightning 6 1 8 42—45 13

Devils 5 3 6 31—33 13

Capitals 3 2 8 26—36 8

Ziemeļaustrumu grupa

Penguins 12 1 1 63—39 25

Nordiques 12 0 2 52—28 24

Bruins 8 1 5 42—36 17

Canadiens 5 4 5 36—37 14

Sabres 6 1 6 25—27 13

Whalers 4 3 8 37—39 11

Senators 2 2 9 27—42 6

Rietumu reģions
Red Wings 9 1 4 54—30 19

Blackhaioks 8 1 4 52—29 17

Blues 8 1 5 55—44 17

MapleLeajš 7 3 6 46—46 17

Jets 4 3 8 45—56 11

Stars 3 2 8 36—42 8

Klusa okeāna grupa

Flames 7 2 5 46—35 16

Sharks 7 2 5 l6

Oilers 6 2 6 40—46 14

Mighty 5 1 8 32—53 11

Ducks

Kings 4 3 7 41—48 11

Canucks 3 5 5 37—47 11
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Latvijas Universitātes

atpūtas un ceļojumu
centrs Impro piedāvā:

1 .Sicīlija. No 25.marta līdz

ll.aprilim. Cena Ls 190.

Vīne—Venēcija —Sanmari-

no—Palermo —Sirakūzas—Etna

—Kapri—Pompeja—Roma—Ve-

rona—Zalcburga.

2.Lieldienas Romā.No 11.

līdz 26.aprīlim. Ls 180.

Vīne—Venēcija —Sanmari-

no—Roma —Florence—Zalcbur-

ga —Minhene.

3.Centrāleiropa. No 16. līdz

26.aprīlim. Ls 210.

Vīne, Parīze, Roma, Monako,
Sanmarino,Venēcija, Nica, Alpi, Pi-

rineji, Vidusjūra un Atlantijas

okeāns.

Rīgā, Raiņa bulv. 19—406.

Tālr. 225895.

ZĪMOGI
SPIEDOGI

NUMERATORI

VIZĪTKARTES

VEIDLAPAS

sia EIMS-
Rīgā, Marijas ielā 2

Tel.,fax 281586

Veikalā «Ābelfte» 213551

Aspazijas bulv. 32

Veikalā «Džūlija», 270103

Stabu ielā 31

Ogre, Brivibas ielā 27 46174

Bauskā, Plūdoņa ielā 6 24189

Liepājā, Tirgoņu ielā 22-7 25801

Talsos, Kareivju ielā 16/15 21472

EEā un visās rajonu centru

pirmajās pasta nodaļās, kā arī

Līvānu, Salacgrīvas,Siguldas,
un Smiltenes pasta nodaļās.



Diena
lietišķam

cilvēkam

Banku skandāls

Zilonis

naudas

veikalā

Aizvadītajā gadā importēto preču
vērtība pārsniedza eksporta vērtību

Latvijas Republikas valsts statistikas komi-

teja (LRVSK) apkopojusi datuspar aizvadīta-

jā gadā importētajām un eksportētajām pre-

cēm.

Atšķirībā no muitas Valsts statistikas ko-

miteja ārējas tirdzniecības apgrozījumā ie-

skaita tikai izvestās preces, kas ražotas Lat-

vijā, preces, kas izvestas pārstrādei, preces,

kas tiek ievestas pēc pārstrādes, preču re-

eksportu no brīvā apgrozījuma valsts terito-

rijā, brīvai realizācijai ievestāspreces, pārstrā-
dei ievestās preces, pēc pārstrādes izvestās

preces.

Preces tiek identificētas pēc darījumu rak-

stura, netiek uzskaitītas preces ārvalstu

vēstniecībām, izstāžu eksponāti, kultūras un

sporta pasākumu inventārs, tara uncitas pre-

ces. Papildus muitas kravas deklarāciju da-

tiem ārējās tirdzniecības apgrozījumā ir ie-

skaitīts elektroenerģijas un dabasgāzes im-

ports, piegādes Krievijas bruņotajiem spē-

kiem un datipar ārpus valsts teritorijas eso-

šo zvejas kuģu tirdzniecības darījumiem.

Importa kopapjomā ir ieskaitīta arī mine-

rālākurināmā korekcija, ko veidomuitas kra-

vu deklarācijās neatspoguļotā daļa, kas aprē-

ķināta, izmantojot datuspar kurināmā patē-

riņu valstī.

Muita savukārt uzskaita visas preces, kas

šķērsojušas valsts muitas robežu.

Informācija par ārējo tirdzniecību tiek sa-

gatavota pēc Muitas departamentā saņem-

tām muitas kravu deklarācijām un statistikas

pārskatiem.

Statistikas komiteja eksportēto preču vēr-

tību uzrāda FOB cenās, kas, kā norāda

LRVSK, irpreces cena,ko veidopreces vērtī-

ba, ieskaitot transporta un apdrošināšanas iz-

maksas līdz eksportētājvalsts robežai.

Savukārt VID mstrukcija par muitas kra-

vu deklarāciju aizpildīšanu, iepazīstinot ar

muitas deklarācijā lietotajiem kodiem, skaid-

ro, ka šo terminu var lietot tikai, transportē-

jot preces pajūruvai iekšējiem ūdeņiem. FOB

(free on board) franko un kuģa klāja.
Pēc Latvijas valsts statistikas komitejas da-

tiem, 1994.gadā valstī ievestas preces 694 588

488 latu vērtībāFOB cenās, bet izvestas 553

437 460 latu vērtībā. Latvijas ārējās tirdznie-

cības bilance aizvadītajā gadā tātad bija nega-

tīva —importēto preču vērtība par 141miljo-
nu latu pārsniedza eksportu.

Kā redzams diagrammā, galvenā valsts

eksportprece ir koksne un tās izstrādājumi
113miljonu latuvērtībā, kas aripēc apjoma ir

pārliecinoši līderi 65% no kopējā apjoma

pēc svara. Ja koksne faktiski ir tikai ekspor-

tēta, tad tekstilmateriālu un tekstilizstrādāju-
mu imports veido aptuveni pusi no eksporta.

Parastie metāli un to izstrādājumi izvesti

56 miljonu latu vērtībā, no tiem 72% ir melnie

metāli, 19%—melnāmetāla izstrādājumi, 3%

alumīnijs un tā izstrādājumi (73601), bet

2% varš un tā izstrādājumi (25041).#

Latvijas ārējā tirdzniecības

apgrozījuma struktūra 1994 gadā

Kādi jaunumi
sagaida Latkartes

īpašniekus?
Jānis Aizpors

No daudzajām Latvijā izdotajām magnētiskajām no-

rēķinu kartēm pagaidām tikai Latkartes ir armikropro-

cesoru— tā sauktās čipkartes. Par jaunumiem Latkar-

tes izmantošanāDienai pastāstīja SWH viceprezidents

Valdis Lokenbahs un Latkartes viceprezidents Guntis

Pilsētnieks.

Kurzeme jau 100

vietās pieņem Latkarti

Latkartei pašreiz ļoti veik-

smīgi norit sadarbībaar Rīgas
komercbankas Liepājas filiāli,

kas Kurzemes reģionā veido

Latkartes tīklu. Rīgas ko-

mercbankaKurzemē iratvēru-

si jau 10 punktus Liepājā, Sa-

ldū, Kuldīgā, Talsos, Ventspi-

lī, kur var veikt operācijas ar

Latkarti. Veikalu uncitu iestā-

žu, kas pieņem norēķinos Lat-

karti, skaits Kurzemē pār-

sniedz jau 100. Februāra bei-

gās paredzēts, ka Latgales re-

ģionā Latkartes sāks izsniegt
Alejas banka.

Turpmāk čipkarti varēs iz-

mantot ne tikai kā elektronis-

ko maciņu Orients var izman-

tot norēķiem tikai tik, cik ie-

maksāts kartes kontā), bet to

būs iespējams savietot arklien-

ta kontu bankāun čipkartē va-

rēs ierakstīt informāciju par li-

mitu, kādu klients vēlas tērēt,

piemēram, mēnesī. Limits au-

tomātiski atjaunosies katra

mēneša pirmajā pirkuma reizē.

Nevajadzēs katru mēnesi no

jaunabankā atjaunot limitu, tas

notiks automātiski. Latkartei

turpmāk nebūs maksimālās

summas ierobežojuma, kas

līdz šim bija Ls 600. Turpmāk

limitus noteiks līgumā starp
kartes lietotāju un banku.

Būs iespējams

pārskaitīt naudu no

vienas kartes un otru

Tuvākajā laikāLatkarti va-

rēs izmantotsistēmā nauda

nauda, respektīvi, karte—kar-

te, kad būs iespējams pārskai-

tīt naudu no vienas kartes uz

otru, neizmantojot bankas

starpniecību. Papildinot karti

ar šo produktu, tiks panākta
vēl lielāka kartes tuvināšana

skaidras naudasfunkcijām. Pa-

gaidām šis Latkartes projekts
ir izmēģinājuma stadijā, jo, ie-

viešot šo pakalpojumu, nepie-
ciešams atrisināt vairākus ju-

ridiskus jautājumus, tehniski

šo procesu jau ir iespējams
veikt. Paredzēts, ka praktiski

to būs iespējams veikt vietās,

kur ar speciālu iekārtu palīdzī-
bu karšu īpašnieki varēs pār-

skaitītno vienaskartes uz citu

noteiktu naudas summu.Tādē-

jādi paplašināsies operāciju

skaits, kuru veikšanai varēs iz-

mantot bezskaidras naudasno-

rēķinus, bankām paplašinā-
sies reālās naudas izmantoša-

nas iespējas, piemēram, kredi-

tēšanā.

Jaunums ir, ka šādu operā-

ciju veikšanai tiks izmantoti

Latvijā ražotie termināli. Tos

izgatavo uzņēmums Dambis.

Reizē ar jaunās tehnoloģijas ie-

viešanu notiek arī šo iekārtu iz-

mēģināšana.
Pašreiz Latvijā Latkartes iz-

plata un apkalpo Rīgas ko-

mercbanka, Alejas banka, Pa-

rekss banka, Ventspils Apvieno-
tā Baltijas banka un Rīgas Ap-

vienotāBaltijas banka. Pašlaik

norit sarunas vēl ar divāmban-

kām par Latkartes izplatīšanu.

Projektā Latkarte arī

Krievijā
Notiek pārrunas arī ar vie-

nu no lielākajām Vācijas ban-

kām par to, ka uzņēmumsLat-

karte būs viens no galvenajiem

izpildītājiem čipkaršu ievieša-

nā Vācijā. Paredzēts čipkartes
ieviest arī vienāno Krievijas re-

ģioniem.

Uzņēmums Latkarte ir sa-

gatavojusi Spirta monopola

pārvaldei projektu par Latkar-

tes izmantošanu vairum-

tirdzniecības bāzēs. Projekts
paredz iespēju mazumtirgotā-
jiem šajās bāzēs iegādāties

produkciju, izmantojot čipkar-

tes, kas ievērojami atvieglos

norēķinus starp bāzi un pir-

cēju.

Kā zināms, pēc pastāvoša-

jiem noteikumiemalkoholu un

tabaku vairumtirdzniecībāvar

iegādāties tikai, izmantojot
bezskaidras naudas norēķi-
nus. Izmantojot čipkarti, ievē-

rojami samazināsies laiks, kas

tika patērēts norēķiniem. �

Latvijā ražos jaunās

paaudzes telefona aparātus
Rīga, 17.febr. (BNS)

16.februārī sabiedrību Bonus,

Lartvest un parak-

stīja nodomu protokolu par

starptautiskas akciju sabiedrī-

bas izveidi jaunās paaudzes te-

lefona aparātu ražošanai, BNS

informēja Bonus viceprezi-

dents, kompānijas Bonus Tra-

de direktors Jevgeņijs Volo-

šins.

Firmas plāno izveidot akci-

ju sabiedrību ar privātā un

valsts kapitāla dalību.

Jauno aparātu pamatā būs

oriģināla mikroshēma, kurai,

kā apgalvo akciju sabiedrības

dibinātāji, nav analoga pasaulē.

Vološins precizēja, ka jau-
najā sabiedrībā finansu jautā-

jumusrisināsfinansu korporā-

cija Bonus, zinātnisko izgudro-
jumu un tehnoloģiju jautāju-
mus Lartvest. Jauno telefo-

na aparātu ražošanu plānots

organizēt valsts akciju sabied-

rībā VEF.+

ĪSZIŅAS

20.februārī sākas izstāde

Datortehnika '95
Rīga, 15.febr. (BNS) No20.

līdz 23. februārimPasaulestirdz-

niecības centrāRīga un izstāžu

zālē Latvija notiks2.starptautis-
kā datortehnikas un telekomu-

nikāciju izstāde Datortehni-

ka'9s, kurā piedalīsies 45firmas

no 10 valstīm, preses konferen-

cē teica žurnālaDatortehnikare-

daktors Andrejs Vasiļjevs.
Šo izstādi organizē žurnāls

Datortehnika un reklāmas sa-

biedrība Creatio, tās atklāšanā

piedalīsies ari Latvijas Ministru

prezidents Māris Gailis.

Latviju izstādē pārstāvēs 36

firmas, piedalīsies ari firmas no

Igaunijas Lietuvas, Somijas, Nī-

derlandes, Vācijas, Francijas,

Austrijas, ASVun Singapūras, to

skaitā IBM, Philips, ICL un ci-

tas.

Kā pastāstīja firmas Creatio

direktore Iveta Kalnrācene, da-

tortehnikasizstādes autoritāte ir

jūtami palielinājusies līdzīgā
izstādē pagājušajā gadā piedalī-
jās 28 firmas un to apmeklēja
8204 interesenti.

«Šīs izstādes galvenais uzde-

vums ir pierādīt, ka Latvijā ir ie-

spējams ražot un pārdot pro-

grammprodukciju,» piebilda fir-

mas SWHlnformatīvās sistēmas

(SIS) viceprezidents Zigurds
Vaivads>

SIA Pakenso Baltika uzsāks

gofrētā kartona ražošanu
Rīga, 15.febr. (BNS) Latvi-

jas Privatizācijas aģentūra (LPA)
14.februāri parakstījusi līgumu

par valsts uzņēmumaKomunāl-

projekts nepabeigtās celtniecības

objektu Mārupe pārdošanu SIA

PakensoBaltika. Uzņēmums ša-

jā objektā izveidos gofrētā kar-

tonaražotni, BNS informēja LPA

Juridiskā departamenta sektora

vadītāja MaijaLakševica.

Kā paskaidroja Lakševica,

minētaisobjekts pārdots par 186

tūkstošiem latu. SIA Pakenso

Baltika ir apņēmies investēt ra-

žošanas uzsākšanai 3 miljonus
latu. Kā papildus saistības SIA

Pakenso Baltika irapņēmies, ka

80% jaunpieņemto darbinieku

būs Latvijas iedzīvotāji.
Preses konferencē LPA ģe-

nerāldirektors Jānis Naglis tei-

ca,ka uz minētāobjekta izsoli bi-

ja pieteikušās ari Coca-Cola un

Latvijas firmaNitra, tomēr abas

pēdējās, uzzinot, kas ir konku-

renti, no izsoles atteicās.

Līdz ar to, kā preses konfe-

rencē teicaLPA ģenerāldirek-
tora palīgs Tālis Linkaits, LPA,

iespējams, mainīs kārtību, un

pretendentiem uz izsoli pietei-
kušos firmunosaukumivairs ne-

tiks paziņoti, jo pašreizējā kārtī-

baneveicina objektu pārdošanu

par iespējami augstāku cenu>

Alus darītava Vārpa uzlabos

bezalkoholisko dzērienu kvalitāti
Rīga, 15.febr. (BNS) Tuvā-

kajā laikā plānots izveidot akci-

ju sabiedrībāAlus darītava Vār-

pa ražoto lesala un Veselības dzē-

rienuveidusar īpašām vitamini-

zētām piedevām, preses konfe-

rencē pastāstīja uzņēmumako-

mercnodaļas vadītājs AldisAvot-

nieks.

So dzērienuražošanu pēc il-

ga pārtraukuma Vārpa atsāka

1993.gada novembrī, un pagāju-

šajā gadā tika realizēti 100 tūk-

stoši dekalitruprodukcijas.

Uzņēmuma jauda ļauj lesa-

la un Veselībasdzērienus ražot

vismaz trīs reizes vairāk, taču

ir grūtības ar noietu nepietieka-
mās reklāmas dēļ. Pēc garšas

un kvalitātes tie pārspēj lielāko

daļu importēto dzērienu, tur-

klāt pilnīgi visas izejvielas tiek

ražotas Latvijā, piebildaA.Avot-

nieks.

Tomēr galvenā Vārpas pro-

dukcija vēl joprojām ir alus. Pa-

gājušajā gadā atkarībā no sezo-

nas vidēji ražotas sešas šā dzē-

riena šķirnes no 40 tūksto-

šiem līdz 70 tūkstošiem dekalit-

ru mēnesī.

Pilnīgi visi uzņēmumā ražo-

tie dzērieni tiek pasterizēti. Tas

pagarina to uzglabāšanas laiku.

Uzlabots arī noformējums
tiekveidotasjaunas etiķetes, jau
divus mēnešus pircēji Rīgas alu

var iegādāties muciņās ar 5 litru

tilpumu.�

Baltijas valstis vēlas rīkot

kopēju loteriju
Tallina, 17.febr. (BNS)

Trīs Baltijas valstis noslēgušas

principiālu vienošanos par ko-

pīgas loterijas organizēšanu.

Lai to sasniegtu, atliek tikai at-

risināt dažas tehniskas problē-
mas.

Kā BNS pastāstīja valsts ak-

ciju sabiedrības Igaunijas loteri-

jas ģenerāldirektors Svens Kol-

ga, 14.februārī Tallinā viesojās

Latvijas loterijas delegācijas un

iepazinās ar igauņu kolēģu pie-
redzi loterijas pieslēgšanā On-li-

ne sistēmai.

Lietuva pirmo reizi loteriju
On-line sistēmā rīkos 15.maijā
un, pēc S.Kolga domām, kad

Latvijā tiks uzstādīta tāda pati

sistēma, varēs sākt kopējas lo-

terijas rīkošanu. Pēc S.Kolgas
domām, Latvijā šādas sistēmas

ieviešana varētu notikt pusga-

da vai gada laikā. Līdz tam Lie-

tuva un Igaunija varētu savstar-

pēji rīkotkopējas loterijas. Kon-

krēti lēmumi pagaidām vēl nav

pieņemti.
S.Kolga uzskata, ka Baltijas

loterija varētu būt analoģiska

Ziemeļvalstu Vikingloterijai.

Igaunijas loterija veic sarunas

par pievienošanos Vikingloteri-

jai, bet galvenais traucēklis ir

Igaunijas loterijas tirgus nesa-

kārtotība.�

Dolāri par latu 1.86

Vidējais komercbanku

kredītu % mēnesi 4.7

Nedēļā reģistrēto uzņēmumu

skaits (pēc LURSOFT datiem) 116

Vidējā sertifikātu cena 3.07

Sertifikāti vai nauda -

vai tas ir jautājums
Helga Balode speciāli Dienai

Pēdējā
laikājautājums par sertifikātu

izmantošanu atkal nokļuvis sarunu

centrā. Piesardzīgi, tomēr jau kuro

reizi tiekapspriests jautājums: ja uz-

ņēmumaakcijas tiek pārdotas par sertifikā-

tiem, tas nozīmē fiktīvu lielumuun valstij ne-

esot izdevīgi (Diena, 16.11). Zīmīgi, ka to vis-

biežāksaka deputāti. Citiemvārdiem, tiek ap-

šaubītipašu reiz pieņemtie likumi.

Kā ir ar izdevīgumu valstij
un tās iedzīvotājam?

«Valdība tautai apsolīja trīs lietas dzī-

vokļus, zemi un uzņēmumus pārdot par

sertifikātiem,» saka Rīgas Fondubiržas pre-

zidentsKārlis Cerbulis, «un nevar mānīt tau-

tu vēlreiz. Latvija sertifikātu tirgus izveidē ir

aizgājusi tālu.Ja mēģinātu ieviestkaut ko jau-

nu, atkal būtu nepieciešami ļoti lieli izdevu-

mi, līdz izstrādātu citu sistēmu. Bet kas cits

bez naudas vai sertifikātiem tas varētu

būt? Arī citās valstīs nekas labāks nav izdo-

māts. Čehijā, ko uzskata par labu piemēru
tam,kā šos vērtspapīrus veiksmīgi var izman-

totprivatizācijā Austrumeiropas valstīs, tos iz-

mantoja tikai uzņēmumuakciju iegādei. Lat-

vijāplašais sertifikātu pielietojums radījis lie-

lāku mudžekli. Var jau būt, ka sertifikātu sis-

tēma nav perfekta, bet tā jau ir un darbojas.»
Valsts izveidoja privatizācijas sistēmu, ku-

rā svarīgākie mezglapunkti bija Valsts īpašu-

ma fonds un Privatizācijas aģentūra. Tagad

šajā ķēdē sācis darbotiesvēlviens posms
Fondubirža. Tajā faktiski var īstenot privati-

zācijas publiskumu—darījumus ar akcijām.
Fondu biržas izveides mērķis bija īsākā

laikā iedarbināt«lieloprivatizāciju». Igaunijā
tam vajadzēja gadu, Čehijā pusotra, pie

mums sešus mēnešus. Un ar trim valsts

objektiem Kaiju, Saldus naftas bāzi un

Latinterauto—privatizācijas process ir sākts.

Šie uzņēmumi nodotipubliskajā piedāvājumā,
tasnozīmē,ka ikvienafiziska vai juridiska per-

sona, kam atvērts sertifikātukonts, var kļūt

par šo uzņēmumu akciju īpašniekiem.
Tas, ka šo trīs uzņēmumu akcijas pērk

gausi, ir normālaparādība, uzskata KCerbu-

lis.Sākums vienmēresotgrūts, un daudziem

trūkstot elementāruekonomiskozināšanu—-

cilvēki neprotkļūt par īpašniekiem un ne ari

tādibūt Informācija, atklātums un izglītoša-
na pamazāmvien panāks savu.

Lai nodrošinātuatklātumu, Privatizācijas
aģentūra ir apņēmusies sniegt informāciju

par privatizējamajiem uzņēmumiem, bet tik-

pat nepieciešama būtu informācija par stra-

tēģiskajiem investoriem, īpašniekiem, kas no-

pirkuši kontrolpaketes. Vēl RFB prezidents

uzsver, ka daudzi cilvēki nevarēs un negri-

bēs iziet tamvisamcauri, tāpēc ļoti lielanozī-

me ir kopieguldījumu sabiedrībām. Čehijā,
piemēram, 80% cilvēku akcijas ieguva caur

investīciju fondiem (pie mums kopiegul-

dījumu sabiedrības).

Kam naudas nav, būs vēl

mazāk

Un nu šīs sarunas par sertifikātuizmanto-

šanuvai neizmantošanu.

Taču, jakārtējo reizi tiks mainītiprivatizā-

cijas pamatprincipi, tas nozīmē,kaparlaments

un valdība pārkāps jau pieņemtos likumus,
lauzīs solījumus pašu iedzīvotājiem un līgu-
mus, kurus Latvija līdz šim jau ir noslēgusi
ar starptautiskajām institūcijām, visās sa-

runās uzsver Privatizācijas aģentūras ģene-
rāldirektors Jānis Naglis. Tas tieši grauj uzti-

cību reformu iespējamībai I.atvijā vispār.
Varētu teikt, ka pret sertifikātu izmanto-

šanu, kas var piesaistīt visvairāk cilvēku pri-

vatizācijai, nostājas tie,kam ir daudz naudas.

Taču tiem, kam nav skaidras naudas, līdz ar

to būtuvēl mazākiespēju to pavairot

«Runājotpar naudas izmantošanu, tās Lat-

vijā nav nemaz tik daudz un ārzemnieki ar

savu naudurokā šeit rindās nemaz tā vis ne-

stāv,» saka K. Cerbulis. «Ja vēlamies īsā laikā

privatizēt un privatizēt plaši tā, lai, naudi-

ņa nepaliktu tikai dažas kabatās vien, sertifi-

kātu izmantošanatomēr ir labāksvariants—-

ar visiem trūkumiem, kādi pašlaik šai sistē-

maivēlir. Tomēršie vērtspapīri var paātrināt

privatizāciju.»
Savulaik, izstrādājot likumupar privatizā-

ciju, deputāti paši uzskatīja, ka valsts un tās

iedzīvotāju interesēs ir jāpalielinasertifikātu

izmantošanas iespējas, un attiecīgā Saeimas

komisija ieteicanormu—pārdodot valsts vai

pašvaldību statūtsabiedrībukapitāla daļas, iz-

mantojamo sertifikātu apjoms nedrīkst būt

mazākspar 50% no privatizējamāobjektavēr-

tības nevis 25%, kā tas bija paredzēts liku-

mā no sākuma.

Latvijā ir atvērti jau 1,76 miljoni kontu fi-

ziskām personām.Tajos ieskaitīti 83,2 miljo-
nisertifikātu2,3 miljardu vērtībā. Ja līdzvērtī-

gi līdzekļi būtu jāatrod skaidrā naudā, sekas

varētukļūt visaibīstamas valstsekonomikai:

pastiprināta vajadzībapēc ļoti lielām papildu
naudas summām, īpaši vērtīgāko valsts ob-

jektu ieguvei,var tiešāveidāietekmēt lata sta-

bilitāti un palielināt inflāciju valstī. (Tās jau

pagājušajā mēnesī pārsniedza valdībasprog-

nozēto.) Taču tiešifinansu sistēmas stabilitā-

te ārvalstu ekspertu acīs ir viens no Latvijas
valstiskuma unneatkarības garantiem.

Vērtspapīriem vērtībarodas tikaitirgū. Ja

sertifikātusnevarēs izmantotkādu konkrētu

objektu privatizācijā, to vērtība būs nulle.

«Mannav ilūziju, ka cilvēki stāvēs garās rin-

dās, laiiegādātos akcijas. Taču baidos,ka po-

litiski tuvredzīgu apsvērumu dēļ publiskajā

piedāvājumā netikspiedāvāti objekti, kas jau
tagad cilvēku acīs šķiet pievilcīgi Uniban-

ka, Ventspils nafta, Latvijas kuģniecība, ĪMtv-

energo vai Latvijas gāze. Mēs ķildosimies tik

ilgi, kamēr tur nebūs ko privatizēt,» saka

KCerbulis. «Pierakstīties uz akcijām tas

irtiešām ļotiatklāts veids, kā privatizēt valsts

īpašumu. Akciju cena ir tāda,kādu to noteiks

tirgus. Šādā veidā jebkurš var piedalīties
un ar vienādiemnosacījumiem. Ja publiskajā

piedāvājumā nenonāksšie uzņēmumi, tautai

atkal paliks tie viduvējie, tik tikko izdzīvoju-
šie valstsuzņēmumi.»

Šeit varētu vēl piebilst valdība piede-
vām ir solījusi, ka sertifikāti pensionāriem

kļūs par labu atspaidu, papildu peļņas iespē-

ju, un tagad ar to rēķinās, domājot, kā tuvā-

kajā laikā atbalstīt pensionārus. Un ne tikai

pensionāri vienjau aktīvi interesējas, kad va-

rēs pirkt, piemēram, Unibankas akcijas. «Ja

apturētu Unibankas privatizāciju, tas varētu

nobremzēt privatizācijas procesu un pat at-

sviest atpakaļ, jo neviens cits no minētajiem
valsts objektiem tik pievilcīgs cilvēku acīs

un sekmīgi strādājošs nav sagatavots pri-

vatizācijai,» domāKCerbulis.

Likumi vai nauda?

Lai pamatotu,kāpēc valsts īpašumupirkša-
nā esot labāk izmantot skaidro naudu,presē

un pie mikrofoniempašlaik nereti tiek izman-

toti visaidīvainiargumenti. Piemēram, šo nau-

du varēšot izmantotvalsts budžeta caurumu

aizlāpīšanai. PA juridiskais direktors Viktors

Šadinovs uzsver, ka atbilstoši likumam par

valsts īpašumu privatizāciju gan skaidrā nau-

da, gan sertifikāti, ko iegūst pārdodot valsts

un pašvaldību īpašumus, tiek pārskaitīti ne-

vis valsts kasē, betgan pivatizācijas fondā.Tas

nozīmē arī to, ja privatizācijā valsts kapitāla
daļu cilvēki izpērk par sertifikātiem, tie ne-

nonāk, kāuzskata Kideskungs vaiPareks pre-

zidents, uzņēmuma pamatkapitālā, bet gan

Privatizācijas fondā valsts akumulē atpa-
kaļ šos vērtspapīrus.

Runājot par piedāvājumu pirkt banku par

skaidru «reālu» naudu, Latvijas Bankas

eksperti uzskata, ka tas nav izdevīgi ne val-

stij, nefinansu sistēmai. LB preses sekretārs

Edžus Vējiņš saka: «Ja Unibanku privatizētu

par skaidru naudu, kā to vēlējās Pareks un

pārējās astoņas bankas, tas banku sistēmai

nestu tikaizaudējumus, jo tādējādi aizplūstu

projām lielas naudas summas.»

Atteikšanās no sertifikātiem līdz ar priva-

tizācijas kavēšanu pagausinātu arī vērtspapī-

ru tirgus iedzīvināšanu.^

20.februaris
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Baltijas valstu centrālo banku

noteiktais valūtas kurss 17.februārī

Latvijas bankas bezskaidras naudas

pirkšanas un pārdošanas kurss

20.februārī

Nekonvertējamo valūtu kurss

no 20. līdz 26.februārim

Valūtas attiecībā pret ASV dolāru

Sakaru banka paplašina filiāļu tīklu
Rīga, 17.febr. (BNS) Sakaru

banka (SB) turpina paplašināt sa-

vu filiāļu tīklu Latvijā. To skaits līdz

marta beigām būs sasniedzis 25,

BNS informēja SB preses dienests.

17.februāritikaatvērta Madonas

filiāle, līdz marta beigām darbu

sāks Ludzas, Balvu, Jelgavas, Do-

beles un Ķengaraga filiāles, kas

pārveidotas no rajonu pārstāvniecī-
bām par patstāvīgām filiālēm.

Pārstāvniecībupārtapšanapar fi-

liālēm nozīmē,ka rajona iedzīvotā-

jiem būs pieejami visi bankaspakal-

pojumi. Paplašināsies arī bankas

operāciju apjoms SB rajonu aģen-
tūrās, kas ir izvietotas katrā otrajā
lauku pasta nodaļā.

SB filiālēsapkalpo fizisko un ju-
ridiskopersonu kontus latos un va-

lūtā, veic visas valūtas operācijas

(valūtu konvertācija, norēķini ar ār-

valstīm u.c.). Kā vēl viens pakalpo-

jums tiek piedāvāta iespēja pārskai-
tīt skaidro naudu caur ASV sabied-

rības Western Union datoru tiklu

vairāk nekā 80 pasaules valstīs>

40% «Gorbačova» noguldījumu
kompensāciju, iespējams, pilnībā
izmaksās līdz gada beigām
Jānis Aizpors

Kopš
pagājušā gada pa-

vasara Latvijas krāj-
bankā pensionāriem,

invalīdiem, daudzbēr-

nu ģimenēm un personām, kas iz-

braucno Latvijas uz pastāvīgu dzī-

vesvietu citās valstīs, ir iespēja sa-

ņemt 40% kompensāciju par no-

guldījumiem. Šie 40% tika noteik-

ti kā kompensācija par iedzīvotā-

ju noguldījumiem krājbankā, kas

lielās inflācijas dēļ strauji zaudē-

ja savu vērtību. Lielākā iedzīvo-

tāju noguldījumu daļa tika izman-

tota PSRS budžeta deficīta seg-

šanai, un tā no republiku krājban-
kām tikapārskaitīta uz Maskavu.

Pēc neatkarībasatgūšanas šie lī-

dzekļi palika Maskavā. Pagaidām

gan nekāds pozitīvs rezultāts sa-

runās ar Krieviju (kas ir PSRS

mantiniece) par līdzekļu atgūša-

nu nav panākts.

Pagaidām 40% kompensācija
tiek maksātajau minētajām iedzī-

votāju kategorijām, pārējiem pa-

gaidām kompensāciju nemaksā.

Ir izmaksāti ap 2 miljoni latu, jā-
maksā vēl ap četriem miljoniem
latu.

Kā Dienai pastāstīja Latvijas

krājbankas viceprezidents Broņis-
lavs Džeriņš, tā kā no Krievijas lī-

dzekļi nav atgūtiun, iespējams, arī

netiks atgūti, bankai 40% kompen-

sācija ir jāizmaksā no saviem uz-

krātajiem līdzekļiem. Tādēļ arīnav

iespējams izmaksāt šo kompensā-

ciju visiem uzreiz.

Latvijas krājbanka izstrādāju-
si projektu, kas paredz, ka kom-

pensāciju pārskaitītu iedzīvotāju
kontos krājbankā un par to mak-

sātu bankā noteiktos depozītno-

guldījumu procentus. Šo projek-
tu, iespējams, apstiprinās mēne-

ša laikā. Kā atzina B.Džeriņš, ja
šāds projekts tiks pieņemts, tad

kompensāciju visiem varētu iz-

maksāt līdz šā gada beigām.
Pašlaik kompensācijas pro-

centibankā atrodas kā speciālie

noguldījumi, ko nav iespējams

izņemt. Noguldījumu pamat-

summa tiek izmaksāta bez aiz-

kavēšanās, un to ir iespējams sa-

ņemtkrājbankas nodaļās.^

Rīgas Komercbanka kopš 1993.gada

izsniegusi aptuveni 700 Visa kartes
Rīga, 15.febr. (BNS) Kopš

1993.gada sākuma Rīgas Ko-

mercbanka (RKB) izsniegusi klien-

tiem aptuveni 700 Visa norēķinu
kartes, BNS informēja RKB norē-

ķinu karšu nodaļas vadītājs Uldis

Zeikmanis.

U.Zeikmanis paskaidroja, ka

līdz 1995. gadam RKB izsniegusi ti-

kai Visa Classic norēķina kartes,

bet no šā gada janvāra RKB var ie-

gādāties ari Visa Business norēķi-

na kartes.

U.Zeikmanis paziņoja, ka RKB

pagaidām neplāno izplatīt VisaGold

norēķina kartes. Visa Gold ir kre-

dītkartes, bet RKB pašlaik izplata
tikai debeta Visa kartes.

Minimālais garantijas depozīta
apmērs, kas nepieciešams Visa kar-

tes saņemšanai, irvidēji trīstūksto-

ši ASV dolāru, taču katram kartes

izmantotājam garantijas depozīta
apmērstiek noteiktsindividuāli, pa-

skaidroja U.Zeikmanis.

U.Zeikmanis pavēstīja arī, ka

RKB tuvākajā laikā plāno kļūt par

korporācijas EuropayInternational

dalībnieciun sākt izplatītEurocard/

Matercard norēķina kartes. �

Topbankas administratori nav

saņēmuši pilnu bankas darbības

dokumentu paketi
Rīga, 16.febr. (BNS) Ko-

mercbankas Topbanka adminis-

tratori vēl līdz šim nav saņēmuši

pilnu bankas darbības dokumen-

tu paketi, BNS informēja viens no

Topbankasīpašuma administrato-

riem rīkotājiem Anatolijs Zujevs.
Šā gada 16. janvārī Latvijas

saimnieciskā tiesaapmierināja Lat-

vijas Bankas prasību par Topban-

kas atzīšanu par maksātnespējīgu.
Saimnieciskā tiesa iecēla ari Top-

bankas administratorus rīkotājus,

kam trīs mēnešus pēc tiesas lēmu-

ma jāpārvalda Topbankas īpašums.

Administratorirīkotāji ir advokāti

no biroja D. Graudiņa, ]. Ozoliņš,

AZujevs.

Zujevs paziņoja, ka pašlaik ad-

ministratoripieņem pretenzijas no

Topbankas kreditoriem un apzina

bankas debitorus. Līdz šā gada
lO.februārim komercbankai Top-

banka izvirzītas pretenzijas par vai-

rāk nekā 3 miljonu latu parādiem.
Turklāt Topbanka 1,55 miljonus la-

tu ir parādā citāmkomercbankām.

Parādu summa Topbankai sa-

sniedz 3,135 miljonus latus, parā-

du procenti 987,134 tūkstošus

latu. Parāda summā nav ieskaitīti

Latvijas Tautas bankas (LTB) un

vienas no LTB akcionāriem

SIA Vaga parāds Topbankai.

Zujevs paskaidroja, ka bankas

administratori uzskata par prob-
lemātiskuLTB un SIA Vaga parā-
du piedzīšanu, jo šo uzņēmumu

rēķinos nav līdzekļu. �

Lietuvā tupinās

depozītnoguldījumu procentu

likmju paaugstināšanās
Viļņa, 17.febr. Pēdējās nedē-

ļās Lietuvas finansu tirgū turpina

paaugstināties procentu likmes

depozītnoguldījumiem. Par lik-

mju paaugstināšanu uz trim mē-

nešiem paziņoja Aurabankas, ku-

ras depozītnoguldījumu likme no-

guldījumiem no 500 līdz 20 000 li-

tiemšobrīd ir 19% gadā. Par lielā-

kiem noguldījumiem banka sola

20% gadā.

Jau iepriekš depozītnoguldī-

jumu likmes uz termiņu līdz

trim mēnešiem paziņojušas Va-

karu bankas, Litimpeks un krāj-
banka.

Kā raksta laikraksts Respubli-

ka, pašreiz vidējā depozītnoguldī-

jumu likme noguldījumiem līdz

5000 litiem ir 18% gadā. Janvāra

sākumā tā bija 17,62% gadā.
Ne tik strauji, tomēr aug arī

procenti noguldījumiem valūtā.

Ukio bankas paaugstinājusi pro-

centu likmi no 14 līdz 15% ga-

dā.

Kā uzskata laikraksta komen-

tētāji, depozītnoguldījumu pro-

centu likmju paaugstināšanos ie-

tekmējis inflācijas līmenispēdē-

jos mēnešus, kas decembrībija

3,8%, janvārī 5,7%.
Tiek atzīmēts, ka pēdējos mē-

nešos vidējās depozītnoguldīju-
mu likmes ir ievērojami zemākas

par inflācijas līmenivalstī. Lielā-

kā daļa Lietuvas banku piedāvā-

ja zemākas procentu likmes ne-

kā inflācija.

Otrs iemesls, kas varēja ie-

tekmēt procentu likmju paaug-

stināšanos, pēc laikraksta Res-

publika domām, ir litu trūkums

vairākās bankās.�

Igaunijā minimālais akciju
sabiedrību pamatkapitāls
- 33 tūkstoši dolāru

Tallina, 17.febr. (BNS) Igau-

nijas parlaments pieņēmis likumu

par uzņēmējdarbību, kas nosaka,

ka minimālais akciju sabiedrību

pamatkapitāls ir 400 tūkstoši kro-

nu. Lai izpildītu šo nosacījumu, fir-

mām dots četrus gadus ilgs

pārejas periods. 4

Ukrainā bankām jāziņo pat

par 400 dolāru pārskaitīšanu
Kijeva, 17.febr. (Interfax)

Turpmāk bankām un citām Ukrai-

nas finansu organizācijām 20 die-

nu laikājāinformē tiesības sargājo-

šās iestādes par gadījumiem, kad

uz pilsoņu rēķiniem tiek pārskaitī-

tas summas, kas 1000 reizes pār-

sniedz minimāloalgu.

Minētais nosacījums ietverts li-

kumā «Par pasākumiem narkotis-

ko līdzekļu nelegālā apgrozījuma
apkarošanai».

Tā kā minimālā alga Ukrai-

nā, pārrēķinot ASV dolāros, ir

40 centu, likuma sargiem

turpmāk jāziņo par katru darī-

jumu, kura apjoms pārsniedz
400 dolārus.�

Honkongā naudas pietiek
Honkonga, 17.febr. (AP) Hon-

kongas valdībaiirpietiekami daudz

naudas, lai četrus gadus varētu at-

celt ienākumu nodokļu maksāju-

mus vai arī 1995.gadā uzdāvinātkat-

ram jaundzimušajam 180 tūkstošus

dolāru, paziņojusi starptautiskā au-

ditorfirma Price Waterhouse.

Honkongas finansu sekretārs

Hamišs Makleods ikgadējā
budžeta plāna apspriešanas ru-

nā, kas paredzēta I.martā, kā kā-

zu dāvanu jaunlaulātajiem varē-

tu apsolīt 250 tūkstošus dolāru

vai arī divus gadus atcelt peļņas

un ienākumunodokļus.�

Latvijas komercbanku vidējās kredītlikmes
(% mēnesī)

Procenti par depozītnoguldījumiemgadā
Latvijas komercbankās (fiziskām personām)

8 ķ lietišķam
f cilvēkam PIRMDIENA, 20.FEBRUĀRIS, 1995

Valūta Igaunija Lietuva Latvija*

(EEK) (liti) (naudas vienības

par latu)

1 ATS 1.14 0.38 0.0515

1 AUD 8.76 2.95 0.397

1 BEF 0.39 0.13 0.0176

1 CAD 8.40 2.83 0.381

1 CHF 9.47 3.18 w
1 DEM 8.00 2.69

1 DKK 2.03 0.68 0.0917

1 ECU 15.04 5.06 0.680

1 EEK 1 0.33 0.0453

100 ESP 9.19 3.99 0.416

1 FIM 2.58 0.87 0.117

1 FRF 2.30 0.77 0.1042

1 GBP 18.80 6.32 0.848

100 ITL 0.74 0.25 0.0335

100JPY 12.22 4.10 0.552

1 LTL - 1 0.134

1 NLG 2.40 0.323

1 NOK
•

.83 0.61 0.0825

1 SDR 17.66 5.92 0.7997

1 SEK 1.62 0.54 0.0733

1 USD 11.87 4.00 0.538

*LB noteiktie lata kursi attiecībā pret konvertējamam
valūtām 20.februārī

Valūta iepērk pārdod

1 Vācijas marka 0.3588

10 Francijas franki 1.0317 1.0525

1 sterliņu mārciņa 0.8396 0.8566

100 Japānas jenas 0.5469 0.5580

1 ASV dolārs 0.5324

Valsts Bezskaidras

naudas vienība

Ls

Baltkrievija 1000 0.0465

Kazahstāna 1000 tenga 9.20

Azerbaidžāņa 1000 manati 0.125

Krievija 1000 0.133

Uzbekistāna 1 sums 0.0217

Gruzija 1 000 000 0.274

Armēnija 1000 drami 1.34

Turkmenistāna 1000 manats 2.52

Moldova 1 leja

Tadžikstāna 1000

Ukraina 1000 000 4.44

Valūtas vienību skaits viena ASV dolāra

Ņujorkas biržā 16.februārī

Apvienoto Arābu Emirātu dirhemi 3.6710

Argentīnas peso 1.0000

Austrālijas dolāri 1.3412

Austrijas šiliņi 10.476

Beļģijas franki 30.67

Brazīlijas reāli

Ciles peso 413.00

Čehijas kronas 27.46

Dānijas kronas 5.8765

Dienvidāfrikas randi 3.5417

Dienvidkorejas voni 793.35

ECU D.8005

Ekvadoras sukrē 2403.00

Ēģiptes mārciņas 3.3945

Filipīnu peso 25.09

Francijas franki 5.1740

Grieķijas drahmas 236.65

Holandes guldeņi 1.6686

Honkongas dolāri 7.7305

Indijas rūpijas 31.370

Indonēzijas rūpijas 2218.50

Īrijas mārciņas 3.6382

Izraēlas šekeļi 3.0128

Itālijas liras 1603.00

Japānas jenas 97.31

Jaunzēlandes dolāri 1.5759

Jordānijas dināri 0.6995

Kanādas dolāri 1.4120

Kolumbijas peso 847.25

Krievijas rubļi 4293.00

Ķīnas juaņi 8.4351

Libānas mārciņas 1641.00

Malaizijas ringiti 2.5518

Meksikas peso 5.9700

Norvēģijas kronas 6.5282

Pakistānas rūpijas 30.87

Peru soli

Polijas zloti 2.44

Portugāles eskudo 155.85

Saūda Arābijas riāli 3.7500

Singapūras dolāri 1.4550

Slovākijas kronas 30.80

Somijas markas 4.6180

Spānijas pesetas 129.71

Sterliņu mārciņas

Šveices franki 1.2585

Taivanas dolāri 26.36

Taizemes bati 25.00

Turcijas liras 41108.28

Ungārijas forinti 113.08

Urugvajas peso 3.6710

Vācijas markas 1.4890

Venecuēlas bolivāri 169.870

Zviedrijas kronas 7.3440

Ber I i n
IZSTĀŽU UN KONGRESU GALVASPILSĒTA

Termine 1995 (izvilkums)
04.03-08.03. ITB Berlin 1995

Starptautiskā tūrisma birža.

26.04.-29.04. Import-Messe Berlin 1995

Tekstila un ādas izstrādājumi,

dāvanas, dzīvokļu aksesuāri.

26.04.-30.04. Import Shop Berlin 1995

Patērētāju izstāde.

28.04.-30.04. DECO-IN Berlin 1995

Telpu iekārtošanas speciālizstāde.
30.05.-01.06. ShovvTech Berlin '95

Sarīkojumu un skatuves tehnikas

apgāde.

Organizācija.
06.06.-10.06. Deutscher Arztekongress

Berlin 1995

Ārstu kongress.
26.08.-03.09. Internationale Funkausstellung

Berlin 1995

Starptautiskā elektronikas izstāde.

20.09.-23.09. būrodata Berlin 1995

Gadatirgus par biroju organizēšanu.
27.09.-01.10. SiTech Berlin '95

Starptautiskā izstāde par drošības

tehniku.

10.10.-14.10. SHK Berlin '95

Ventilāciju, sanitāro iekārtu izstāde.

01.11.-03.11. belektro '95

Elektrotehnikas izstāde.

18.11.-26.11. Internationale Boots-Ausstellung
Berlin

Starptautiskā laivu izstāde.

Stendu, biļešu un katalogu pasūtījumi un visa

informācija:
Messe Berlin oficiāli pārstāvji: Lietuva, Latvija, Igaunija,

Baltkrievija BTM birojā Kaunā, Lietuvā, tālr./fakss

(0127) 227781.

BTM pārstāvji Latvija
Zilā Bulta, Rīga, tālr. 327356, 321600.

11111l Messe Berlin

Uga, Dzirnavu iela 42,

ŽALŪZIJAS
VERTIKĀLAS

HORIZONTĀLAS

"RULLO",

MARKĪZES,

AIZSARGSLEGI

tālrunis 201Ū87, 281869, 287375

FIRMĀM UN ORGANIZĀCIJĀM!

Ja jus vēlaties sūtīt savus darbiniekus grupās vai individuāli

uz dažādām pasaules valstīm tūrisma vai pieredzes apmaiņas
braucienos, piedāvājam sadarbību šo jautājumu risināšanā.

Tālr. 221332 (darbalaikā), 589737 (pēcpīkst. 21).

A/S IZSTRĀDĀJUMU
_

Wfm

BĪSTAMĪBAS NOVĒRTĒŠANAS
AĢENTŪRA (1.8.N.A.) VEIC

PĀRBAUDES UN EKSPERTĪZES:

• celšanas iekārtām (t.sk. Mftiem),
• degošo šķidrumu uzglabāšanas, uzpildes un transportēšanas iekārtām,
• bīstamiem tehnoloģiskiem procesiem ķīmiskajā rūpniecībā,
• rūpnieciskajiem un apkures katliem,
• spiedientraukiem (ieskaitot balonus un cisternas).

A/S 1.8.N.A. PIEDĀVĀ:
• konsultācijas par bīstamo iekārtu ekspluatāciju un uzstādīšanu,
• metāla pārbaudes ar nesagraujošām metodēm,
• metāla biezuma mērījumus,
• bīstamo iekārtu metāla konstrukciju stiprības aprēķinus,
• iekārtu kalpošanas laika prognozēšanu ar ticamību apmēram 99 %.

Mūsuadreses: Rīgā, Āzenes ielā 14, 265.kab., tālr. 614668 (Kīpsal;
RTU Ķīmijas tehnoloģijas fakultātes ēkā), Rīgā, Torņa ielā7/9,
105.kab., tālr. 211232, fakss (371) 7821208.

Cienījamie biznesmeņi!
Mēs piedāvājam Jums:

H Kļūt par mūsu pastāvīgajiemklientiem, izmantojot atklātomuitas noliktavu

"TARI", kam Ir dzelzceļa piebrauktūves un kas veic visa veida muitas pakalpojumus.

EJ Minimālos izcenojumus.

Nodokļu un nodevu samaksa notiek noliktavā preču saņemšanas laikā

Pastāvīgajiem klientiem iespējami atvieglojumi
Mūsu koordinātes:

Korrtakttālrunis: 139710. Adrese: Rīga, Katlakalna 10,3. stāvs, 310. istaba.

CAPITAL

BANK

»™—« OF LATVIA

Latvijas

Kapitāl-B anka

• STARPBANKU KREDĪTI

• KREDĪTI DZĪVOKĻU PIRKŠANAI

• KREDĪTI, KAS IZDOTI ZEM SERTIFIKĀTU

ĶĪLAS (REPO OPERĀCIJA)

Brīvības ielā 148a, Rīga, LV-1012

Tālr. 377884 Faks 364016



TIRGUS UN ĪPAŠUMS

Lexus GS 300 Latvijā
Normunds Avotiņš

imuzini ar gandrīz latī-

nisku nosaukumu Lexus
I

.

vēl irretums mūsu ielās,
* taču nevar apgalvot, ka

I.atvijā tie nav redzēti. Daži izska-

tīgi eksemplāri kādas bankas dur-

vju priekšā nespēj pārliecināt tu-

rīgo pilsoņu daļu par šā automo-

biļa priekšrocībām. Varbūt tāpēc
firma Wess Motors, korporācijas
Toyota pārstāvis Latvijā, 17. feb-

ruārī bija sapulcinājusi žurnālistus

autosalonā Brīvības ielā 239, lai ie-

pazīstinātu ar luksusa klases limu-

zīnu Lexus GS 300.

Kā zināms, Lexus ir milzu kon-

glomerāta Toyota nodaļa ASV, kas

tika izveidota, kad amerikāņus bi-

ja apsēdusi kārtējā ultrapatriotis-
ma lēkme un japāņu automobiļu
popularitātestrauji kritās. Tajā lai-

kā līdzīgi Toyota šādas nodaļas no-

dibināja arī Nissan (Infinity) un

Honda (Acura). Viltība ar nosau-

kumiem izdevās, unLezus pašlaik
irASV popularitātes saraksta vir-

sotnē, apsteidzot pašu Toyota, kā

arī Inftnity. Četros gados pārdoti
vairāk nekā 400 tūkstoši Lexus.

Lexus GS 300 atbilst klasiska-

jai amerikāņu luksusklases auto-

mobiļa izpratnei, turklāt tai ir vie-

na neapšaubāma priekšrocība,

proti, pievilcīgs dizains. Par to arī

sevišķi nebūtujābrīnās, jo GS 300

virsbūves līnijas tapušas Džordže-

toDzudžaro dizainastudijā ItalDe-

sign. Automobiļa salons ir ērts, ta-

čune sevišķi plašs (to ierobežo sa-

līdzinoši lielais transmisijas tune-

lis). Sēdekļu regulēšana notiek ar

elektropievadu palīdzību, starp ci-

tu, regulējami ir arī atzveltnes sā-

nu atbalsti. Izņemot aizdedzes at-

slēgu, stūre atbīdās maksimāli tā-

lākajā stāvoklī, atvieglojot izkāpša-

nu un iekāpšanu. Tikko atslēga tiek

ieliktaslēdzenē, stūre atgriežas ie-

priekšējā stāvoklī, turklāt regulē-

jams irgan stūres rata attālums no

paneļa, gan tā augstums. Salonadi-

zainuakcentē pavisam nelielie ko-

ka ielaidumividuskonsolē un dur-

vīs. Lexus GS 300 aprīkots ar auto-

mātisko pārnesumkārbu, stāv-

bremzes ieslēgšana ir tipiski ame-

rikāniska pedāļa, nevis sviras

veidā.Netrūkst ari lieliskas stereo-

sistēmas arDolby Cun kompaktdis-

ku mainītāju (ietilpībalīdz 12 CD).

Automobilīiebūvēts sešu cilin-

drurindas dzinējs ar trīs litru til-

pumu un 212 ZS jaudu, tāpēc GS

300 sasniedz ātrumu 100 km/h

8,8 sekumdēs, betmaksimālais āt-

rums ir vairāk nekā 230 km/h.

Degvielas patēriņš 100 km svār-

stās no 7,81 uz šosejas līdz 13,81

pilsētā.
Lexus GS 300 atbilst pašlaik

aktuālajiem drošības standar-

tiem, tam ir triecienabsorbējo-
ša virsbūve, divi drošības spil-
veni, ABS un atslēdzama riteņu

pretizslīdēšanas sistēma.

Lexus GS 300 cena ar jumta lū-

ku un ādas salonu ir Ls 29 975,

automobiļa tuvākie konkurenti

Latvijas tirgū ir Mercedes-Benz C

280, Nissan Maxima, Chevrolet

Lumina u.c. Tā kā pircēju atzinī-

ba par GS 300balstās uz trim va-

ļiem dizains, droša vadāmība

un komforts—, tad iespējamā pie-

kāpšanās dinamikas vai cenas zi-

ņā nevarētu sevišķi kaitēt šim Le-

xus. Visai drīz Wess Motors piedā-

vās arī jauno Lexus flagmaņa LS

400 modeli. �

Lexus GS 300

Foto - Jānis Buls, Diena

Igaunijas dzīvokļu fonds no 1.jūlija
sāks izsniegt kredītus dzīvokļu iegādei

Tallina, 17.febr. (BNS) Igau-

nijas dzīvokļu fonds no I.jūlija
sāks izsniegt kredītus no līdzek-

ļiem, kas piešķirt 1995.gada bud-

žetā. Līdz 15.martamtiks konkur-

sa kārtībā izvēlēta banka, ar ku-

ras starpniecību tiks izsniegti šie

kredīti.

Igaunijas dzīvokļu fondsirvalsts

fonds,kas izsniedzkredītus celtnie-

cībai, māju un dzīvokļupirkšanai un

remontam. Kredītus piešķirs pri-

vātpersonām, dzīvokļu kooperatī-
viem un personām, kas rīkojas ar

valsts un pašvaldību dzīvokļiem.
Fonda līdzekļi veidojas no

budžeta atskaitījumiem, procen-

tiem par kredītiem, noguldīju-
miemun vērtspapīriem, naudas no

starptautiskajiem fondiem utt.

Igaunijas šāgada budžetā šiemmēr-

ķiem piešķirti 15 miljonikronu, no

kuriem 5 miljoni—kredītiem ar ze-

mu aizdevumu procentu jaunajām

ģimenēm.

Igaunijas dzīvokļu fonds šogad

cer saņemt līdzekļus no Pasaules

bankas 10 —15 miljonu dolāru ap-

jomā. Igaunijas dzīvokļu fonds

celtniecībai izsniegs gan īstermi-

ņa (uz 1 2 gadiem), gan arī

ilgtermiņa kredītus (līdz 10 ga-

diem).

Pēc prognozēmkredītu piepra-

sījums celtniecībai Igaunijā varē-

tu būt līdz 200 miljoniem kronu

gadā, bet, lai savestu kārtībā visu

esošo dzīvokļu fondu, tuvākajos
gadosbūs nepieciešami 400—800

miljoni kronu gadā>

PITA jāprivatizē četru mēnešu laikā
Dzintra Āboliņa

Rīga, 16.febr. Latvijas Privati-

zācijas aģentūra (PA) 9.februārī ak-

ceptējusi Latvijas Valsts preses izde-

vumu tirdzniecības apvienības (PI-
TA) privatizācijas komisijas apstip-

rinātos PITA privatizācijas projekta

grozījumus. Paredzēts, ka četrumē-

nešu laikā jānotiek PITA privatizā-

cijai. Diena jau ir rakstījusi par PI-

TAprivatizācijas projektu, kas izstrā-

dāts 1993.gada sākumāun paredzē-

ja izveidot izdevēju akciju sabiedrī-

bu Brīvā prese, kurai piederētu 65

procenti akciju, tačušī sabiedrībane-

tika nodibinātaun patlaban izdevē-

jiem nav naudas, laito ieguldītu PI-

TAprivatizācijā.
PA ģenerāldirektorapalīgs Tālis

Linkaits Dienaipastāstīja, ka grozī-

jumi PITAprivatizācijas projektā pa-

redz citāduakciju sadalījumu. Patla-

ban noteikts, ka5% PITAakciju tiek

nodoti valsts pensiju fondam, 40%

tiek realizēti uzņēmuma darbinie-

kiem par privatizācijas sertifikātiem,

no šiem 40% akciju 20% būšot ar

balsstiesībām, bet20% bez balsstie-

sībām, 5% akciju tikšot rezervēti sa-

biedrības valdes locekļiem, bet 50%

paredzētipārdošanai juridiskām per-

sonām par naudu. No šiem 50% ak-

ciju 40% tikšot?realizēti tieši izdevē-

jiem un 10% citiemPITAsadarbības

partneriem. Viens no šiem partne-
riemjau zināms tāirSIANordis,

kam paredzēti 5% akciju.
T.Linkaits pavēstīja Dienai, ka

privatizācijaskomisijai jāizstrādā no-

likums, kā tiks realizētas darbinie-

kiem un izdevējiem paredzētās ak-

cijas. Viņš teica, ka patlaban esot no-

vērtēts tikai uzņēmumapamatkapi-

tāls, kas sasniedzot Ls6so000. Die-

nai neizdevās sazināties ar privati-
zācijaskomisijas vadītāju Andri Me-

tumu, lai noskaidrotu, kā rit darbs

pie nolikuma izstrādāšanas, jo viņš
atrodas komandējumā. Laikraksta

Dienas Bizness galvenais redaktors

Juris Paiders, kurš ir ari Preses iz-

devēju un redaktoru asociācijas

prezidents Dienai radušos situāci-

ju PITAprivatizācijā komentēja kā

privātpersona. Viņš atzina, ka pats

nevēlētos pirktPITAakcijas, jo «tie,
kas pirks akcijas būtībāpirks lielus

izdevumus». J.Paiders uzsvēra, ka

kioski ir nolietojušies un to nomai-

ņamaksā lielunaudu. J.Paiders bija
ari neizpratnē, kāpēc preses izplatī-
šanai būtu vajadzīgi PITA namīpa-

šumi, kas atrodas vairākās vietās

Latvijā un PITApamatkapitāla ievē-

rojama daļa. J.Paiders pavēstīja, ka

tiem izdevējiem, kas apvienojušies

asociācijā, patlaban nav tik daudz nau-

das, lai privatizētu PĪTA.

Līdzigs viedoklisbija ari a/s Die-

na prezidentam Arvilam Ašerade-

nam, kurš uzsvēra, ka augstā PĪTA

pamatvērtība noteiktapēc nekusta-

majiem īpašumiem,bet izdevējiem
nav informācijas parPĪTApeļņu. Ari

patlaban PLTA ir parādā a/s Diena

aptuveni Ls 70000. AAšeradensno-

rādīja, ka PITAinfrastruktūra ir no-

lietojusies un vajadzīgas lielas inves-

tīcijas, lai toattīstītu.Piemēram, vie-

na jauna kioska cena esot ap 4000

latu.A/s Diena prezidents teica, ka

izdevējiem smagas problēmas var

radīt tas, ka PITA saglabās mono-

pola sistēmu, jo tad jauno PITA va-

dītāju attieksme pret kādu no pre-

ses izdevumiem būtībā izšķirs šā

preses izdevuma likteni.�

Auto noma Latvijā vēl tikai attīstās
Toms Liepiņš

Pirms
vairākiem gadiem

līdz ar daudzām citām

biznesasfērāmLatvijā sā-

ka attīstīties automašīnu

iznomāšanas struktūras, kas tur-

pina saskarties ar likumdošanas

nesakārtotību unbirokrātisma iz-

pausmēm ari vēl šodien. Plašāku

sabiedrību ar Latvijas auto nomas

biznesa problēmām iepazīstināja
Avis oficiālās pārstāvniecības Au-

to Ventus direktors GundarsGrau-

manis. Auto Ventus sabiedrība

Latvijā ar auto nomu nodarbojas

kopš 1992.gada atbilstoši Avis

starptautiskajiem noteikumiem.

Sabiedrības klientūru veido Avis

ārzemju klienti (aptuveni 60%) un

vietējie klienti viesnīcas,

vēstniecības. «Darbāar vietējiem

klientiem mēs saskaramies ar

daudzām problēmām automa-

šīnu zādzībām un starpgadīju-
miem uz ceļiem. Mūsu statistika

liecina, ka 90% no visiem starpga-

dījumiem mums ir ar vietējiem

klientiem,» informēja G.Grauma-

nis.

Lai izvairītos no automašīnu zā-

dzībām, visas automašīnas irapdro-

šinātas un apdrošināšanas sabied-

rības obligāta prasība irkredītkar-

te un prasība neapkalpot NVS pil-

soņus, ievērojot kriminogēno situ-

āciju šajā reģionā. «Tomēr es neap-

šaubu,ka situācija ar laiku uzlabo-

sies, un to pierāda fakts, ka mums

jau ir pastāvīgi šā reģiona klienti,

kuriem pilnībā uzticamies,» piebil-
daAuto Ventus direktors.

Tās grūtības, ko auto nomu

klienti izjūt uz Latvijas ceļiem un

šķērsojot Baltijas valsturobežas,

pārsvarā rodas nesakārtotās li-

kumdošanas dēļ un tādēļ, ka dau-

dzi ceļu policijas darbiniekinav in-

formēti par likumdošanas aktua-

litātēm. Visgrūtāk esotbijis ar ce-

ļu satiksmes policiju pirms pāris

gadiem, piebilda G.Graumanis,

kad policisti vispār nebija infor-

mēti, ka ir automobiļu nomāšanas

iespējas.
«Lai nodotu uzņēmuma mašī-

nu kādaiprivātpersonai, nepiecie-
šama notariāliapstiprināta pilnva-

ra. Saprotam, ka valsts domā par

mašīnu drošību, bet mēs dienā ap-

kalpojam sešus unvairākklientus

un nevaram pēc līgumanoslēgša-

nas citzemju klientus vest pie no-

tāra, jo viņiem šīs mūsu birokrā-

tiskās problēmas nav saprota-

mas,» teica G.Graumanis.

Pašreiz, ņemotvērā, ka nepiecie-
šams līgums vairākās valodās,no-

tariālsapstiprinājums unpilnvara,
klientam vajadzīga vesela doku-

mentupakete un auto nomas dar-

biniekiemviņam jāizskaidro to lie-

tošanas noteikumi. Visi varas

struktūru pieņemtie lēmumiun li-

kumi ir nepieciešami un atbalstā-

mi, tomēr automašīnu nomu dar-

biniekiemvislielākās neērtības ra-

da šo daudzo noteikumu izskaid-

rošana ārzemju klientiem, jo vai-

rākumā pasaules valstu mašīnu

nomātājiem nepieciešama tikai

tehniskā pase un atslēga.

Kā kuriozu faktu G.Graumanis

minēja to, ka pagaidām Finansu

ministrija nav noskaidrojusi, vai

automobiļu nomas sabiedrības ap-

liekamas ar apgrozījuma nodokli.

Tā kā auto nomas sniedz pakalpo-

jumusārzemju firmām, tās būtu at-

brīvojamas no apgrozījuma nodok-

ļa, bet pakalpojumi tomēr tiek

sniegti Latvijas teritorijā. «Esamie-

snieguši prasibu finansu speciālis-
tiem noskaidrot šo jautājumu un

ceram, ka drīzumā šī situācija

mums tiks izskaidrota,» turpināja
G.Graumanis. Drīzumā vairākas

auto nomu sabiedrības plāno līzēt

automašīnas no Vācijas, pēc tam

tās atdodot Vācijas īpašniekiem.

Arī šajā gadījumā nav skaidrs, vai

jāmaksā apgrozījuma nodoklis, jo
šis līzinga paveids paredz automa-

šīnu atdošanu īpašniekam bez iz-

pirkšanas tiesībām.

Tā kā automašīnu īpašnieks ir

ārvalstu firma, tās Latvijā varētu

nereģistrēt, bet no Vācijas tās

nāks neapdrošinātas un tiks ap-

drošinātasšeit, līdz ar to rodas ne-

pieciešamība pēc Latvijas numu-

ra un reģistrācijas. Atdodot tās

Vācijas īpašniekam, atkal jāveic

starptautiskā pārreģistrācija.
«Tās ir problēmas, ar kurām

saskaras visi Latvijas auto nomu

darbinieki, kas klientu sadales

jautājumos ir mūsu konkurenti,

taču problēmas mums ir vienas

un tās pašas, un kopā tās arī risi-

nām,» sarunas nobeigumā piebil-
da G.Graumanis.�

Iespējams, bankrotēs vairākas apdrošināšanas
firmas, saka FM amatpersona

Rīga, 16.febr. (BNS) 1995. ga-
dapirmajā pusē var zaudētlicences

vai bankrotēt četras vai piecas fir-

mas, kas darbojas Latvijas apdroši-
nāšanas tirgū, BNS informēja Fi-

nansu ministrijas (FM) Apdrošinā-
šanas uzraudzības departamenta

vadītājs Viesturs Šķesteris.
Saskaņā ar Finansu ministrijas

pārskatu par apdrošināšanas sa-

biedrību darbību 1994. gada pēdē-

jos trīs mēnešos Latvijā bija 33 ap-

drošināšanas firmas, kas nodarbo-

jās ar īpašumariska apdrošināšanu,

un 10firmas, kas nodarbojās ar dzī-

vības apdrošināšanu. Saskaņā ar li-

kumdošanu Latvijā vienaun tā pati
firma nedrīkst nodarboties gan ar

īpašuma riska apdrošināšanu, gan

ar dzīvības apdrošināšanu.
1994. gadā apdrošināšanas fir-

mas Latvijas tirgū savāca 18 miljo-
nus 364,49tūkstošus latu apdrošinā-
šanas prēmijas, ko, pēc VŠķestera

domām,var uzskatīt par veiksmi. Fi-

nansu ministrija prognozēja, ka šī

summa 1994. gadā nepārsniegs 17

miljonus latu. Šajā laika posmā ap-

drošināšanassabiedrības izmaksā-

ja 7 miljonus 797,217 tūkstošus latu

kompensācijas. 1994. gadā Latvijā

īpašuma riska apdrošināšanas jomā
visvairāk apdrošināšanas prēmiju sa-

ņēmusi a/s Balta 4 miljonus 101

tūkstoti latu, ti., 32,47% no kopējās
visu Latvijas apdrošināšanas firmu

prēmiju summas šajā jomā.Balta iz-

maksājusi 1 miljonu 612,5tūkstošus

latukompensācijas, t.i., 28,51% no

kopējās kompensāciju summas.

Starp firmām, kas nodarbojas ar

dzīvības apdrošināšanu, visvairāk

apdrošināšanas prēmiju saņēmusi
a/s Ezerzeme —2 miljonus 412 tūk-

stošus latu (41,51%). Ezerzeme iz-

maksājusi saviem klientiem 1 mil-

jonu 94 tūkstošus latu kompensā-
cijas (51,08%) .�

LATVIJAS MUITA
Limbažumuitā 10.februāripar

4740 kg margarīna (muitas vērtī-

ba Ls3074,53) nedeklarēšanupri-

vātpersona sodīta ar 75 latu nau-

das sodu.

Valkas muita sadarbībā ar

Igaunijaskolēģiem turpina izmek-

lēt nelikumīgu degvielas ieveša-

nas gadījumu no Daugavpils.
Krāslavas muitaatklājusi pie-

cus gadījumus, kad nelikumīgi

šķērsota valsts robeža, vainīga-

jiem jāšķiras no 250 latiem un

kontrabandasprecēm.

Rīgas muitāpar dažādiemmui-

tas noteikumu pārkāpumiem ar

naudassodiem sodītaSIAKurzem-

nieks, Rīgas transportā flote, SIA

Kreks, SIAAGA. Nu jāmaksā nau-

das sodi 2117,98 latu kopvērtībā.

Muitas departamenta

informāciju publicēšanai

sagatavojis Egils Šķēle

Apturētas SIA Privatizācijas atbalsta

centrs un a/s Jauda sertifikātu

tirdzniecības licences

Rīga, 16.febr. (BNS) Sakarāar

privatizācijas sertifikātu tirdzniecības

pārkāpumiem Ekonomikas ministri-

jas (EM) Licencēšanas komisija ap-

turējusi SIA Privatizācijas atbalsta

centrs un a/s Investīciju fonds Jauda

Hcenceslīdzturpmākajiemkomisijas

lēmumiem, BNS informēja EM pre-

ses centrs.

Kā paskaidroja Licencēšanas ko-

misijas atbildīgais sekretārs Māris

Bērziņš, licencesapturētaspar nepār-

baudītu sertifikātupārvedumu uzde-

vumu tālākpārdošanu. Rezultātāvil-

totie sertifikātu pārvedumu uzdevu-

mi noVi\mßLatvijaskrājbankā, no ku-

ras tad ari saņemts signāls. Vēl ko-

misija piešķīrusi trīs tirdzniecības

starpniecības licences, kā ari divas ie-

guldījuma konsultantalicences. Ko-

pumā līdz 1995.gada 15.februārimli-

cences piešķirtas 304 firmām.�

Pareks banka apkalpos
juridisko personu privatizācijas
sertifikātu kontus

Rīga, 16.febr. (BNS) 15.febr-

uāri Ekonomikas ministrijas (EM)

Licencēšanaskomisija apstiprināju-

siatjauju Pareks bankai apkalpot ju-
ridiskopersonu sertifikātukontus,

BNS informēja EM preses centrs.

Līdz šim juridisko personu ser-

tifikātukontu apkalpošanu veica ti-

kai Latvijas krājbanka un Sakaru

banka.

Kā BNSpaskaidroja Licencēša-

nas komisijas atbildīgais sekretārs

MārisBērziņš, iesniegumus par ju-

ridisko personu sertifikātu kontu

apkalpošanu iriesniegušas arī Ale-

jas banka, Liepājas komercbanka

un banka Lanā. Tomēr minētās

bankas vēlnav iesniegušasvisus va-

jadzīgos dokumentus.

Apkalpot juridisko personu kon-

tus gatavojas ari Latvijas Depozītu
banka un Baltijas Tranzītu banka,
tomēr, kā izteicās Bērziņš, pagai-
dām tikai «nodomulīmenī».�

Arestēts «datorpirāts»
Reilija, 17.febr. (AP) Trešdien

ASV varas iestādes arestēja «pasau-

lē visvairāk meklēto datorpirātu
(computer hacker)», kas tiek apsū-

dzēts naudas izkrāpšanā ar datoru

palīdzību. 31 gadu vecais Kevins

Mitniks tiek apsūdzēts tūkstošiem

datu failuun vismaz 20 000 kredīt-

karšu numuru zādzībā. Viņam izde-

vās ielauzties daudzās pasaules sa-

režģītākajās datorsistēmās, to skai-

tā ari ASVmilitārāresora datoros>

Arī moluskiem uzbarošanās ir kaitīga
Renesa, 17.febr.(AP) Ārzem-

ju pasūtījumu samazināšanās un sil-

tāziema,kuras dc
1

; pārmē-

rīgi uzbarojušies, ir radījusi Fran-

cijas mīkstmiešu audzētājiem grū-

tības realizēt 4000 tonnas austeru.

Siltais laiks sekmējis austeru

augšanu, un tās izaugušas lielākas,
nekā būtu piemērots tradicionāla-

jam kumosam, kad austere tiek iz-

ņemtano čaulas, norīta dzīvaun vir-

sū uzdzerts citronasulas malks. Da-

žas austeres kopā ar čaulu sver pat
vairāk par puskilogramu.^
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības
kameras informācija
Imports

_

71 1995.gada 20. un 21.martā Dortmundē (Vācija) notiks kārtējais Eiro-

Firmas, kas veļas Latvija MUELLERZELL GmbH
pas savienības atbalstītais biznesa forums EUROPARTENARIAT NO-

pārdot Vācija RDRHEIN— WESTFALENI99S.Europartenariat iorums ir ņasākums
67 Kokvilnas, mākslīgās vilnas un sadarbības veicināšanai (gan ražošanas, gan tirdzniecības jomā) starp

Colly Bombled • sintētiskos diegus maziem un vidējiem (līdz 500 strādājošiem) uzņēmumiem.

Francija Sadarbība lepriekšējā forumā EUROPARTENARIAT CORNISA ATLANTICA

Metāla plākšņu apstrādes ie- 68 1994 Spānijā piedalījās 2338 firmas no 50 pasaules valstīm. Latviju šajā
kārtas Ādolf Meyer & fosef Meyer forumā pārstāvēja 35 firmas, kuras tikās ar vairāk nekā 230 firmām no

Ir prospekti GmbH dažādām pasaules valstīm. 18 Latvijas firmas ieguva partnerus, ar ku-

-70 Vācija riem sadarbojoties varētu izveidoties auglīga un izdevīga sadarbība.

BILU Dichtungstechnik GmbH Transporta firma meklē sadar- Gaidāms, ka Dortmundē piedalīsies 2500 firmas no vairāk nekā 50

Vācija bības partneri Latvijā valstīm. Latvijas delegācija izbrauks 19.martā, bet atgriezīsies 23.martā.

Blīves 77 Dalības maksa 670 USD vai atbilstoša summa latos, vācu markās. Šī
Vēlas sadarboties ar tirdzniecī- Simon Datta summa ietver:

bas un remontafirmām Honkonga iekļaušanu informatīvākatalogā;
71 Tirdzniecības firmavēlas veidot lidojumu Rīga—Frankfurte—Rīga;
H.NIEMEYERSOEHNE&Co, KG pārstāvniecību Rīgā _ceļu Frankfurte—Dortmundē—Frankfurte;

Vācija Meklē telpas un darbiniekus dzīvošanu triszvaigžņu viesnīcā;

lekārtas celtniecības materiālu pārstāvniecības atvēršanai piedalīšanos pasākumā 20. un 21.martā;

ražošanai piedalīšanos Gala Evenings pasākumā 20.martā.

Ir firmas prospekts un ražoša- Sīkāka informācija LTRK, Latvijas TRK var iepazīties ar katalogu, kurā iekļauta 371 vācu firma,

nas programmas apraksts Rīgā, Brīvības bulvārī 21, kas meklē dažāda veidasadarbību.

(4.stāvā) 3.istabā. Lūdzam pieteikties laikus līdz 1995. gada 23.februārim.

Firmas, kas vēlas Latvija Tālrunis 225558 Tuvāku informāciju, kā ari konsultācijas par to, kā labāk piedalīties
pirkt Liepājā 29019. pasākumā, var iegūt Latvijas TRK, tālr. 332269,225558.

atvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera nāk klajā ar priekšlikumu izveidot LTRK Konsultatīvo padomi. Tās mērķis ir saliedētun koordinēt

profesionālo asociāciju darbuun attīstībuLatvijā. Tikšanās notiks Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras telpās Rīgā, Brīvības bulv. 21, š.g.

22.februāri pīkst. 17.

Informācija pa tālruni 225558.

VERIPLAS ŽALŪZIJAS HORIZONTĀLĀS

latHaaa

PIEGĀDE UN UZSTĀDĪŠANA

Pasūtījumus pieņem: Rīga, Kurzemes prospekts la, tfilr. 426388

Rīga, universālveikals "Centrs",

Audēju 18;

Limbaži, "Limbažu

universālveikals", Rīgas 7;

Gulbene, "Universālveikals RPB"

Kalpaka 62:

•Jēkabpils, "Kamene", Akmeņu 15;

•Jelgava, "Eirodizains", Raiņa 6;

•Liepāja, "LRS MG", Klaipēdas 92;

•Alūksne, "Gundega", Darba 19;

•Daugavpils, "Enerteks", Smilšu 92;

•Talsi, "VCL", Kareivju 16-15k;

•Jūrmala, "VAR", Dzintaru 14;

•Ulbroka, "Vigo", Institūta 36-27;

•Rēzekne, "Svetlana", Stacijas 9;

•Saldus, "VISU", Lielā 6;

•Dobele, "Kurbads", Dzirnavu 1.
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No kā ir atkarīgi
veikalu panākumi
Oskars Tutiņš speciāli Dienai

Veikala panākumi atkarīgi no tā atrašanāsvietas, telpu pla-

šuma, preču sortimenta, cenāmun citiem taustāmiem fakto-

riem. Taču ir apstākļi, kurus esam spējīgi ietekmēt neatkarī-

gi no minētā.

Viena no lielākajām veikalu problēmām ir preču realizāci-

jas stratēģijas trūkums. Vēl nesen likās, ka konkurence no-

stādīs visu savās vietās. Jau pagājis pietiekami ilgs laiks, bet

notikušas faktiski tikai vizuālas izmaiņas.

Preču realizācijas stratēģija sa-

stāv no pircēja apkalpošanas stila,

atlaižu plānošanas, sortimenta at-

jaunošanas grafika, reklāmas,akti-

vitātēm, pastāvīgasklientūras izvei-

došanas pakalpojumu apvienoša-

nas un citiemne mazāk svarīgiem
faktoriem.

Protams, katrs no šiem pun-

ktiem irizskaidrojams daudz sīkāk,

tādēļ šoreiz iepazīsimies ar veikalu

apkalpošanas stilu Latvijā un pasau-

lē.

Ar apkalpošanas stilu pirmām

kārtām jāsaprot pārdevēju un citu

veikala darbiniekuattieksmepret

pircēju. Tieši tas, nevisvitrīnu no-

formējums vaicenasnosaka pircē-

ja atkārtotas iepirkšanās iespēja-
mību. Bieži tiek uzskatīts, ka ce-

na ir galvenais faktors, pēc kura

pircējs izvēlas iepirkšanās vietu.

Lai šādu pieņēmumu atspēkotu,

pietiek ar vienu piemēru. Tirgū

preces parasti ir lētākas, bettas ne-

nozīmē, ka mēs iepērkamies tikai

tur. Cilvēki patar prieku iepērkas

tirgū reizi mēnesī, taču tas neno-

zīmē,ka viņi ir gatavi to darītkat-

ru dienu.Tātad ir iemesli, kuru dēļ

parasti iepērkamies veikalā.

Vissvarīgākais, nenoliedza-

mi, ir gaisotne. Šī ir lieta, kuru

nezin kādēļ ignorē daudzi veika-

lu vadītāji, neskatoties uz milzīga-

jiem materiālajiem ieguldījumiem

mājīguma radīšanai. Bieži vien

veikala darbinieku attieksme ir

krasā pretrunā ar interjeru, tā iz-

raisotnevēlēšanosatgriezties. Va-

dītāji tērē līdzekļus pārdevēju ap-

mācībām, bet izmaiņu faktiski

nav. Un tikai pēc vairāku gadu vi-

duvēja darba ir nākusi apskaidrī-
ba, ka patīkamas gaisotnes noslē-

pums slēpjas darbinieku perso-

niskajā ieinteresētībā.Protams, ir

nepieciešamas arī zināšanas, vē-

lams praktisku piemēru un indi-

viduālunodarbībuveidāuz vietas

veikalā, ar reāliem pircējiem, ne-

vis teorētiskukursu veidā. Tas ir

pat ļoti svarīgi, bet pārdevēja at-

tieksmi galvenokārt veido ieinte-

resētība preču apgrozījumā, kā arī

pastāvīgu klientu radīšanā un sa-

glabāšanā.
Otrs svarīgs motīvs ir pres-

tižs. Viens no veikala uzdevu-

miem ir radīt pircējā sabiedriskā

stāvokļa piederības sajūtu. Šis

punkts attiecas vairākuz salonvei-

da veikaliem, nevis uz pašapkal-

pošanās lielveikaliem.Līdzšinējā

prakse Latvijā aprobežojās ar pār-

mērīgu cenu noteikšanu nenodro-

šinot pircējam nepieciešamo

komfortu un apkalpošanu. Tā

esam ieguvuši veikalus, kuros

baidāmiesieiet, neskatoties uz to,

ka nekad tur neesam bijuši. Lie-

lākās ārzemju firmas var atļauties

tā saucamo pieradināšanas tehni-

ku. Tas nozīmē, ka, spītējot mū-

su pārliecībai par cenām, šajos
veikalos iesākumā ir iespējams ie-

pirkties pārsteidzoši lēti, tā dodot

iespēju izvēlēties savu stilu. Jāat-

gādina, ka ekskluzīvas preces

prasa arī ekskluzīvu pasniegša-
nas veiduun vietu.

Trešais garantijas. Pārdo-

dot preces, kurām beidzies lieto-

šanas termiņš, viltojumu, brāķi

u.tml., ir lielākas iespējas iegūt
neslavu, nekā atklāti tirgojotvidu-

vējas kvalitātes un apšaubāmas iz-

celsmes produkciju. Šis punkts ir

cieši saistīts ar pastāvīgas klien-

tūras radīšanas pamatu uzticī-

bu. Veikalam nav vidusceļa starp

garantijām un «iesmērēšanu», tā-

dēļ no sirds iesaku labāk izvēlē-

ties pirmo.

Ceturtais veikala izvēles cē-

lonis ir attālums.Tirgus paras-

ti ir samērā tālu no darbavietām.

Kā rāda sabiedriskās aptaujas, ie-

pirkšanās visbiežāk notiek darba

laikā vai tūlītpēc tā. Ja cilvēki iz-

vēlas jūsu veikalu tikai tādēļ, ka

tirgus ir pārāk tālu, tad ziniet, ka

kardināli jāmaina attieksme prel

pircēju, jo, atveroties jaunam vei-

kaliņam kaimiņos, varat pazaudēt

visus saprātīgos klientus.

No visa minētā jāizdara secinā-

jums cenas nav noteicošais ie-

pirkšanās vietas izvēlē. Esmu ga-

tavs atspēkot citus aizbildināju-

mus par plaukstošas un, galve-

nais, kulturālas tirdzniecības ie-

spēju trūkumu.

Par strīdu galveno iemeslu ir

kļuvusi pircēju apkalpošanas tak-

tika pašapkalpošanās veikalos.

Pašlaik Rīgā ir vērojamas divas

tendences. Pirmajā gadījumā
klientam, ienākot, pārdevējs ne-

kavējoties uzbrūk ar jautājumu:
«Ko jūs vēlaties?» Pircējs ir

spiests atbildēt ar standartfrāzi:

«Neko, es tikai paskatīšos,» un

pēc brīža atstāj veikalu ar nepa-

matotu vainas apziņu. Sliktākais

šajā gadījumā ir tas, ka šādu uz-

vedību, neko ļaunu nedomājot,

pieprasa veikalu vadītāji.
Citos veikalos savukārt pārde-

vēju vietā nostādīti preču uzrau-

gi, kuru uzdevums ir nenovērst

acis no pircēja rokām. Ja pajautā-
siet šiem cilvēkiem, kāda ir viņu
nodarbošanās,viņi apgalvos, ka ir

pārdevēji. Taču viņi pat nemēģi-
napārdot! Labākajā gadījumā tiek

pievērsta uzmanība tam, vai pre-

ču pietiek vitrīnās un plauktos.

Rezultātā saprotu, ka veikalam es-

mu tikai potenciālais zaglis. Zādzī-

bas nenoliedzami ir šāda veida

veikalu lielākā liksta, taču, ja iz-

trūkums ir nepārtraukti, jāpār-

baudapersonāla uzticamība, jāiz-

veido tradicionālais iekārtojums
vai jāiegādājas speciālas tirdznie-

cības iekārtas.

Negribētu apgalvot, ka ārze-

mēs ideāliapkalpos jebkurā veika-

lā, taču personāls jūtīgi reaģē uz

pircēja garastāvokli un noskaņoju-
mu vairākumā no tiem.

Salonos un dārgo preču veika-

los tiek izmantota pasīvās sadar-

bības tehnika.Tas nozīmē,ka pār-

devējs palīdz klientam, nekrītot uz

nerviem. liii šo patīkamo apkalpo-

šanas stilu ieviestu veikalā, sāku-

mā nepieciešams iemācīt pārde-

vējiem:

1) sasveicināties pirms sarunas

sākšanas,

2) neuzbāzīgi uzzināt klientava-

jadzības, tas ir, uzdodot nestandar-

ta jautājumus, uz kuriem nevar at-

bildēt vienā vārdā,

3) vēlēties palīdzēt klientiem.

Kad pārdevēji šīs trīs lietas ie-

mācīsies, nepieciešama īpaša ap-

mācība klientu atšķiršanai un iz-

vērtēšanai. Labampārdevējam jā-

prot ieraudzītpircējus un potenciā-

lus pircējus, jo tikai tādā gadījumā

viņi varēs veltīt uzmanību un lai-

ku «pareizajam» veikala apmeklē-

tājam>

lietiskam
cilvēkam
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LOCKNETICS =

• jums,
• jūsu ģimenei,
• mājai un mantai,

• ofisam

ASV firmas «LOCKNETICS»

elektromehāniskas un elektroniskas

ATSLĒGU SISTĒMAS
dos jums pārliecinošu drošības sajūtu

un maksimālas ērtības.

ILNĪGA DROŠĪBA
LOCK PLUSS

ii f ■ ■ mmummm
oficiālais izplatītājs

Rīgā, Stabu ielā 18, k. 2-1.

Tālr./fakss 274689.

UNION BALTIC BANK IN RIGA

1M
i

m

5, Rīga

Šovakar LTV 2 pīkst 20

raidījumā Konkurents:

latviešu uzņēmējs Ei-

ropas skatījumā;

ilgtermiņa kredīti ķī-

lu zīmēs;

īstermiņa aizdevumi

dzīvokļa iegādei;

—Polija'9s—kaimiņze-

mes saimniecības spogulis.

EPSON D4H.L

MOPELIS ADATAS ĀTRUMS PLATUMS latviskošana

LX-100

LX-300

LX-1050

FX-670

FX-1170

LQ-100

LO-570

LO-1070

LO-670

LO-1170

240 cps

|264 cps

200 cps
bSO cps

1350 cps

;200 cps

252cps
252 cps

330 cps

;330 cps

257 mm

257 mm

■Ao<o mm

257 mm

406 mm

257 mm

257 mm

406 mm

257 mm

406 mm

Ls 9.00

Ls 17.00

Ls 9.00

Ls 9.00

Ls 9.00

Ls 17.00

Ls 17.00

Ls 17.00

Ls 17.00

Ls 17.00

Cena bez

latviskošanas

Ls 122.00

L5116.00

Ls 201.00

Ls 265. OO

Ls 297.00

Ls 140.00

Ls 226.00

Ls 343.00

Ls 376.00

Ls 436.00

EPSON 48 jet 180 cps LQ 257 mm

Stylus

TM 800

Ls 19.00 : Ls 169.00

EPSON 46 jet 150 eps-LO 420 mm Ls 19.00 Ls 340.00

Stylus

TM 1000

EPSON 64 jet 240 cps A4. Ls 47.00 Ls 376.00

Stylus Letter

Color

MEGA 466 OX2-e64£>6DX2-66, Cache 256Kb, 4Mb RAM, Ls 602.00

420Mb HDD

ME(SA 466 PX2-66 PCI 48>6DX2-66, Cache 256Kb, Ls 904.00

4Mb RAM, 420Mb HDD

MEGA 466 PX4-100VL 466PX4-100, Cache 256Kb, Ls 642.00

4Mb RAM, 540Mb HDD

MEGA PentiumP-60PC\ Pentium P-60, Cache 256Kb, Ls 1,146.00

&Mb RAM, 420Mb HDD

Visos komplektos ietilpst: 3.5" FDD; 2S/1P Porti; Mini Tovver

Case; IMb PCI ATI MACH Videocard (izņemot MEGA

466 OX2-06 un MEGA 4&6 OX4-100VL:

IMb Video Card VLB), VI l/0,14" Krāsu Monitors TATUNG ,
SVGA, 0.2S mm, MPR 11, (LE), Povver Management, 101 Taustiņa

Klaviatūra, Genius Mouse One ar paliktni, 10 gab. 3.5" HD

disketes BASF.

•Pēc klientavēlēšanās iespējamas konfigurācijas izmaiņas.
•Cenās iekļauts 18% apgrozījuma nodoklis.

•Cenas var tikt mainītas bez iepriekšēja brīdinājuma.

Grāmatvedība

No 21.febniāra firma Teodors

rīko bilancspējīgu grāmatvežu saga-

tavošanas kursus. Tālr. 561927,

550587,270375.

21. februārī un 14.marta

pīkst 13.30LU Matemātikasuninfor-

mātikas institūtamācībuunkonsul-

tāciju centrā Grāda sākas kursi strā-

dājošiem grāmatvežiem. Tālr.

213206 (plk9tB.3o 17.30).

21. februāri LTVSV institūta sa-

kas intensīvās apmācības kursi grā-
matvežiem iesācējiem unpraktizējo-
šiem grāmatvežiem. Tālr. 322523,

325570.

*■ No 22. februāra LU Kvalifikā-

cijas celšanasfakultāteorganizē kur-

sus grāmatvežiem iesācējiem (krie-

vuvai.).Tā1r.227112(plkstlO—l3).
22. februarimācību centrsLat-

vikon rīko trīs dienu semināru Grā-

matvedības uzskaite tirdzniecībā un

sabiedriskajā ēdināšanā. Tālr.

217202,738072.

w 23.februari pīkst 15 firma For-

tech organizēbezmaksas demonstrē-

šanu un konsultāciju semināru par

grāmatvedības programmu Miniap-

vārsnis. Tā1r.285523,285657.

23. februāri firma E.L.N.A. rī-

ko grāmatvedībaskursus Grāmatve-

dības ienākumiunizdevumi tirdznie-

cībā un sabiedriskajā ēdināšanā.

Tālr. 343709, 320777.

*- No 27.februāra SWH Ko-

merccentrs rīko kursus Kompjuteru
212684,229092.

*■ 27.februārī p1k5t.9.30 un

6.martā plkst.l7 LU Matemātikas un

informātikas institūta mācību un

konsultāciju centrā Grāda sākas di-

vu nedējuintensīviekursi bilancspē-

jīgu grāmatvežusagatavošanā. Tālr.

213206 (plkst.B.3o 17.30).

*"28.februariLU Grāmatvežu un

auditoru mācību centrs organizē
kursus grāmatvežiem iesācējiem.
Tālr. 224036.

*■ No 28.februara firma Buhser-

viss rīko grāmatvedībaskursus iesā-

cējiem. Tā1r.392010,401557,585924

(pīkst 8 22).
<*■ SWHKomerccentrs rīko semi-

nārus demonstrējumusšādām prog-

rammām: Grasis 1 —grāmatvedības

programma (pirmdienās, ceturtdie-

nās no pīkst 16 līdz 17), Grasis 2

finansu norēķini un materiālu uz-

skaites (katra mēnešapirmā un tre-

šā ceturtdienano plkst.ls līdz 17),

NAIS LR likumdošanas normatī-

vie akti 1922.—1994.gads (trešdie-

nās, ceturtdienāsno pīkst 16 līdz 18).

Tā1r.212684,221278.

Valodas

*■ No 20. februāraLU Kvalifikā-

cijas celšanasfakultāte rīko angļuva-

lodas kursus dažādoslīmeņos. Tālr.

223575, 276770 (pīkst 14 17).

«r No 20.februara LU Kvalifikā-

cijas celšanas fakultāte rīko vācu va-

lodas kursus dažādoslīmeņos. Tālr.

223575, 276770 (pīkst 14 17).

*r No 20. februāra LU Kvalifikā-

cijas celšanas fakultāterīko latviešu

valodas kursus ar atestāciju. Tālr.

223575, 276770 (pīkst 14 17).

«- 20. un 22. februāri pīkst 16,

22.februāripīkst. 11.40un 23. febru-

āri pīkst 15 firma Letonis organizē
vācu valodaskursus. Pensionāriem,

invalīdiem, skolēniem iespējamaat-

laide. Tālr. 274394 (pīkst 12 —l6),
412002.

*• 20.februārī pīkst. 18 Rīgas

Kongresu namaValoducentrs orga-

nizē intensīvos spāņuvalodas kursus

ar priekšzināšanām. Tālr. 323374.

*- 21. februārī pīkst 16 Rīgas
Kongresu namaValoducentrs orga-

nizē latviešuvalodaskursus armini-

mālām priekšzināšanām. Talr.

323374.
*• 21.februāriplkst.lo.3o Latvijas

Zinībubiedrības Valodu centrs rīko

ang]u valodas kursus iesācējiem.
Bezdarbniekiem,pensionāriem, stu-

dentiem, skolēniem atlaide.Talr.

278646 (plkst.lo —l6).
<*- 21.februārīp1k5t.17.30 Latvijas

Zinībubiedrības Valoducentrs rīko

spāņu valodaskursus arpriekšzinā-
šanām. Bezdarbniekiem, pensionā-

riem, studentiem, skolēniem at-

laide.Tālr. 278646 (plkst.lo 16).

No 21.februara firma Teodors

rīko latviešu valodaskursus ar ates-

tāciju. Tā1r.561927,550587, 270375.

*- 22.februāri p1k5t.16.30 Latvijas

Zinībubiedrības Valodu centrs rīko

angļu valodaskursus ar minimālam

priekšzināšanām. Bezdarbniekiem,

pensionāriem, studentiem, skolē-

niem _ atlaide. Tālr. 278646

(plkst.lo—l6).
*• 23.februari firma Nikolass rī-

ko latviešu valodas atestāciju. Tālr.

583772.

*- 24.februāri pīkst 19.10 firma

Letonis organizē spāņu valodas kur-

sus. Pensionāriem, invalīdiem, stu-

dentiemun skolēniemiespējama at-

laide.Tālr. 274394 (pīkst 12 16),

412002.

<*■ 7.marta pīkst 14.30 firma Le-

tonis organizē zviedru valodas kur-

sus. Pensionāriem, invalīdiem, sko-

lēniemunstudentiemiespējama at-

laide.Tālr. 274394 (plkstl2 16),

412002.

*■ 5. un 7.marta firmaLetonis or-

ganizē igauņu valodaskursus. Pen-

sionāriem, invalīdiem, studentiem

un skolēniem iespējama atlaide.

Tālr.274394 (pīkst 12—l6), 412002.

*• 3. un 7.martā firmaLetonis or-

ganizē lietuviešu valodas kursus.

Pensionāriem, invalīdiem, studen-

tiem un skolniekiem iespējamaatlai-

de. Tālr. 274394 (pīkst. 12 16),

412002.

*• 6.martā plkst.l7 Latvijas Zinī-

bu biedrības Valodu centrs rīko vā-

cu valodas kursus ar minimālām

priekšzināšanām. Bezdarbniekiem,

pensionāriem, studentiem, skolē-

niem _ atlaide. Tālr. 278646

(plkst.lo—l6).
m- 7.martā p1k5t.17.30un B.mar-

tā pīkst. 18.30Latvijas Zinību biedrī-

bas Valoducentrs rīko angļu valodas

kursus. Bezdarbniekiem, pensionā-

riem, studentiem, skolēniem at-

laide.Tālr. 278646 (pīkst 10 16).

m- 15.martā p1k5t.17.30 Latvijas

Zinībubiedrības Valodu centrs rīko

frančuvalodas kursus arminimālām

priekšzināšanām. Bezdarbniekiem,

pensionāriem, studentiem, skolē-

niem - atlaide. Tālr. 278646

Kursi, semināri, izstādes

(pīkst. 10—16).

27.martā pīkst 17 Rīgas Kongre-

su nama Valodu centrs organizē an-

gļu valodas kursus bez priekšzināša-
nām. Skolēniem, studentiem atlai-

de.Tālr. 323374.

*- 27.martā pīkst. 18.30 Rigas Kon-

gresu nama Valodu centrs organizē

angļu valodas kursus ar vidējām
priekšzināšanām. Skolēniem, studen-

tiem atlaide. Tālr. 323374.

*•Firma Sano organizē latviešuva-

lodaskursus 9. un 12.klašu skolēniem.

Tā1r.364214,594432.

Firma Sano organizē latviešuva-

lodas kursus aratestāciju. Bezdarbnie-

kiem, skolēniem, studentiematlaide.

Tālr. 364214, 532180.

*■ Firma Nikolass riko latviešuva-

lodas kursus pieaugušajiem un bēr-

niem,kā ariangļuunvācu valodas kur-

sus grupāsunindividuāli.Tā1r.583772.

Firma Lated riko angļu,vācu, lat-

viešu (ar atestāciju), spāņu, franču un

itāļu valodaskursus grupās un indivi-

duāli. Skolēniem, studentiem,pensio-
nāriem atlaide.Tālr. 275656.

<*- Firma Lated riko angļu,vācuun

latviešu valodas kursus skolēniem.

Tā1r.275656.

w Lingvistiskais centrs Lexis rīko

angļu valodas kursus skolēniem un

pieaugušajiem, vācu un krievu valodas

kursus ārzemniekiem. Centrs rīko

krievu valodas pasniegšanas metodi-

kas kursus ārzemniekiem.

Tā1r.374297 (plkst. 9 13).
*■ Firma RememberRiga organizē

angļu, vācuun franču valodaskursus.

Tā1r.216299.
<*- Firma Remember Riga organizē

latviešu valodaskursus ar atestāciju.
Tā1r.216299.

i*- Rīgas Tehniskas universitātes

Sabiedriskoprofesiju fakultāte riko an

gļu un vācu valodas kursus dažādo

zināšanu līmeņos.Tālr. 220549.

«■ LU Kultūrizglītības nodaļa uz-

ņem klausītājus angļu, vācu, zviedru

un franču valodaskursos ar dažādiem

zināšanu līmeņiem. Tā1r.220420

(pīkst 13 —l7), 292309 (vakaros).

*■ LU Kultūrizglītības nodaļa uz-

ņem klausītājus latviešu valodas kur-

sosaratestāciju. Tālr.220420 (plkst.l3

17), 292309 (vakaros).

<*- LU Kultūrizglītības nodaļa riko

kursus Angļu valoda lietiskam cilvē-

kamrīta grupā.Tālr. 220420 (pīkst 13

17), 292309 (vakaros).
LU Kultūrizglītības nodaļariko

japāņu valodas kursus. Tālr. 220420

(pīkstl3 —l7), 292309 (vakaros).
«■ LU Kultūrizglītības nodaļarīko

angļu valodaskursus bez priekšzinā-
šanām bērniem no 5 gadu vecuma.

Tālr. 220420 (pīkstl3 17), 292309

(vakaros).

w LU Kultūrizglītības nodaļa rīko

angļu valodas kursus rīta grupās.Tālr.

220420 (pīkst 13—l7), 292309 (vaka-

ros).
w Firma Letonis organizē latviešu

valodas kursus ar atestāciju. Pensio-

nāriem, invalīdiem,skolēniem un stu-

dentiem iespējama atlaide. Tālr.

274394 (pīkstl2 —l6), 412002.

«■ Firma Letonis organizē angļu sa-

runvalodasunbiznesa valodas kursus.

Pensionāriem, invalīdiem, skolēniem

un studentiem iespējama atlaide.

Tā1r.274394(plkst.l2 16), 412002.

<w Mācību centrs Latvikon rīko 2

mēnešu latviešu valodas kursus

tirdzniecības un sabiedriskās ēdināša-

nas darbiniekiemdažādiem zināšanu

līmeņiem uh vecākoklašu skolēniem,
kas vēlas mācīties augstskolās. Tālr.

217202, 738072.

«- Firmas Latkon aģentūra rīko in-

tensīvos angļu valodas kursus Lielbri-

tānijā ar dažādu zināšanu līmeni.Tālr.

581801.

w Izglītības centrs Mecenāts pie-
dāvā vispārējos unspecializētos angļu
valodas kursus LielbritānijāunASV in-

teresentiem ar jebkura līmeņa priek-
šzināšanām. Tā1r.320898, 326052.

'

Izglītības centrs Mecenāts pie-
dāvā dažāda ilgumaun intensitātes vis-

pārējos un specializētos vācu valodas

kursus Vācijā, Austrijā, Šveicē. Tālr.

320898,326052.

Izglītības centrs Mecenāts tur-

pina dokumentu noformēšanu mācī-

bām ASV, Lielbritānijas, Vācijas un

Francijas skolās 1995./96.m.g.Tālr.

320898,326052.
*■ SIA Esmeralde rīko angļu, vā-

cu, zviedru un norvēģu valodas kur-

sus. Tālr. 520068, 596426.

** Torbay language Centrēpieņem

dokumentus divu nedēļu angļu valo-

das mācībām Lielbritānijā bērniem.

Tā1r.321908.

<*- Firma ČWrīko latviešuvalodas

kursus aratestāciju. Bezdarbniekiem,

pensionāriem, studentiem atlaide.

Tā1r.364211.

*- Firma OiVriko latviešu valodas

kursus izlaiduma klašu skolēniem.

Tā1r.364211.

w Firma ON rīko angļu un vācu

valodaskursus. Tā1r.364211.

«■ 21.februārī LTVSV institūtā sā-

kas latviešu valodas kursi. Talr.

322523, 325570.

*- Firma Letonis organizē franču,

itāļu, somu valodu kursus. Pensionā-

riem, invalīdiem, studentiem un sko-

lēniem iespējama atiaide.Tālr.274394

(pīkst 12 16).

«•TorbayLanguageCentrē rīko in-

tensīvās angļu valodas apmācības kur-

sus bērniemvecumā no 10 līdz 16 ga-

diem Lielbritānijā. Tālr. 321908.

<*-IB Sprachinstitut rīko intensīvās

vācu valodasapmācības kursus Vāci-

jā. Tālr. 321908.

*• Firma Elgri rīko vācu valodas

kursus. Tālr. 321908.

Uzņēmējdarbības pamati
*■ 20.februāri p1k5t.16.30 Latvijas

Bankukoledža rīko vakarakursus uz-

ņēmējdarbības grāmatvedība. Talr.

327619, 322605.

No 20.februāra LU Kultūrizglī-
tibas nodaļa rīko kursus Maza bizne-

sa skolā. Tālr. 220420 (plkstl3 —l7),
292309 (vakaros).

•* No 20.februāra M.K.C.Vērtspa-

pīri uzņem klausītājus kursos Kvali-

fikācijas minimums profesionālo zinā-

šanu iegūšanai darbam vērtspapīru tir-

gū ar mērķi saņemt licenci. Tālr.

211577.

tr 20.februari LU Kultūrizglītības

nodaļarīko kursus Stils, mode, uzve-

dība. Tālr. 220420 (pīkst. 13 17).

292309 (vakaros).
** 20.februarī (latviešu vai.) un

27.februāri (krievu vai.) Rīgas Zināt-

nes un tehnikas nams rīko semināru

Izmaiņas likumā «Parakciju sabiedrī-

bām», kuras saistītas ar likuma «Par

vērtspapīriem» pieņemšanu. Tālr.

323895, 323893.

No 21. februāraBankas Baltija

centrs Enkuc rīko semināru tirdznie-

cības darbiniekiemKā pārdot preci?
Tālr. 298596.

*■ No 21. februāra firma Teodors rī-

ko kursus šādās specialitātēs: me-

nedžeri, sekretāri referenti,bārmeni,
valūtas kasieri. Tālr. 561927,550587,

270375.

*~ 21.februāri Latvijas Zvērinātu

notāru padome un Rīgas Zinātnes un

tehnikas nams rīko ministriju, resoru,

uzņēmumu.organizāciju uniestāžu ju-

ridiskā dienesta darbinieku kvalifikā-

cijas celšanas ikmēneša semināru Par

publisko privatizāciju. Aktualitātesno-

tariāta likumdošanā. Tā1r.323895,
323893.

«•* SWH informatīvās sistēmas

stenda Pilsēta semināru programma:

20.februārip1k5t.13.15—13.45Smart-

kartes, 21.februāri p1k5t.13.15—*3.45
Banku kartes, 21. februāri

p1k5t15.15—15.45Lokālās karšu sistē-

mas, 22. februāri p1k5t.16.30 firmas

Gupta produktu izmantošana klienta

serverarisinājumam, 22.februāri pīkst.
13.15—13.45Tirdzniecības informatī-
vā sistēma Prece, 22. februāri

p1k5t.15.15—15.45 Produkti bankām,

23.februārip1k5t.13.15—13.45 Smart-

kartes datoru un informācijas aizsar-

dzībā. Tā1r.374764.

*~ No 21. līdz 24.februarim starp-
tautiskākonsultantu firmaMercuri In-

ternational rīko kursus Pārdošanas

personāla vadība. Tā1r.321429.

*" 21.februāriplkst.ll Latvijas Zi-

nātņu akadēmijas Polimēru mehāni-
kas institūts un Tautsaimniecības va-

dītāju unspeciālistu valsts institūts rī-

ko semināru par universālās tehnolo-

ģijas katlu, siltumtīklu, ūdensvadu

sūkņu motoru, automašīnu, traktoru

un citu mašīnu remontdarbiem.Tālr.
322523.

21. februāri Latvijas tautsaimnie-

cībasvadītāju un speciālistu valsts in-

stitūts rīko semināru Pārdošanas psi-
holoģija un noslēpumi rezultātu sa-

sniegšanai. Tālr. 322523, 576509.

22. februāri pīkst 10 LTVSV in-

stitūtā riko semināru Reklāmas izman-

tošana firmas imidža veidošanā.Tālr.

322523, 325570.

*- 22.februāri plkst.lo LTVSV in-

stitūtā riko semināru Latvijas arējas
tirdzniecības attīstība. Tālr. 322523,

325570.

22.februariplkst.9SlAKominri-

ko deklarētāju apmācības semināru.

Tālr. 213856,228647.

*■ 22., 23.februarī Latvijas pašval-
dībumācību centrs kopīgi ar ASV Bal-

tijas fondu riko semināru Sociālās lab-

klājības darba vadība.Tālr. 552252.

*■ 23.februāriplkst.lo Turības mā-

cību centrā notiks lekcija uzņēmējiem
Projektu vadīšana. Tālr. 622752,

622551.

<*- 23.februarī p1k5t.16.30 I.atvijas
Banku koledža rīko vakara kursus

banku speciālistiem un valūtas operā-

ciju kasieriem. Tālr. 327619,322605^
<*- 23.februāri o<rievu vai.) Rīgas

Zinātnes untehnikas nams riko semi-

nāru Jaunākaisprivatizācijas sertifikā-
tu izmantošanā.Tālr. 323890,323893.

*- No 24. līdz 26.februārim Starp-
tautiskāTūrisma augstskolaorganizē
semināru Vadīšanaspamati un darba

organizācija. Tālr. 622069.

27. februāri Q*rievu vai.) Rīgas

Zinātnes un tehnikas nams riko semi-

nāru Izmaiņas likumā «Par akciju sa-

biedrībām», kuras saistītas ar likuma

«Par vērtspapīriem» pieņemšanu.Tālr.

323890,323893.

*" 27.februarī (latviešu vai.) un

28.februāri (krievu vai.) centrs Konsuls

sadarbībā ar aģentūru Laika riko se-

mināru Par uzņēmumu ienākuma no-

dokļa jauno likumi* Tā1r.377549,

362556.

nr No 27. līdz 3.martam LU Pašval-
dību un projektu vadības valsts mācī-

bu centrs riko semināru Centrālo un

vietējopašvaldību loma ieņēmumupa-
augstināšanā un pakalpojumu nodro-

šināšanā. Tālr. 223324, 223381.

«- 27.februāriplkst.lo LTVSV in-

stitūtā sakas kursi Uzņēmējdarbība
mazos un vidējos uzņēmumos. Tālr.

322523.

28. februari (krievu vai.) un

B.martā (latviešu vai.) Rīgas Zinātnes

un tehnikas nams riko semināru Jau-
nākais Latvijas muitas noteikumos.Au-

totransportapārvadājumi un to tiesis-

kais nodrošinājums. Tālr. 323890,
323893

«- 28.februāri pīkst 10 LTVSV in-

stitūts riko semināru Starptautisko ap-
rēķinu organizācija starp banku un

klientiem. Tālr. 322523.

*■ 29.februāri firma Candi rīko se-

mināru tūrisma speciālistiem. Tālr.

217202.

No l.marta sākas mācības LU

nekustamā īpašumavērtēšanas skolas

(reilteru nodaļas) vakara plūsmā.Tālr.

211734, 223730.

No l.marta Langes kompānija
sāk viena mēneša apmācības kursus

Dzīvokļu pirkšanas pārdošanas
mākleri,privāto namīpašumupārval-
dnieki. Tālr. 211734, 223730.

*• 2.martā Latvijas Zvērinātu notā-

ru padome un Rīgas Zinātnes un teh-

nikas nams riko semināru (latviešu

vai.) Darījumi arnekustamo īpašumu
un zemes likumdošana. Tālr. 323890,

323893.

*■ 2.marta (latviešu vai.) un 9.mar-

tā (krievu vai.) MKC Vērtspapīri orga-

nizē semināru Par nodokļiem un no-

devāmLR, Uzņēmumu ienākumu mo-

doklis un citi. Tālr. 211577.

** 3.martā (latviešuvai.) un 6.mar-

tā Okrievu vai.) Rīgas Zinātnes un teh-

nikas namsriko semināru Izmaiņasli-

kumā «Par sabiedrībāmar ierobežotu

atbildību». Tālr. 323890, 323893.

4.martā Starptautiska Tūrisma

augstskola organizē semināru leskats

vīnu pasaulē. Tālr. 622069.

«• No 6. līdz 25.martam Starptau-
tiskā Drošibas akadēmijariko miesas-

sargu apmācības kursu. Tālr. 557569.

•* 7.martā SIA Komin rīko dekla-

rētāju apmācības semināru. Tālr.

213856, 228647.

*- 13.marta Latvijas pašvaldību mā-

cību centrs sāk skolu vadošo darbinie-

ku pamatapmācības kursu. Tālr.

552252.

<*- 14.martā SIA Komin rīko se-

mināru Jaunākais Baltkrievijas un

Latvijas muitas noteikumos. Talr.

213856, 228647.

*■ Firma Remember Riga orga-

nizē atmiņas un uzmanības treniņa

grupu skolēniem no 7 līdz 15 ga-

diem. Tālr. 216299.

«•* Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs komplektē mācību grupu biz-

nesa vadīšanas pamatu kursiem.

Tālr. 227623.

Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvā kursus mārketingā.
Tālr. 227623.

*• Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvā vienas dienas apmā-

cību programmu Biznesa ideju ģe-
nerēšana. Tālr. 227623.

w Tiesiskās informācijascentrs

un SWHKomerccentrs piedāvāinfor-

māciju par spēkā esošo likumdoša-

nu datorizdrukas veidā latviešu un

krievu valodā, jaunāko juridisko li-

teratūru. Tālr. 225646, 221278.

*■ Mācību centrs V.R.lnkomerc

uzņem klausītājus sekretāres refe-

rentes specialitātē un lekciju ciklā

Biznesa psiholoģija. Tā1r.273924.

•~ SlAEsmeralderīko kursus uz-

ņēmējdarbības lietvedībā.

Tā1r.17144348, 596426 (vakaros un

rītos).

Firma Biznesa komplekss sa-

darbībā ar a/s Rīgas slimokase sāk

grupas komplektēšanu mācībām

Apdrošināšanaspamati. Medicīnas

apdrošināšana (latviešu

va1.).Tā1r.232058, 232061.

w Latvijas detektīvu un apsar-

dzes dienestu federācijaskatru treš-

dienu no pīkst. 11 līdz 13 sarīko kon-

sultācijas semināruspar drošības

nodrošināšanas, apsardzes jautāju-
miemun detektīvu pakalpojumiem.
Tālr. 232322.

<•* M.K.C. Vērtspapīri uzņem

klausītājus semināram Investīciju

portfeļa pārvaldīšana. Tālr. 211577.

Datormācība

«r 20. un 27. februārī LU Mate-

mātikas un informātikas institūta

mācībuunkonsultāciju centrā Grā-

da sākas divu nedēļu intensīvie kur-

si personālo datoru lietošanā. Tālr.

213206 (p1k5t.8.30—17.30).
«*r 20. un 27. februārī LU Mate-

mātikas un informātikas institūta

mācību unkonsultāciju centrs Grā-

da organizē datoru kursus iesācē-

jiem Darbs Windows vidē. Tālr.

213206 (plkst.B.3o 17.30).

*■ 20.februari LU Matemātikas

un informātikas institūts organizē
datoru kursus grafiskās paketes Co-

rel Draw apgūšanai. Tālr. 213206

(pīkst. 8.30—17.30).

No 20.februaralīdz 2.martam

Latvijas Uzņēmējdarbības un me-

nedžmenta akadēmijarīko uzņēmēj-
darbības kursus Strādājot sev.Tālr.

261182.

<*- No 22.februara firmas Lat-

computerPovoer mācību centrs rīko

kursus IBM PC datori iesācējiem
(Norton Commander,MS Windows,

Word for Windows 6.0). Tālr.

576250.

25.februarī Latvijas Biznesa

skola rīko semināru mārketingā.
Tālr. 211186, 225904.

»■ No 27.februara Novell speciā-
listu sertifikācijas programmas ie-

tvaros firmaSoft-tronik organizēkur-

sus Tīkla NetVVāre 3.1 administrē-

šana. Tā1r.294727.
No 27. februāra LU Kvalifikā-

cijas celšanas fakultāte rīko kursus

IBM personālie datoriWindows vi-

dē. Tekstu redaktors Word for Win-
dows 6.0. Elektronu tabulas Excel

5.0 for Windows. Tālr. 227112

(plkst.lo 16).

«r No 27.februāra LU Kvalifikā-

cijas celšanas fakultāte rīko vakara

kursus IBM personālie datori iesā-

cējiem.Tālr. 227112 (plkst.lo —l6).

*■ No 27.februāra LU Kvalifikā-

cijas celšanas fakultāte rīko kursus

Grafiskā dizaina līdzekļi Aldus Free

Hand.Tālr. 227112 (plkst.lo—l6).
f No 27. februāra LTVSV insti-

tūtasakas intensīvās apmācības kur-

si Darbs ar datoriem.Tālr. 322523,
325570.

*- No 28.februāra LU Kvalifikā-

cijas celšanas fakultāte rīko kursus
Maketēšanas līdzeklis Pagemaker
forWindows.Tālr. 227112 (plkst.lo
-16).

No 6.marta firma Soft-tronik
organizēkursus Darbs Windows vi-

dē. Tā1r.294727.

"* 6.martā LU Matemātikas un

informātikas institūta mācību un

konsultāciju centrs Grāda organizē
datoru kursus teksta redaktora
Word 6.0 for Windows apgūšanai.
Tā1r.213206 (plkst.B.3o 17.30).
f 6.martā LU Matemātikasun

informātikas institūts organizē kur-
sus elektronisko tabuluEXCEL 5.0

for Windows apgūšanai. Tālr. 213206

(pīkst. 8.30 17.30).
No 7.martaNovell speciālistu

sertifikācijas programmas ietvaros

firma Soft-tronik organizē kursus
Tīkla NetVVāre4.oadministrēšana.
Tā1r.294727.

** No 13.marta mācību metodis-
kais centrs Grāmatvedis rīko zvēri-

nātu revidentu sagatavošanas kur-

sus. Tālr. 555913.
No 14.marta firmaSoft-tronik

organizē kursus Paketeekonomiska-

jiem aprēķiniem EXCEL 5.0 for

Windows. Tālr. 294727.
** No 15.marta firmaSoft-tronik

organizē kursus Tekstu redaktors

Word 6.0 forWindows. Tālr. 294727.

•* No 17.marta Novell speciālis-
tu sertifikācijas programmas ietva-

ros firmaSoft-tronik organizē kursus

Tīkla NetVVāre instalēšana un teh-

niskā apkalpošana. Tā1r.294727.
*" Rīgas Tehniskā universitāte

rīko personālo datoru mācību kur-

sus Windows vidē. Apmāca Word,
Excel, Corel Dravu programmā.
Tā1r.320073, 458222.

Rīgas Tehniskā universitāte

rīko divu nedēļu intensīvos datoru

mācību kursus iesācējiem.
Tā1r.320073,458222.

FirmaKompjūteruserviss tur-

pina individuālo apmācību darbam

ar 75Mkompjūteriem. Tā1r.459438.
•*SWHKomerccentrsrīko inten-

sīvos apmācības kursus iesācējiem
Darbs ar datoru MC DOS un Win-

dows vidē. Tālr. 229092.4 '



NOVADOS

Māris Gailis apmeklē

Salacgrīvas ostu
Gunita Ozoliņa

Salacgrīva, 16.febr. Ceturt-

dien Salacgrīvas ostu apmeklēja
Ministru prezidents Māris Gailis,

kas, kā zināms, ir ari Latvijas ostu

padomes priekšsēdētājs.
Lai gan saskaņā ar likumu par

ostām Salacgrīvas pašvaldība ir iz-

veidojusi ostas pārvaldi, tomēr jo-

projām nav noteikta ostas teritorija

un nospraustas tās robežas. Ražo-

tāju intereses nesakrīt ar pašvaldī-

bas viedokli.Akciju sabiedrībaBrī-

vais vilnis, kam ir sava zvejas flote

un kas savas piestātnes izmanto

gan zvejas kuģiem, gan kokmate-

riālu kravu pārvadājumiem, nevē-

las savu teritoriju nodot ostas val-

dījumā. «Lai attīstītos, mums vaja-

dzīga garantija, ka būsim saimnie-

ki savā teritorijā. Pašreizējais li-

kums to nedod. Ja mūsu īpašums

atrodas ostas teritorijā, mūsu inte-

reses un vajadzības var neņemt vē-

rā,» teica a/s Brīvais vilnis priekš-

sēdētājs Līgotais Krūmiņš.
Vēl sarežģītāka situācija ir ostas

dienvidu piestātnē. To izveidojusi

Salacgrīvas zivju konservu rūpnīca

un tieši no šīs piestātnes notieklie-

lākā komercdarbība.Kā Diena jau

rakstīja, rūpnīca tiek privatizēta un

25. februārīnotiks tās kontrolpake-
tes izsole, bet privatizējamo objek-
tu skaitā ir iekļauta ari piestātne.
«Mūsu prasība ir rūpnīcu nesada-

līt unprivatizēt kā vienotu valsts uz-

ņēmumu ar visu piestātni, bet, no-

sakot ostas robežas,ņemt vērā mū-

su intereses,» teica Salacgrīvas ziv-

ju konservu rūpnīcas galvenais in-

ženierisJānisCirulis. Pretto iebilst

Salacgrīvas pašvaldība.

M.Gailis aplūkoja piestātnes,

pārliecinājās par iespējām ostu pa-

plašināt un atzina, ka tai ir per-

spektīva. Bet visām ieinteresēta-

jām pusēm viņš ieteicameklētko-

pēju risinājumu. Viņaprāt kon-

fliktsituācija esot pārspīlēta un

viņš Dienai izteica cerību, ka val-

dība drīzumā varēs pieņemt no-

rmatīvo dokumentu par Salacgrī-
vas ostas robežas noteikšanu.

«Ostas pārvaldei jāpārvalda ostas

aktivitātes, bet ražotājiem jāturpi-
na produkcijas ražošana. Kon-

flikts rodas, ja kāda no pusēm

pārspīlē savas intereses. Likumā

par ostām zināmas izmaiņas vaja-
dzēs izdarīt, jo tas prasa uzlabo-

jumus, tomēr ir skaidrs, ka trim

lielajām ostām jāatrodas valsts

kontrolē, bet pārējām pašval-
dības ziņā.Tur sakrīt Latvijas ce-

ļa un mana kā pašvaldību koncep-

cijas izstrādātāja attieksme pret

decentralizāciju,» teica M.Gailis.

At"bildot uz Salacgrīvas zivju

konservu rūpnīcas vēlmēm, M.Gai-

lis teica: «Privatizācijai ir jānotiek,

jo privāts uzņēmējs labāk organizē

ražošanu, bet piestātni es ierosinā-

šu izņemt no privatizācijas pake-
tes.»4

Atceras pulkvedi Krišu Ķūķi
Līvija Zēberliņa

Kuldīga, 19.febr. Sestdien no-

tika atceres bridis Padures pagas-

tāpie bijušā Latvijas armijas pulkve-
ža mājām Vindolām un viņa bojāe-

jas vietā pie Damiem. Mākslinieka

Imanta Lukaža veidotās piemiņas
zīmes atklājot, svētrunu teica prā-

vestsViesturs Pirro.Ar godasardzi

un salūtu bijušo Kurzemes divīzi-

jas komandierigodināja Kuldīgas
45.zemessardzes bataljona, zemes-

sardzes 62.padomnieku rotas, kā

ari Valsts prezidenta un Saeimas

drošības dienestavīri. Atceres brī-

dīpiedalījās ari VeraGribača un Oļ-
ģerts Šalkonis, Latvijas Nacionālo

partizānu apvienības, nacionāloka-

ravīrubiedrībaspārstāvji, Kuldīgas
skauti un Padures, Rubas un Kul-

dīgas rajona pašvaldību vadītāji.Ti-

ka iedegti ugunskuri un dziedāja vī-

ru koris Absolventi.

Pulkvedi Krišu Ķūķi pieminkā

vienu no pazīstamākajiem valsts

brīvības cīņu laika militārajiem dar-

biniekiem, laikabiedruatmiņā pali-

kusi viņa devīze Visu par Latviju!,

bet viņš pats kā stingrs koman-

dieris ar principiāliem uzskatiem,

kas allažrūpējies par kareivju izglī-
tošanu.

KĶūķis dzimis 1874.gadā Pa-

dures pagasta kalpu ģimenē. Div-

desmit viena gada vecumā ie-

sauktskaradienstā. Parnopelniem

kaujās apbalvots vairākkārt Viņam

piešķirts arī Sv. Jura 4.šķiras Ofi-

cierukrusts un Sv.Vladimira3.šķi-

ras krusts, 1914.gadā paaugstināts

pulkveža dienestapakāpē. Kā Die-

nai pastāstīja Kuldīgas novadamu-

zeja direktors Ojārs Pečulis, arhī-

va dokumentos nav atrastas ziņas

par viņa varbūtējo apbalvošanu ar

Lāčplēša Kara ordeni. Viņš

1919.gadā piedalījies 12.Bauskas

kājnieku pulka formēšanāun lieli-

nieku izdzīšanā no Latgales, pēc

gada iecelts par Kurzemes divīzi-

jas komandieriun Liepājas garni-

zona priekšnieku.
Pēc demobilizācijas KĶūķis

saimniekojis savās mājās Vindolās,
ko nopircis par virsnieka algas ie-

taupījumiem, 1925. gadā ievēlēts

Saeimā.

1945. gada 18.februāra vakarā

mājā iebrukušie Sarkanās bultas

partizāni gandrīz septiņdesmitgadī-

go KĶūķi pie netālajiem Damiem

noslepkavojuši.
Pulkvedis KĶūķis apglabāts

netālu no mājām Vindolu kapsē-

Ekonomikas ministrs ieklausās,
ko saka Liepājas rūpniecības

uzņēmumu vadītāji
Aigars Štāls

Liepāja, 19.febr. «Rūpniecība

Latvijā bija, ir un būs,» tā piekt-
dienpēc Liepājas uzņēmumuLau-

ma un Liepājas metalurgs apmek-

lējuma sacīja ekonomikas ministrs

Jānis Zvanītājs. J.Zvanītājs, enerģē-

tikas valsts minitrs Juris Ozoliņš,
SaeimasTPAfrakcijas pārstāvis Ed-

vīns Kide un svīta, kas viņus pava-

da, bija ieradušiesLiepājā, lai uzzi-

nātu problēmas, kas būtu iekļauja-

mas ministrijas Rūpniecības depar-

tamenta gatavotajā valsts rūpniecī-
bas attīstībaskoncepcijas projektā,
ko ll.martāparedz izskatīt Minis-

tru kabinetā.

Tiekoties ar domes deputātiem

un cituuzņēmumuvadītājiem, dis-

kusijasgalvenokārt izvērtās par sil-

tumenerģijas tarifu noteikšanu.

Jau vairāk nekā mēnesi turpinās

pilsētas domes un a/s Liepājas sil-

tums strīds par to, cik Liepājā bū-

tu jāmaksā par viena kvadrātmet-

ra apsildi. J.Ozoliņš atzina, ka val-

dība nav spējīga sagādāt lētākus

enerģētikas resursus, un to, ka

valsts budžetā nav līdzekļu, laipa-

tērētājiem kompensētu naftas un

gāzes sadārdzināšanos. Viņš aici-

nāja domniekussaprast, ka «nekas

nevarbūtsliktāks par zemu noteik-

tu apkures tarifu», vienlaikuspau-

žot valdības vēlmi šo jautājumu ri-

sināšanu uzticēt «lokālajam līme-

nim».

Deputātus savukārt interesēja

aprēķinu metode un sīkāka infor-

mācija par Saeimā gatavoto likum-

projektu par uzņēmējdarbības re-

gulēšanuenerģētikā. Tā pieņemša-
nas gadījumā ražotājs, apgalvoja

J.Ozoliņš, tiktu šķirts no īpašnie-
ka vai politiķu ambīcijām.

Liepājā pašlaik vēl eksistē vir-

kne bankrotējušu valsts uzņēmu-

mu, kas nemaksā nodokļus, strād-

niekiem algas un kas nemeklē

jaunas attīstības iespējas. J.Zvanī-

tājs un E.Kide pavēstīja, ka diem-

žēl nedarbojas likums par bankro-

tu, tādējādi liekot saprast, ka visa

atbildība par izveidojušos bez-

darbnieku armiju jāuzņemas

pašvaldībām.

E.Kideklātesošos aģitējauz līdz-

dalībuTPAgatavotajā rūpniecības

uncitu tautsaimniecībasnozaru at-

tīstības programmā, mazlietkritizē-

jaLatvijas Bankas politiku un sacī-

ja,ka tikai tad, ja uzņēmumi, dome

un valdība strādās ar vienotu mēr-

ķi, sekos Latvijas tautsaimniecības

uzplaukums.^

Birkavs piedalās Norvēģijas
nedēļas noslēgumā Ventspilī
Jānis Trops

Ventspils, 19.febr. Norvēģijas

nedēļas izskaņā 18.februāriVents-

pils centrālajā zinātniskajā bibliotē-

kā notika seminārspsiholoģijā Sie-

vietes to spēj. Tā noslēgumāar stās-

tījumu par Latvijas sakariem ar Nor-

vēģiju un citām ziemeļvalstīm pie-

dalījās arī ārlietu ministrs Valdis

Birkavs. Viņš informēja ari par ci-

tām mūsu valsts ārpolitiskajām ak-

tivitātēm un dalījās iespaidos par

neseno Latvijas uzņemšanu Eiro-

pas padomē.
Lektores no galvaspilsētas

docentes Gunta Ancāne, Ilze Os-

trovska, doktore Egita Senakola

un profesore Marina Gulmane

sanākušajām ventspilniecēm stās-

tīja, kā mūsdienu sievietēm nepa-

zaudētsevi saspringtajā mājas un

darba ikdienā, saglabāt veselību

un ticību labajam. Vakara jautāju-

mu daļā V.Birkavam tika izteikts

priekšlikums pēc ziemeļvalstu pa-

rauga organizēt Skandināvijas ze-

mēs Baltijas informācijas birojus,
rīkot, piemēram, Latvijas kultūras

un informācijas nedēļas Norvēģi-

jā, Zviedrijā un citur Eiropā, kur

par mums vēl maz zina.Ārlietu mi-

nistrs tam piekrita, taču norādīja
uz mūsu pagaidām trūcīgajām ma-

teriālajām iespējām šādu nodomu

realizēšanā.

3.aprilī Ventspilī sāksies Zvied-

rijas nedēļas sarīkojumi>

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Ventspils. 19.februāri Latviešu biedrības namā notikaMaznodro-

šinātopolitiskās apvienības Ventspils nodaļas sapulce. Dienas kārtībā

bija saruna par aktuālajiem jautājumiem, ko nerisina vietējā pašvaldī-
ba un noklusē novada laikraksts.�

Ventspils. 21.februārī septiņi zinātnieki no Stendes selekcijas un

izmēģinājumu stacijas ieradīsies Ventspilī, lai rajona zemniekiem pa-

stāstītu, kādu sēklu un stādāmo materiāluizvēlēties saviem laukiem

un kur to iegādāties. 4
Valmiera.21.februārīValmierasslimnīcas kultūras namā koncer-

tēs Viktors Zemgals un grupa Pēkšņi*
Valmiera.No 18.februāralīdz lO.martammākslas salonāLaipaat-

vērta Vinetas Verikas zīmējumu ungrafikas izstāde Vēstules kokos.*

Valmiera.22.februārīpilsētas kultūras namā notiks Olgas disenīte

bērniem no viena līdz deviņu gaduvecumam>
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lEPIRKŠANĀS NEPRĀTS

i U

I

adidas

PĒDĒJAS

3 DIENAS
NO 20. LĪDZ 22. FEBRUĀRIM

Ls

RIBA, K.BARONA 7/9

Jelgavas 2. septiņgadīgas
skolas -'

Jelgavas 4.vidusskolas

notiks 18. marta.

Pieteikties pa talr.

230-29555, 27194.

FIRMA

LATVIJAS NAMI

■ Advokāta pakalpojumi civillietās un

krimināllietās.

■ Nekustamā īpašuma pirkšana,

pārdošana, noma, īre un maiņa.
■ Namīpašumupārvaldīšana un

apsaimniekošana.

■ Nekustamā īpašuma ieķīlāšana.

Tālr. 270151, 278381, fakss 8821246.
Brivibas iela 99-4, LV 1001, Riga, Latvija.

i

MAINA 1 istabasdzivokli

Ķipsala bez ertibam pret 1 vai

2 istabu dzivokli ar ērtibām

(ar_piemaksu).
IRE 2 istabu dzīvokli ar

ertibam. Veļams mēbelētu.

Tālr. 334396 (no pīkst. 9-18,
Visvaldis).

AICINĀM APMEKLĒT

CIO
computer hardware

design Ltd

STENDU IZSTĀDĒ

DATORTEHHIKA'9S
UN. IZMANTOJIET

lESPĒJI) lEGADĀTIES
ĪEC PRODUKCIJU

AR

111%
ATLAIDI

MĀRSTAĻU lELĀ 12. TĀLR. 212 973

GUMIJAS

1*

287540

285560

RIGA, BLAUMAŅA ielā 38/40,
3.stāvā, 3'9. kab.

FIRMA VĒLAS ĪRĒT TELPAS

RĪGAS CENTRĀ LABĀ VIETĀ

BIROJA PIEDERUMU

VEIKALA-SALONA lEKĀRTOŠANAI

VĒLAMĀ PLATĪBA 40-100m 2

TĀLR. 226943

Mes visi satikāmies šeit!

Biroja mēbeles no Vācijas un citam valstīm.

Piegāde Latvijas robežās un uzstādīšana uz firmas rēķina.
lespējama SALONA R iegādāto mēbeļu atpirkšana.

Tūlītēja piegāde no noliktavas Rīgā vai iepriekšēja pasūtīšana pēc katalogiem.

sa\om

Rīgā, Raunas ielā 27

tālr. 561414, 567415

Garantija -1 gads,

AKCIJU S A B I E D R i B A

EB IM Jf\

FILIĀLE

SEIFS

■ 4Wr

BLAOMAŅAIELA2B,RĪGA, LVIOI1 TĀLR. 287206,280520

g

BONUS
T R U S T

Akciju pārdošana un akciju pakešu formēšana:

"Latvian Supermarket Compan/' 2. emisija (Latvija)
"Bonus Incorporated" 3.-6. emisija (Latvija)
"ABTOMo6nm>HbiM BcepoccnficKHM Ajimihc" 2. emisija (Krievija)

"TBepbyHkißepca/i6aHK" 4. emisija (Krievija)

Pērkot akcijas par
privatizācijas sertifikātiem,

Jūs tos izmantojat par
15% izdevīgāk,

nekā pārdodot;
Katra "LSC" un "Bonus"

21. akcija par brīvu.

"Bonus Trust" adrese:

Rīgā, Raiņa bulv. 25, 6. stāvs,

tālr. uzzinām 223613,210238

KATRAM SAVS PORTFELIS
AICINĀM APMEKLĒT

W alkoholisko

dzērienu

vairumtirdzniecības

bāzi

\ Strenču ielā 5

PIEDĀVĀJAM:

liippf Igaunijas dzērienus;

jļHp Latvijas balzamu;

Rīgas vīnus;

"Park" produkciju;

|ļ —"Grants" produkciju;

konjakus;

| franču vīnus

LEGALITĀTI

V
V>

GARANTĒJAM!

Rūpnīcu cenas!

Tālr. 296976, 270648

Bezmaksas piegāde Rīgas robežas

®
Būvmateriālu

/ ■ ' 1 tirdzniecība

DEKORATIV

Vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā.

Rīga, LV 1046, Kalnciema iela 74.Tālr. 613458.Fak5s 7860084.

© Kendall
MOTOR ML

yVmerican

Ameri
Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rigā 528225; Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss: (371)7820391.

Valsts uzņēmums "Centība" realizē Kazahijā un Polijā ražotu sveramu

karbīdu (frakcija 50-80 mm), 4-riņķu gāzes plītis, klozetpodus "Kompakts",
mazgāšanās galdus "Tulpe" (Polija), čuguna un PVH kanalizācijas

caurules un fasonu daļas, tērauda līkņus diam. no 42,4 mm līdz 377 mm,

visu izmēru garās vītnes, ūdens un gāzes vadu caurules,

čuguna radiatorus, bāru krēslus. Veicam santehniskos darbus. Apmaksas
veids pēc izvēles. Informācija pa tālr. 248938, 7139845, 7139422.

Darba laiks no 8 00 līdz 16 00 .

Adrese: Krustpils ielā 35. 50. autobuss līdz pieturai "Reaģents".

SPECIALIZĒTAIS

DALASS

Rīga, Biķernieku ielā 24

Musu telefoni 567559, 598095

OFISA MĒBELES

MĒBELES de LUXE

SALO NVEI KALS: RĪGĀ, AVOTU 4

t. 2 1 7883, 281 864



Agrāk ap 85% skolotāju bija aug-

stākā izglītība, bet patlaban augstā-

kā izglītība ir tikai 75% skolotāju. No

8,2% skolotāju, kas ir jaunāki par 25

gadiem, 72%nav augstākās izglītības.

Šī problēma ir saistītaar samērā

zemajām skolotājualgām un izglītī-

bas sistēmas finansēšanu.J.Vaivads

uzskata, ka vienīgais ceļš, kā rast lī-

dzekļus izglītības finansēšanai, ir

pārskatīt izdevumu struktūru izglī-

tībassistēmā.Tāpēc niinistrs uzska-

ta, ka jāsamazina skolēnu skaits uz

vienu skolotāju (pašlaik Latvijā uz

6,5 skolēniem irviens skolotājs).
Saeimas Budžeta komisijas

priekšsēdētājs OjārsKehris domā,

ka būtu nepieciešams izveidot īpa-

šu izglītības fondu, kura sponsori
saņemtu nodokļu maksas atvieglo-

jumus. O.Kehris uzskata, ka, reali-

zējot augstskolu kreditēšanas prin-
cipus, studentiembūtu jādod iespē-

ja saņemt kredītu ne tikai studijām

Latvijā, bet arī ārzemēs>

«Tāpēc jau ari mēs piedāvājām

NP, iekšlietu ministram Jānim
Ādamsonam un pilsonības likuma

izpildes komisijai savu vēstures ek-

sāmena jautājumu variantu.Tur bi-

jakonkrēti jautājumi un atbildes, ko

pretendenti varētu iegaumēt,jo ne

jau visiem viņiem būs pa spēkam
sameklēt attiecīgo literatūruun iz-

ziņas avotus. Neizprotamā kārtā

(taču ne mūsu vainas dēļ) šie ma-

teriāli nokļuva presē. Mums tika

minētās komisijas un E.Alderma-

nes nosodījums par iejaukšanos
valsts institūciju kompetencē, kaut

arīpublikācijas tapšanā nebijām ro-

ku pielikuši. Tādēļ ir pamats domāt,

ka notikusi ari intelektuālāīpašuma

zādzība, jo par materiālu, ko pēc

KLB lūguma izstrādāja LU speciā-

listi, tāautorivairs nevarēs saņemt

atlīdzību, kas būtu iespējams, izdo-

dottos grāmatiņas vai brošūras vei-

dā. Nepatiess ir arī NP apgalvo-

jums, ka mēs tiražējam savus ma-

teriālus, jo\aihrakstāAtmoda Atpū-

tai, pēc neoficiālām ziņām, mūsu

jautājumi bija kopā ar valsts insti-

tūciju izstrādātajiem.

ABoļševica un I.Nikolajeva Die-

nai noraidīja NP pārmetumus, ka

KLB iejaucas viņu darbā, pieņemot

pilsonības pretendentu pieteikumus

un aicinot viņus aizpildīt un parak-

stītsolījumu par uzticībuLatvijas Re-

publikai, uzko šai sabiedriskajai or-

ganizācijai it kā neesot tiesību.

«Likums tādurīcību neaizliedz,»

teica I.Nikolajeva. «Mēscilvēkiem

ari paskaidrojam, kādi dokumenti

viņiem jāsagādā, lai iegūtu pilsonī-
bu pēc tā vai cita panta. Mēs vien-

kārši darām to, ko pagaidām negrib
vai nespēj veiktvalsts institūcijas.»

«Pagaidām mēs KLB darboša-

nos savā pilsētā neesam manījuši.
Varbūt tāsāksies pēc tagad notiku-

šās sapulces, kā tas gadījās Talsos,»

Dienaipastāstīja NP Ventspils teri-

toriālāsnodaļas vadītājs Ilmārs Gei-

ge. «Taču es domāju, ka tādas akti-

vitātes nav vajadzīgas, tās drīzāk cil-

vēku uztrauc, nevis viņiem palīdz.»

Ap 50 KLB Ventspils filiālesbied-

ru sapulces laikā parakstīja aicinā-

jumu valsts vadībaiunprezidentam,
lūdzot pārskatit Latvijas pilsonības
likumuun piešķirt pilsonību visiem

latviešiem, kas to vēlas. Aicinājumā
uzsvērts, ka to vajadzētu izdarīt līdz

6.Saeimasvēlēšanām>

ĀRZEMJU ZIŅAS

Krievijas galvaspilsētā izveidotas

trīs jaunas politiskās partijas
Pāvels Širovs Dienas

korespondents Maskava

Maskava, 19.febr. Sestdien

Krievijas galvaspilsētā vienlaikus

notikatrīs jaunupolitisku partiju di-

bināšanaskongresi.

Bijušais Gorbačova politbiroja

loceklis, pašreizējais teleradiosa-

biedribas Ostankino vadītājs Alek-

sandrs Jakovļevs kļuva par partijas
Sociālā demokrātija priekšsēdētā-

ju.Žurnālistiem AJakovļevs paziņo-

ja, ka viņa partija balstīsies uz pla-
šiem iedzīvotāju slāņiem, cīnīsies

par «sociāli orientētutirgu» un viņ-
šcer, ka jaunā partija veicinās visu

demokrātiskas orientācijas politis-
ko spēku apvienošanos pirms jau-

najām parlamenta un prezidenta vē-

lēšanām. Nesaskaņas demokrātu

nometnē, pēc AJakovļeva domām,

var radītapstākļus, ka pie varas var

izlauzties tie, kas «likvidēsvisus de-

mokrātiskos institūtus un atkalno-

dibinās Krievijā totalitāru diktatū-

ru». Jaunajai partijai, pēc tās dibi-

nātāju ieceres (kopā ar AJakovļe-
vu viens no partijas dibinātājiem ir

arī Demokrātiskās Krievijas bijušais
līderis un bijušais Federālā pretiz-
lūkošanas dienesta Maskavas no-

daļas direktoravietnieksJevgeņijs

Savostjanovs), jārealizē tas, ko ne-

izdevās īstenot PSKP demokrātis-

kajam spārnam Gorbačova pe-

restroikas laikā. Tiesa, par gaidāma-
jāmparlamenta vēlēšanāmkongre-

sā uzskatīja par labāku nerunāt.

Acīmredzot tāpēc, ka sociālie de-

mokrāti cer apvienoties ar citiem

demokrātiem, jo, kā izteicās J.Sa-

vostjanovs, «platformas visiem irļo-
ti līdzīgas».

Tomēr demokrāti, šķiet, ne-

steidzas apvienoties. Kamēr AJa-

kovļevs un J.Savostianovs organi-

zēja savu partiju, bijušais finansu

ministrs, bet tagad vienkārši Valsts

domes (VD) deputāts Boriss Fjo-

dorovsveidoja savu partiju. Balsto-

ties uz viņa vadītās Liberāldemok-

rātiskā fonda12.decembra savienī-

bas reģionālajām nodaļām, tika iz-

veidotapolitiskā kustība Uz priek-

šu, Krievija! (tūdaļ pati no sevis ro-

das analoģija ar neveiksmīgā Itāli-

jas premjera Silvio Berluskonipa-

rtiju Uz priekšu, Itālija!, taču B.Fjo-
dorovs no analoģijām nebaidās).

Viņš paziņoja, ka par savu sabied-

roto uzskata Jegoru Gaidaru un

Grigoriju Javļinski, betpret pašrei-

zējo Krievijas valdību būs kons-

truktīvāopozīcijā. Un atšķirībā no

sociālajiem demokrātiemB.Fjodo-

rovs aktīvi gatavosies vēlēšanām

un jau veido savas partijas priekš-
vēlēšanu sarakstus. Turklāt ne ti-

kai parlamenta vēlēšanām,bet arī

prezidenta vēlēšanām. Prezidenta

kandidātspagaidām nav nosaukts,
tačuacīmredzot tas būs pats B.Fjo-
dorovs.

Savukārt citi liberāldemokrāti,

tiesa, bijušie, sestdien pulcējās, lai

izveidotu politisko kustību Liel-

valsts atdzimšana. Partās līderikļu-
va bijušais Vladimira Žirinovska

vietnieks tā dēvētājā Liberālde-

mokrātiskajā partijā Viktors Kobe-

ļevs. levēlēts kopā ar savu šefu VD

1993.gada decembrī,V.Kobeļevs iz-

stājās no VŽirinovska frakcijas nā-

kamā gada pavasari. Kādu laiku

viņš darbojās B.Fjodora 12.dece-

mbra savienībā, pēcāk aktīvi sadarbo-

jās ar Sergeju Baburinuun Krievi-

jas ceļu, bet pēc tam organizēja sa-

vu frakciju Lielvalsts. Jaunielielvals-

tnieki nolēma neakcentēt nacionā-

lismu, kas, pēc viņu domām, at-

stumj lielu daļu daudznacionālās'

Krievijas vēlētāju nopatriotiskajām

partijāmun kustībām, lai gan
VŽi-

rinovska ideju par Krievijas atjau-
nošanu 1913.gada robežas V.Kobe-

ļevs un viņabiedriatbalsta. Uz jau-

tājumu, kā viņš domāšo ideju rea-

lizēt, V.Kobeļevs nekoprātīgu atbil-

dēt nespēja, tikai konstatēja: «Tas

jādara, citādi mēs aiziesim bojā.»

V.Kobeļevam pieslējušies arī daži

tā dēvētās Nacionālās glābšanas
frontes locekļi. Šī organizācija, ko

vada bijušais Krievijas AP deputāts

Iļja Konstantinovs, patlaban atrodas

pussabrukuma stadijā. Jāatgādina,
ka I.Konstantinovs jau rudenī sa-

strīdējās ar daudziemglābējiem, to

vidū arī ar bijušo Krievijas vicepre-
zidentuAleksandruRuckoju un bi-

jušajiem Saži Umalatovas savienī-

bas kongresa deputātiem. Tiesa,

S.Umalatovanegrasās atjaunot liel-

valsti, uzskatīdama par labāku uz-

stāties nevaldāmā komunista Vik-

tora Anpilova mītiņos. Nesen

ARuckoju izslēdzano paša izveido-

tās Sociāldemokrātiskās tautas par-

tijas, un patlaban viņš organizē na-

cionālklerikālukustību, kuras no-

saukums irlīdzīgs V.Kobeļeva kus-

tībai, proti, Lielvalsts.

Jāpiebilst, ka visas trīs jaunās pa-

rtijas nevar saukt par masu parti-

jām, jo pagaidām katra no tām ap-

vieno ap divsimt trīssimt cilvēku.

Un diez vai savāks lielubalsu skai-

tu decembri paredzētajās VD vēlē-

šanās. Šo partiju izveidošana lieci-

na, ka vēlēšanu priekšvakarā nav

vērojama vienotībane demokrātu,

ne nacionālpatriotu nometnē. Un

jaunāVD riskē kļūt tikpat «ielāpai-

na» kā pašreizējā>

Izraēla daļēji atceļ robežu slēgšanu
ar okupētajām teritorijām

Nedēļas nogale Izraēla daļēji atcēlusi aizliegumu palestīniešiem iebraukt Izraēlā

no okupētajam teritorijām, kas bija slēgtas gandrīz mēnesi kopš arābu ekstrēmistu

sarīkota sprādzienā Natanjas pilsētā, un izdevusi atļaujas 900 strādniekiem braukt

uz darbu Izraēla. Attēlā: armijas patruļa pie Erezas robežpārejas pārbauda iebraukšanas

atļaujas. Foto - EPA—A.F.I.

Krievijas ģenerālis pamiera pārkāpšanā
vaino čečenu zemessargus
Dienas ārzemju ziņu birojs

19.febr. Lai gan 17.februārī

Krievijas armijas un Čečenijas bru-

ņoto formējumu vadītāju noslēgtais
visu veidu ieroču uguns pārtrauk-
šanas termiņš beidzās svētdien se-

šos vakarā un visu svētdienu kon-

fliktā iejaukto pušu pārstāvji pa tāl-

runi konsultējās par iespējām paga-

rināt šo termiņu, Krievijas federālo

spēku apvienotā grupējuma Čeče-

nijā pavēlnieks ģenerālpulkvedis

AnatolijsKuļikovs šopēcpusdien iz-

platīja paziņojumu, kurā teikts, ka

atbildība par uguns pārtraukšanas

neievērošanu jāuzņemas čečenu

kaujiniekiem, kas 18.februāravaka-

rā, izmantojot artilēriju un granāt-

metējus, uzbrukuši Krievijas armi-

jas vienībām Groznijas dienvidu

pievārtē.

Ziņojumā uzsvērts, ka tādējādi
ir izsmeltas visas iespējas apturēt

bruņoto konfrontāciju un Krievijas

armijas apvienotā pavēlniecība ir

spiesta veikt adekvātus pasāku-

mus, vēsta ITAR—TASS.

Interfax korespondents ziņo, ka

sestdienas naktī čečenu zemessar-

gi no divāmpusēm uzbrukuši Krie-

vijas karaspēka pozīcijām Grozni-

jas naftasun ķīmijas kompleksa ra-

jonā. Krievijas spēkiem nodarīti ie-

vērojami zaudējumi. Taču ari Krie-

vijas armijas artilērija visu pagāju-
šo nakti līdzpuspieciem rītā apšau-

dījusi čečenu zemessargu kontro-

lētos Groznijas piepilsētas dienvid-

rietumu rajonus. Tādējādi vienoša-

nās par uguns pārtraukšanu pār-

kāpšanā vainojams ari Krievijas fe-

derālaiskaraspēks.

Krievijas stingrā attieksme pret
Džohara Dudajeva administrāciju ir

galvenais šķērslis, lai militārās sa-

runas ievadītu politiskā gultnē, šo-

dienpaziņojis Krievijas pilnvarotais

cilvēktiesībujautājumos Sergejs Ko-

vaļovs. Pēc viņa domām, patlaban
Krievijas armijas vadībainav nevie-

na cita sarunu partnera kā tikai

Dž.Dudajevs, «jo Dudajeva adminis-

trācija kontrolē čečenu bruņotos

spēkus». S.Kovaļovs paziņoja, ka no

25.novembralīdz 25. janvārim Groz-

nijā vien gājuši bojā 25000 mierīgo

iedzīvotāju, savukārt Krievijas armi-

ja, pēc viņa domām, ir zaudējuši ne

mazākkā 10 000 kareivju.
Tikmēr Čečenijas ģenerālpro-

kuratūra ierosinājusi krimināllietu

pret Krievijas prezidentu Borisu Jeļ-
cinu par mierīgo iedzīvotāju mas-

veidaslepkavību, intervijā ASVlaik-

rakstam Los Angeles Times paziņo-

jis Čečenijas prezidents Dž.Duda-

jevs, informē BNS. Kā Diena jau

rakstīja, pirms divām nedēļām Krie-

vijas ģenerālprokuratūra ierosinā-

jusikrimināllietupretDž.Dudajevu

par dzimtenes nodevību. 4

ASV pārdos ieročus bijušā
padomju bloka valstīm

Vašingtona, 19.febr. (AFP)

ASV valdībairnolēmusiatļaut mūs-

dienīgu uzbrukuma ieroču pārdo-

šanu bijušajām padomju bloka val-

stīm, lai sagatavotu tās iespējamai

iestājai NATO, sestdien ziņoja laik-

raksts The Washington Post.

Kaujas lidmašīnas, tankusun ci-

tu mūsdienīgu bruņojumu varēs

pārdot 10valstīmbijušajā austrumu

blokā, atsaucoties uz ASVadminis-

trācijas pārstāvjiem, apgalvo laik-

raksts. Šīs valstis, kas gūs labumu

no pārmaiņām ASV politikā attiecī-

bā uz ieroču pārdošanu, ir Albāni-

ja, Bulgārija, Čehijas Republika,

Igaunija, Ungārija, Latvija, Lietuva,

Polija, Slovākija un Rumānija.

Pagaidām nekādi ieroču pārdo-
šanas darījumi nav veiktiun jebkurš
no tiem tiks apspriests katrā atse-

višķā gadījumā, ņemotvērā to no-

zīmi ASV drošībai un stabilitātei

konkrētajā reģionā.
ASV valdības lēmums, kas mai-

naaukstā kara gadu politiku par ie-

roču pārdošanu tikai Polijai, Ungā-

rijai un dažām citām bijušajām pa-

domju satelītvalstīm, ietilpst ASV

centienos parādīt, ka minētās val-

stis tagad ir draudzīgas.
Kautarīretā no bijušā austrumu

bloka valstīm varētu atļauties no-

pirkt iznīcinātāju F-l6 (lidmašīnu ar

raķešu aprīkojumu gaisa kaujai vai

uzlidojumam), jaunā ASV politika
šādiem pirkumiem vairs neliek

šķēršļus.
The Washington Post raksta, ka

ASV valdībasaista jaunopolitiku ar

NATO paplašināšanās plāniem, pie-

bilstot, ka tās loceklēmjādod iegul-

dījums aliansesdrošības nostiprinā-

šanā.

Valsts departamenta pārstāvji ap-

galvojuši, ka ieroču pārdošanas po-

litiku nenoteiks komerciāli apsvēru-

mi. Valdības paziņojums nācis klajā
dažas stundas pēc tirdzniecības de-

partamenta apskata, kurā teikts, ka

Savienotajās Valstīs reģistrēts līdz

šimlielākais tirdzniecībasdeficīts>

Īsziņas

•Vašingtona. ASVprezidents Bils Klintons sestdien apgalvojis, ka vēlnav

pieņēmis lēmumu,vai pieņemt Borisa Jeļcina ielūgumu sarīkot abu prezi-

dentu tikšanos maijā Maskavā, bet B.Klintonatuvākie padomniekipieļauj,
ka tikšanāsvarētu notikt vēlāk šajā gadā. BJeļcins cerēja, ka ASV prezidents
būs klātsabiedrotouzvaras pārVāciju un fašismu Otrajāpasaules karā 50.g-
adadienas svinībās B.maijā, taču Baltā nama aparāta darbiniekuizteikumiļauj

domāt, ka B.Klintons noraidīsielūgumu, unkā viens noapsvērumiem varē-

tu būt Krievijas rīcība Čečenijā.^
Varšava. Krievija un Polija sestdien parakstījušas līgumu 2,5 miljardu

dolāruvērtibāpar dabasgāzesvada celtniecību, pa kuru Krievijas gāze caur

Poliju tiks piegādātaRietumeiropai. Kaut arī abu valstu premjerministri vie-

nojušies vēl par vairākiem pasākumiem ekonomisko attiecību pastiprināša-
nai, tie nav spējuši panākt vienotu nostāju jautājumāpar Polijas iespējamo
pievienošanos NATO. Krievijas premjerministrs V.Černomirdins izteicies,
ka Maskavai nav saprotama Polijas uzstājīgā vēlēšanās iestāties NATO+

Londona. Irākas prezidents Sadams Huseins slēpj raķetes un bioloģis-
kos ieročus noANO inspektoriem un cenšas pārliecinātANO, ka Irākalikvi-

dējusi visus masu iznīcināšanas ieročus, svētdienziņoja britu laikraksts The

Sunday Times. Šādas ziņas sniedzis bijušais Irākas militārās izlūkošanasšefs

ģenerālisVafigs el Samara.*

Berlīne. Radioaktīvo materiālu ievešanas mēģinājumikontrabandas ce-

ļā pēdējo divu gadulaikā palielinājušies vairāk nekā divas reizes, sestdien

ziņoja žurnālsDer Spiegel, atsaucoties uz izlūkdienestainformāciju. Visā pa-
saulē 1994.gadā notikuši 124 mēģinājumi nelegāli ievest kodolmateriālus

(1992.gadā—53).Pagājušajāgadāpirmoreiz tika pārtverts neliels daudzums

plutonija un bagātinātā urāna,ko var izmantot atomieroču ražošanā. Tas iz-

raisa nopietnas bažas, ka teroristu grupējumivai valstis, kas slepeni īsteno

kodolprogrammas, varētu tikt pie kodolieročiem. 4

Tokija. Svētdien Japānāreģistrētas divas vidēja stipruma zemestrīces (5,4

un 4,0balles). Pirmās epicentrs bija 60 km no Nemuro pilsētas (900 km no

galvaspilsētas Tokijas) un otrās— pie Kioto (350 km no Tokijas). Ziņu par

upuriem vai postījumiem nav.^

(AP, LETA-r-AFP)

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Pensiju izmaksai Lainbankai

nepieciešams valdības atbalsts
Baiba Melnace

Rīga, 18.febr.Lainbankapen-

sijas Krievijas militārajiem pensio-
nāriem varēs izmaksāt tikai tādā

gadījumā, ja Latvijas valdība atbil-

stoši saviem sākotnējiem solīju-
miem finansiāliatbalstīs šo banku,
Dienaisestdien teicaLainbankasvi-

ceprezidents Dzintars Pelcbergs.
Lainbankas apgrozāmie līdzek-

ļi pēdējo divu nedēļu laikā esot

krietni samazinājušies, kopumā
banka izmaksājusi 4—5miljonus la-

tu, tomēr visi maksājumi joprojām
veikti laikā. Taču tik lielu līdzekļu,
lai pāris dienu laikā papildus citiem

izdevumiem varētu izmaksāt arī

pensijas militārajiempensionāriem

1,5 miljonus latu, bankas rīcībā šo-

brīd neesot. Pagaidām vēl šo pen-

siju izmaksas galējais termiņš nav

pienācis.

Dz.Pelcbergs atgādināja, ka

Lainbankas finansiālās problēmas
radušās no bankas neatkarīgu ap-

stākļu dēļ, tādēļ par tām atbildība

jāuzņemas ari valdībai. Oficiālas sa-

runas starp Lainbankuun valdību

vēl nav beigušas, kaut gan Minis-

tru prezidents Māris Gailis norai-

doši izturas pret palīdzības snieg-

šanu šai bankai un arī finansu mi-

nistra AndraPiebalga sākumālab-

vēlīgie izteicieni nu kļuvuši daudz

piesardzīgāki.
Kā Diena jau rakstīja, pēdējās

dienās Lainbankas pašreizējie ak-

cionāri vēlpapildus iegādājušies ce-

turtālaidienaakcijas par vairāk ne-

kā 1,2 miljoniem latu, tādējādi ban-

kas pamatkapitāls no 2,6 miljoniem
latu tuvojas 4 miljoniemlatu. Jaunā

akciju iegāde oficiāli tiks apstipri-
nāta tikai pirmdien Lainbankasak-

cionāru ārkārtas pilnsapulcē, un

līdz tam laikam Dz.Pelcbergs attu-

rējās Dienai izpaust konkrētus ak-

cijupircējus. Paredzams, ka pilnsa-
pulcē tiks lemts ari jautājums par

piektā akciju laidiena izsludināša-

nu.�

Helsinki-86 atsāks darbību
Toms Liepiņš

Rīga, 18.febr. Pēc vairāk nekā

trīs gadu bezdarbībaskopā sanāca

cilvēktiesību aizstāvēšanas organi-

zācijas Helsinki-86biedrukopsapul-

ce, kas nolēmaatjaunot grupaspo-

litiskās aktivitātes un sākt līdzdar-

boties valsts dzīvē. Sanāksmē tika

nolemtsapzināt visus bijušos orga-

nizācijas dalībniekusLatvijā un viņ-

pus tās robežām, lai varētu pārre-

ģistrēties un konstatēt reālo bied-

ru skaitu. Sanāksmes turpmākajā

gaitātika spriests parorganizācijas

politisko orientāciju un sadarbību

ar citām nacionālām politiskām
struktūrām Latvijā un ārpus tās.

Grupas pagaidu vadītājs Heinis Lā-

ma Dienai paskaidroja, ka grupas

darbībasatjaunošanas mēģinājums
nav saistīts ar gaidāmajām Saeimas

vēlēšanām, bet gan ar nepiecieša-
mībumainītsituāciju, kādāpašlaik
ir latviešutauta. Helsinki-86bija pir-
mais politiskais grupējums, kas pēc
PSRS prezidenta Mihaila Gorbačo-

va nākšanas pie varas publiski
deklarēja, ka ir par neatkarīgas Lat-

vijas valsts atjaunotni, tāpēc vairā-

kus grupas dibinātājus un aktīvis-

tus VDK izraidīja no Latvijas>

RĪGĀ

Rīgas domē būs divas

frakcijas un NSA bloks
Dzintra Āboliņa

Rīga, 17.febr.Rīgas domes Na-

cionālo spēku apvienības (NSA) de-

putātu bloks, pamatojoties uz Rīgas

domes nolikuma 24.punktu, iesnie-

dzis domespriekšsēdētājam paziņo-

jumu par deputātu bloka izveidi. Pa-

ziņojumu parakstījuši 32 domnieki,

kas pārstāv LNNK,zaļos, 7BunKDS.

Pirms tam 11 deputāti izveidoja

partijas Saimnieks deputātu frakci-

ju un četri deputāti LSP frakciju.

Trīspadsmit Rīgas domes deputāti

nav iesaistījušies nevienā frakcijā
vai deputātublokā>

Rīgā bērnu tiesību aizsardzības

inspektori sargā bērnu sertifikātus

Anda Miķelsone

Rīga, 17.febr. Lai gan katru

dienuvairākidesmitivecāku vēlas

saņemt atļaujas bērnu sertifikātu

izmantošanai,Rīgas priekšpilsētu

un rajonu bērnu tiesībuaizsardzī-

bas inspektori tikai izņēmuma ga-

dījumos vecākiem ļauj rīkoties ar

bērnu sertifikātiem.

Saskaņā ar civillikumu bēr-

niem piešķirtos sertifikātus ve-

cāki var izmantotpēc bāriņu tie-

sas lēmuma. Taču, tā kā bāriņu
tiesas vēl nav izveidotas, atļaujas
vecākiem rīkoties ar bērnu serti-

fikātiem izsniedz skolu valžu bēr-

nu tiesību aizsardzības inspekto-
ri.

Latgales priekšpilsētas Skolu

valdes bērnu tiesībuaizsardzības

padomniece Spodra Kasigkeite

piektdien preses konferencē pa-

stāstīja, ka Latgales priekšpilsētā

atļaujas vecākiem rīkoties ar bēr-

nu sertifikātiem tiek izsniegtas: ja
vecāki izbrauc no Latvijas, ja vecā-

ki vēlas privatizēt zemiun iegādā-
ties akcijas, kuru nominālvērtība

ir 28 lati.

Latgales priekšpilsētā katru die-

nu vismaz 30 vecāki vēlas saņemt

atļaujas rīkotiesar bērnu sertifikā-

tiem. Piemēram, trīs bērnu māmi-

ņai, kura neprotlatviešu valoduun

tāpēc nevar iekārtoties darbā, tika

dotaatļauja pārdot četrus sertifikā-

tus, laimāte varētu mācīties latvie-

šu valodas kursos. Sertifikāti tie-

kot pārdoti arī, lai pusaudzis varē-

tu samaksāt par advokāta pakalpo-

jumiem>

Tiks sakārtotas kopmītņu ēkas

Sarma Kočāne

Rīga, 17.febr. Zemgales

priekšpilsētas valdeno privatizācijas
fonda apstiprinājusi noteiktu sum-

mu mājas atjaunošanai Pārslas ielā

10. Te kādreiz bijušas kopmītnes,

bet tagad ēka ir pamesta unizdemo-

lētā. Valde piesaistīs ari ieinteresē-

to organizāciju līdzekļus, taču, kā pa-

skaidroja valdes priekšsēdētājs

Aleksandrs Caune, pašvaldība ir ie-

interesēta saglabāt kontroli pār šo

un līdzīgām ēkām, lai dzīvokļus pēc

tam būtu iespējams pārdot izsolē.

Šādas bijušo kopmītņu ēkas ir arī

Zalves, Ed.Smiļģa un Putnu ielā. Ar

laiku plānots savest kārtībā arī tās.

Pārbūve būs minimāla, lai taupītu

pašvaldības līdzekļus. Par to, kā iz-

skatīsies restaurētie dzīvokļi, lems

arhitekts. Pašlaik bijušajās kopmīt-

nēs aizņemta aptuveni ceturtā daļa

telpu. ledzīvotāji pārsvarā tur esot ie-

vākušies nelikumīgi. Savas apmet-

nes izveidojuši ari bezpajumtnieki.�

Dzīvokļu izsole Ziemeļu rajonā
Sarma Kočāne

Rīga, 19.febr. Ziemeļu rajo-
navaldes sēdē tika apstiprināti dzī-

vokļu īres tiesību izsoles rezultāti.

Izsolei tikapiedāvāti pieci dzīvokļi.
Trīsistabudzīvoklim mājāMirdzas

Ķempes ielā9 bijapieteikušies vis-

vairākpretendentu —ll. Tādēļ ari

dzīvoklis, kura izsoles sākumcena

bija 3407 lati, tikapārdots par 8500

latiem. Divistabu dzīvoklis šajā pa-

šā namā tika pārdots par 4700 la-

tiem, kaut gan tā sākumcena bija

2391 lats. Mazāk iekārojams izrā-

dījušies divistabu dzīvoklis Gaujas
ielā 29 un trīsistabu dzīvoklis

Meldruielā22. To izsoles cena sa-

sniegusi no 2106 līdz 2800 un no

3056līdz 3400 latiem. Neviens pre-

tendents nepieteicies divistabu dzī-

voklim ar daļējām ērtībām Čieku-

ru ielā 17. Visus šo dzīvokļus atbrī-

vojuši izceļotāji. Viņi par tiem arī sa-

ņems kompensāciju, taču tikai tad,

kad būs samaksājuši jaunie īrnie-

ki. Pagaidām ar valdi norēķināju-
šies tikai divi izsoles dalībnieki.�

PAŠVALDĪBU ĪSZIŅAS

Zemgalespriekšpilsēta. Valdeapstiprinājusi valsts dienestakomisiju.
Šī komisija nodarbojāsar jauniesaucamajiem unrezervistiem, taču radās ie-

bildumi, ka vairākikomisijas locekļi nav Latvijas pilsoņi, tāpēc komisijas sa-

stāvs tikamainīts. 4

Zemgales priekšpilsēta. '4OO uzņēmuma Pārdaugavas siltums akcijas
pieder rajona valdei.Valde iecēla priekšsēdētāja vietnieku Uldi Ilgutu par

pilnvaroto akciju sabiedrības valdē.Akciju sabiedrībaipakļauts aripašvaldī-
bas uzņēmums Zemgales siltums.*

Centra rajonavalde apstiprinājusi namu Lāčplēša ielā 29, Lāčplēša ielā

48/50,K.Barona ielā 23 unMerķeļa ielā 6 denacionalizāciju. �

Vidzemes priekšpilsēta. Denacionalizētinamīpašumi K.Valdemāra ie-

lā 117, Cēsu ielā 25, Cēsu ielā 34 unŪnijas ielā 21. īpašniekiem tie jāpārņem
līdz l.maijam.#

Vidzemes priekšpilsēta. Valde nolēmusi uzlabot dzīves apstākļus de-

viņām ģimenēm,to skaitātrim politiski represēto ģimenēm. Kādas ģimenes
pieci cilvēki dzīvojuši vienistabas dzīvoklī no 1965.gada.Tagadviņiem pie-
šķirts trīsistabu dzīvoklis. �

Vidzemes priekšpilsēta. I.martāparedzēta kārtējā īres tiesību izsole.

Tiks izsolīti trīs trīsistabu dzīvokļi, divi divistabu dzīvokļi, četri vienistabas

dzīvokļi. Interesentiem šonedēļ jāpiesakās Brīvības ielā266,117. kabinetā,
katru dienuno pulksten 16 līdz 17>

Vidzemes priekšpilsēta. Valdeatļāvusi atvērt saimniecībaspreču vei-

kalu Brīvības ielā432 un rūpniecības preču veikalu Apes ielā 1.

Vidzemes priekšpilsēta. Pļavnieku universālveikalaēkā atvērts jauns
veikalsmazuļiem un skolēniem. 4

Ziemeļu rajons. Valdes sēdē nolemts denacionalizētnamu Olava ie-

lā 10, kā arī izmaksāt kompensāciju vairākām ģimenēm,kuras izceļo no

Latvijas.*

Ziemeļu rajons. 40 gadu jubileja tika svinēta Rīgas 36.vidusskolai, kas

atrodas Vecmīlgrāvī.*

RĪGAS RAJONĀ

Apstiprināts budžets Rīgas rajonam
Sarma Kočāne

Rīga, 17.febr.Rajona padomes
sēdē tika apstiprināts šā gada bu-

džets. Padomespriekšsēdētājs Jānis

Ruško Dienai sacīja, ka, salīdzinot

ar iepriekšējo gadu, kad budžeta

naudas pieticis tikai dzīvības vilkša-

nai, stāvoklis krietni uzlabojies. Ir

rasta iespēja piešķirt līdzekļus atkri-

tumu glabātavas ierīkošanai, kaut

gan vēl nav izvēlēta vieta šai izgāz-
tuvei. Līdzekļi plānoti ari tij>su ceļa
remontamSiguldā, attīrīšanas iekār-

tām Siguldā un Stopiņos, katlumāju

remontiembijušajās Krievijas armi-

jas daļās Silakrogā un Muceniekos.

Rajona padome iecerējusi ņemt sa-

vā īpašumā Vaivaru bērnu rehabili-

tācijas centra filiāli, kas atrodas Saul-

krastos. Šeit varētu netikai ārstēt ra-

jona bērnus, bet ar laiku ari atvērt

rajonainternātskolu. Sākumā inter-

nātskolu bijaparedzēts dibinātOlai-

nē, taču, kā paskaidroja J.Ruško, tur

visas skolas jauir pārpildītas. Līdzek-

ļi sadalīti ari veselības aizsardzības

un izglītības iestādēm ne tikai to

uzturēšanai, bet arī remontam un

celtniecībai.�
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ABONĒŠANAS CENTRS DIENA

• ZVANIET MUMS ŠODIEN!

• ABONĒJIET LAIKRAKSTU Diena

MĒNESIM, CETURKSNIM,

GADAM, 10 GADIEM.

• JAU NO RĪTDIENAS

LAIKRAKSTS Diena

KATRU RĪTU LĪDZ 7.00

BŪS JŪSU PASTKASTĪTĒ!!!

• MŪSU TĀLRUŅI: 333136,331358.

Rigā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks darbdienāsno plkst.B bdz 20, sesfcfenās no plct.9 fekīT

Uzzinās visu diennakti

UZBEKISTAN
airwņys

c

s)iA/iAPUfra&(msitAimw naktis...
Tikai divi reklāmas avioreisi ar Eiropas aerobusu A-310.

AR CENUATLAIDĒM!

TAIZEME $ 850 -

no 13. līdz 23.martam (Bangkoka-Pataija).
- Lidojums Rīga-Bangkoka-Rīga,
- divvietigi numuri 4 zvaigžņu viesnicas,
- autobuss,
- apdrošināšana,
- vīzas,
- atlaides bērniem lidz 12 gadiem,
- papildu ekskursiju programma.

MALAIZIJA-SINGAPŪRA $ 970 -

no 23. lidz 31. martam (Kualalumpura, Portdiksona, Singapūra)

- Lidojums Riga-Kualalumpura-Riga,
- divvietigi numuri 4 zvaigžņu viesnicas,

- autobuss,
- ekskursiju programma,
- apdrošināšana,
-

vīzas.

Dokumentus pieņem lidz 3.martam.

Adrese: Rīga, Pils iela 14.

Tālr. 224727, 222919.

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 276739

REKLĀMU UN SLUDINĀJUMUS PIEŅEM

Rīgā, Pils ielā 12,2.stāvā. Tālr. 221133.

Dienas ārzemju ziņu birojs aicina darbā reportieri tulku

darbam ar Rietumu ziņām. Nepieciešamas labas angļu valodas

zināšanas un interese par pasaules politiskajām norisēm, vēlamas

iemaņas darbā ar datoru.

Tālrunis 223653 no pīkst. 13 līdz 19.
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